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Programový rozpočet 
 

Program 1: PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA 
Program 2: PROPAGÁCIA A MARKETING 
Program 3: INTERNÉ SLUŽBY 
Program 4: SLUŽBY OBČANOM 
Program 5: BEZPEČNOSŤ, PRÁVO A PORIADOK 
Program 6: ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 
Program 7: MIESTNE KOMUNIKÁCIE 
Program 8: DOPRAVA 
Program 9: VEREJNÉ OSVETLENIE 
Program 10: VZDELÁVANIE 
Program 11: ŠPORT 
Program 12: KULTÚRA 
Program 13: PROSTREDIE PRE ŽIVOT 
Program 14: BÝVANIE 
Program 15: SOCIÁLNA SLUŽBA 
Program 16: ADMINISTRATÍVA 

 
Program 1: PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA 
Zámer: Moderné a progresívne mesto 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 426 880 387 288 480 650 851 744 836 703 98,23% 

700 Kapitálové výdavky 168 006 62 370 5 036 077 892 790 319 684 35,81% 

 
           Manažment Mesta Banská Bystrica vytvára podmienky pre fungujúcu transparentnú samosprávu, 
plánovaním trvalo udržateľného rozvoja mesta a reagovaním na potreby svojich občanov, podnikateľov 
a návštevníkov mesta. 
 
Podprogram 1.1: Manažment 
Prvok 1.1.1: Výkon funkcie Primátora 
Prvok 1.1.2: Výkon funkcie Prednostu 
Prvok 1.1.3: Dotácie primátora  
Podprogram 1.2: Plánovanie 
Prvok 1.2.1: Strategické plánovanie 
Prvok 1.2.2: Územné plánovanie 
Prvok 1.2.3: Projektové plánovanie 

Podprogram 1.3: Kontrolná činnosť 
Podprogram 1.4: Finančný manažment 
Podprogram 1.5: Členstvo v samosprávnych organizáciách a  
združeniach 
Podprogram 1.6: Útvar hlavného architekta 
Podprogram 1.7: Implementácia IROP 
 

 
Podprogram 1.1: Manažment 
Zámer: Efektívny manažment zabezpečujúci  kvalitu života v Banskej Bystrici 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 75 076 75 489 8 300 17 298 16 080 92,96% 
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Prvok 1.1.1: Výkon funkcie Primátora 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 6 476 4 914 8 300 7 300 6 082 83,32% 

 
Zodpovednosť Kancelária primátora 

Cieľ Dosiahnuť otvorenú komunikáciu v zmysle poslania „ Mesto  pre  občana“ 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prijatých občanov v rámci stránkového dňa primátora mesta za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zorganizovaných tlačových konferencií za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 24 20 20 20 20 20 

Skutočná  hodnota 20 20 20 20   

Cieľ Zabezpečiť transparentné riadenie mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet porád primátora mesta s vedúcimi odborov a riaditeľmi organizácií za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

Ukazovateľ odzrkadľuje potrebu komunikovať informácie navonok. Tlačové konferencie a brífingy sú 
jednou zo základných foriem, ktorými mesto môže sprostredkovať médiám informácie o aktuálnom dianí. 
Poskytuje tak komplexnú informáciu i potrebný doplňujúci kontext, najmä v prípade zložitejších komunálnych 
tém. 

K 31.12.2023 sa uskutočnilo 20 tlačových konferencií, ktorých témou boli rekonštrukcie ciest na území 
mesta, odkúpenie Domu kultúry, výstavba parkovacieho domu pri MsÚ, súťažný dialóg k Námestiu slobody, 
prezentácia turistického vláčika, výstavba cyklomosta v Radvani. Ďalej to bol nákup nových autobusov, 
sfunkčnene kremačných pecí, migračná kríza, téma odpadového hospodárstva, zmeny v školstve a pod. 
späť na obsah                             späť na program 
 

Prvok 1.1.2: Výkon funkcie Prednostu 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 0 9 998 9 998 100,00% 

 
Zodpovednosť: Kancelária prednostu 

Cieľ Zabezpečiť  efektívne  riadenie MsÚ 

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet pracovných stretnutí a rokovaní na úrovni prednostu MsÚ za mesiac 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 60 63 64 64 64 65 

Skutočná  hodnota 35 45 68 73   

 Prednosta vedie MsÚ a organizuje jeho prácu, zodpovedá za jeho činnosť a koordinuje prácu 
zamestnancov. 
 K postupnému nárastu počtu stretnutí došlo v dôsledku zrušenia protipandemických opatrení. Ďalším 
dôvodom je množstvo plánovaných projektov, do ktorých sa mesto chce zapojiť príp. už zapojilo a z toho plynúca 
nutnosť koordinácie jednotlivých útvarov MsÚ. 
späť na obsah                       späť na program 
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Prvok 1.1.3: Dotácie primátora 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 68 600 70 575 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Kancelária primátora 

Cieľ Pomoc pri organizovaní kultúrnych, športových a spoločenských podujatí 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  podporených projektov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 90 50 50 0 0 0 

Skutočná  hodnota 33 32 40 0   

Dotácie primátora sú poskytované na podporu projektov s mimoriadnym významom pre mesto Banská 
Bystrica v zmysle VZN č. 12/2020 o poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta Banská Bystrica. Suma na dotácie 
primátora sa odvíja od predpokladaného výnosu dane z príjmov fyzických osôb na príslušný rok. 

Nepriaznivá energetická a inflačná situácia na prelome r. 2022/23 viedli mesto k schváleniu rozpočtu 
2023, v ktorom neboli vyčlenené prostriedky na dotačnú podporu. 
späť na obsah                         späť na program 
 

Podprogram 1.2: Plánovanie 
Zámer: Banská Bystrica – mesto s jasnou víziou 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 51 467 55 459 184 982 546 202 539 914 98,85% 

700 Kapitálové výdavky 168 006 62 370 5 036 077 892 790 319 684 35,81% 

 
Prvok 1.2.1: Strategické plánovanie 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 39 067 38 259 66 982 34 510 31 123 90,18% 

700 Kapitálové výdavky 69 495 8 900 40 000 0 0   

 
Zodpovednosť: Odbor rozvojových aktivít mesta 

Cieľ Zabezpečiť koncepčný rozvoj mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet realizovaných opatrení a aktivít z PHSR spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 45 19 54 23 10 10 

Skutočná  hodnota 53 59 65 65   

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja na roky 2015-2023 bol schválený v septembri 2015. 
Niektoré z aktivít PHSR, ktorých realizácia prebiehala v r. 2023: 

 Vybudovať komunikačné prepojenie v úseku okružná križovatka Vajanského námestie/ Na Troskách – 
Kuzmányho v kategórii MO 8/40 vrátane výstavby cesty na ulici na Troskách a výstavby premostenia 
potoka Bystrica ( OC Point Štadlerovo nábrežie 

 Vybudovať komunikačné prepojenie v úseku Tajovského – Lazovná v kategórii MZ 9/40 vrátane výstavby 
miniokružnej križovatky ulica Tajovského pri Mestskom parku 

 Realizovať rekonštrukciu a modernizáciu miestnych komunikácií - Lazovná (od areálu Slovenky po 
Medený hámor, vrátane križovatky), Bakossova, Kyjevské nám – Nové Kalište – THK – Kruhový objazd 
Tajovského, Hutná (Štadión Štiavničky), Horná (budova hlavnej pošty - Hungária), Partizánska cesta 
(budova ústredia Pošty – Prior), Tajovského (Mestský park – križovatka k R1 - amfiteáter), Poľná (smer 
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Malachov), Javornícka, Kollárova, Kapitulská - Areál Múzea SNP, Gaštanová, Srnková, Bernolákova 
 Výstavba nových chodníkov, najmä chodníka Moskovská rázcestie - Poľná ulica a chodníka Kremnička – 

Krematórium 
 Vybudovať cyklistickú trasu/komunikáciu Hušták – Nám. Slobody – Autobusová stanica – Železničná 

stanica  
 Vybudovať cyklistickú trasu/komunikáciu Hušták – Okresný úrad – obchodné centrum Tesco – Iliaš  

vrátane výstavba cyklolávky ponad R1 v časti Radvaň 
 Zriadiť a modernizovať komunitné centrá 
 Realizovať rekonštrukciu existujúcich športových areálov a ihrísk 
 Výstavba mládežníckeho futbalového štadióna Radvaň 
 Vymeniť energeticky najnáročnejšie svietidlá verejného osvetlenia za úspornejšie 
 Vypracovať Adaptačnú stratégiu na zmenu klímy 
 a iné. 

  Bežné výdavky na predmetný prvok sú zahrnuté v programe 16. Administratíva a predstavujú režijné 
výdavky, nakoľko aktivity prvku sú zabezpečované zamestnancami mesta. 
späť na obsah     späť na program 
 
Prvok 1.2.2: Územné plánovanie 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 400 400 98 000 509 600 508 791 99,84% 

700 Kapitálové výdavky 98 511 53 470 89 376 145 833 47 992 32,91% 

 
Zodpovednosť Oddelenie územného plánovania 

Cieľ Zabezpečiť  flexibilné služby pri poskytovaní  územno-plánovacích informácií 

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerná doba potrebná na vydanie informácie v dňoch 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  

Plánovaná hodnota 30 29 29 29 29 30 

Skutočná  hodnota 45 45 25 28   

 Samospráva zabezpečuje riadenie územného rozvoja, vydávanie stanovísk k investičnej činnosti v meste, 
poskytovanie územnoplánovacích informácií o využití územia mesta. Vypracováva stanoviská k nakladaniu s 
nehnuteľným majetkom mesta. Poskytuje priame informácie a konzultácie obyvateľom mesta. 
 Medzi ďalšie aktivity patria: konzultácie s projektantmi, investormi a vlastníkmi pozemkov pri 
odpredajoch resp. prenájmoch, spracovanie grafických príloh - situácie na podklade katastrálnej mapy, výrezy 
z územného plánu aglomerácie Banská Bystrica, situácie na poklade ortofotomapy, výrezy z platnej územno-
plánovacej dokumentácie mesta a iné. 
späť na obsah     späť na program 
 
Prvok 1.2.3: Projektové plánovanie 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 12 000 16 800 20 000 2 092 0 0,00% 

700 Kapitálové výdavky 0 0 4 906 701 746 957 271 692 36,37% 

 
Zodpovednosť: Odbor rozvojových aktivít mesta 
Cieľ Zabezpečiť koncepčný rozvoj mesta 
Merat. ukazovateľ Výstup Počet realizovaných investičných projektov spolu za rok 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 48 47 48 42 15 20 
Skutočná  hodnota 59 61 66 66   
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Merat. ukazovateľ Výstup Počet realizovaných neinvestičných projektov spolu za rok 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 1 2 6 3 3 3 
Skutočná  hodnota 2 4 5 6   
Merat. ukazovateľ Výstup Počet podaných projektov na získanie cudzích zdrojov spolu za rok 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
Plánovaná hodnota 10 3 9 3 3 3  
Skutočná  hodnota 6 6 7 7    
Merat. ukazovateľ Výstup Počet ukončených investičných projektov spolu za rok 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
Plánovaná hodnota 26 24 21 13 8 11  
Skutočná  hodnota 16 7 8 27    
Merat. ukazovateľ Výstup Počet ukončených neinvestičných projektov spolu za rok 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
Plánovaná hodnota 0 0 2 2 1 1  
Skutočná  hodnota 0 1 2 3    

Niektoré z realizovaných (zahŕňa aj prípravu projektovej dokumentácie)  investičných projektov v r. 2023: 
1. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných učební ZŠ Golianova 8, Banská Bystrica 
2. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných učební ZŠ Radvanská 1, Banská Bystrica 
3. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykovej učebne a odborných učební ZŠ J. Bakossa, 

Banská Bystrica  
4. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykovej učebne a školskej knižnice ZŠ Moskovská, 

Banská Bystrica  
5. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykových učební a odborných učební ZŠ Slobodného 

slovenského vysielača, Banská Bystrica  
6. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných učební ZŠ Pieninská 27, Banská Bystrica  
7. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných a prírodovedných učební ZŠ J. G. Tajovského, 

Banská Bystrica  
8. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných učební ZŠ Ďumbierska 17, Banská Bystrica 
9. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia školskej knižnice a odborných učební ZŠ Trieda SNP 20, 

Banská Bystrica  
10. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykovej učebne a odborných učební ZŠ Spojová 14, 

Banská Bystrica  
11. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykovej učebne, školskej knižnice a odbornej 

polytechnickej učebne ZŠ Sitnianska 32, Banská Bystrica 
12. Mestská cyklistická trasa Hušták-Kráľová, Vetva A, Vetva C 
13. Mestská cyklistická trasa Hušták-Kráľová, Vetva B 
14. Mestská cyklistická trasa Strieborné námestie – Senica 
15. Mestská cyklistická trasa Námestie Slobody – Sásová 
16. Mestská cyklistická trasa Námestie Ľ. Štúra – Tulská 
17. Mestská cyklistická trasa Sitnianska – Tatranská 
18. Upokojovanie dopravy Vajanského námestie - Podchod pre peších a cyklistov na Huštáku 
19. Upokojovanie dopravy Vajanského námestie – Dopravné prepojenie MK na Troskách 
20. Zvýšenie informovanosti a kvality služieb verejnej osobnej dopravy (ZEIT) 

 
Realizované neinvestičné projekty v r. 2023: 

1. Akčný plán pre mitigáciu a adaptáciu na zmenu klímy mesta Banská Bystrica 
2. Podpora opatrovateľskej služby v meste Banská Bystrica II 
3. Štúdia uskutočniteľnosti  inštalácie FVE a batériového úložiska pre vybraté objekty v pôsobnosti 

prevádzky Mesta Banská Bystrica 
4. Udržateľný mestský rozvoj - Peer review Vicenza 2023 – (the Joint Research Centre EC) 
5. Inovatívna implementácia princípu partnerstva v politike súdržnosti EÚ (OECD) 
6. Riešenie migračných výziev v meste Banská Bystrica 
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Podané projekty na získanie cudzích zdrojov v r. 2023: 
1. Žiadosť o dotáciu na Vybudovanie oddychovej zóny Tajovka – THK, (MIRRI) 
2. Žiadosť o poskytnutie NFP - Projektová dokumentácia – Zelené sídliská I. (MIRRI) 
3. Žiadosť o poskytnutie NFP – Riešenie migračných výziev v meste Banská Bystrica (MIRRI) 
4. Podpora elektromobility v meste Banská Bystrica 
5. Obnovme si svoj dom - Medený hámor - kroky záchrany a osvety (MK SR) 
6. Obnovme si svoj dom - I. etapa obnovy rozsiahlej NKP v kritickom stavebno-technickom stave 
7. Žiadosť o poskytnutie dotácie na podporu rozvoja sociálnych služieb - zakúpenie špeciálneho osobného 

motorového vozidla (MPSVR SR) 
 
Niektoré z ukončených investičných projektov v r. 2023: 

1. Rekonštrukcia miestnej komunikácie Lazovná a Jána Bottu 
2. Rozšírenie kapacity a zlepšenie existujúcich priestorov MŠ Šalgotarjánska 
3. Komplexná rekonštrukcia Materskej školy Šalgotarjánska (Reakcia na zmenu klímy) 
4. Chodník na Tajovského ulici v Banskej Bystrici 
5. Stojiská polopodzemných kontajnerov 
6. Zatienenie ihriska v areáli Materskej školy Šalgotarjánska profesionálnou tieniacou technikou (Reakcia 

na zmenu klímy) 
7. Mestský mládežnícky štadión v Radvani 
8. Rekonštrukcia miestnej komunikácie Bakossova a Nám. Štefana Moysesa 
9. Rekonštrukcia povrchu a odvodnenie miestnej komunikácie Poľná 
10. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných učební ZŠ Golianova 8, Banská Bystrica 
11. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných učební ZŠ Radvanská 1, Banská Bystrica 
12. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykovej učebne a odborných učební ZŠ J. Bakossa, 

Banská Bystrica  
13. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykovej učebne a školskej knižnice ZŠ Moskovská, 

Banská Bystrica  
14. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykových učební a odborných učební ZŠ Slobodného 

slovenského vysielača, Banská Bystrica  
15. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných učební ZŠ Pieninská 27, Banská Bystrica  
16. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných a prírodovedných učební ZŠ J. G. Tajovského, 

Banská Bystrica  
17. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných učební ZŠ Ďumbierska 17, Banská Bystrica 
18. Budovanie a zlepšenie technického vybavenia školskej knižnice a odborných učební ZŠ Trieda SNP 20, 

Banská Bystrica  
19. Manažment údajov Mesta Banská Bystrica  
20. Úprava priestorov objektu KOMUCE Krivánska 16 a 22, Banská Bystrica 

 
Ukončené neinvestičné projekty v r. 2023: 

1. Štúdia uskutočniteľnosti inštalácie FVE a batériového úložiska pre vybraté objekty v pôsobnosti 
prevádzky Mesta Banská Bystrica 

2. Riešenie migračných výziev v meste Banská Bystrica  
3. Podpora opatrovateľskej služby v meste Banská Bystrica II 

 
 Výdavky prvku 1.2.3 Príprava a realizácia projektov obsahujú finančné prostriedky, určené na úhradu 
projektových dokumentácií projektov, ktoré ku koncu roka nebudú zaradené do ostatných programov v rámci 
programovej štruktúry Mesta Banská Bystrica. Výdavky na projekty, ktoré bude možné, podľa ich charakteru, 
zaradiť medzi výdavky v rámci programovej štruktúry, budú v rozpočtovom roku presunuté pod konkrétny 
program. Režijné výdavky (mzdy, odvody, tovary a služby) sú zahrnuté v programe 16. Administratíva. 
späť na obsah  späť na program 
 
Podprogram 1.3: Kontrolná činnosť 
Zámer: Otvorená a transparentná samospráva 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 146 584 153 094 178 773 193 685 193 687 100,00% 
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Zodpovednosť: Útvar hlavného kontrolóra 

Cieľ Znižovať počet kontrolných zistení 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zrealizovaných kontrol spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 18 17 18 18 18 18 

Skutočná  hodnota 20 16 20 23   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet kontrolných zistení spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 35 33 32 30 28 28 

Skutočná  hodnota 24 13 21 29   

 Podprogram zahŕňa aktivity Útvaru hlavného kontrolóra. Na základe svojich kompetencií hlavný 
kontrolór zabezpečuje kontrolu súladu činností a rozhodnutí Mesta Banská Bystrica a ním zriadených organizácií 
s platnou externou legislatívou, všeobecne-záväznými nariadeniami, ako aj internou legislatívou tak, aby celá 
samosprávna činnosť fungovala hospodárne, efektívne, účinne a účelne, s čo najpriaznivejším dopadom na život 
v meste. 
 K 31.12.2023 bolo na Útvare HK otvorených 22 kontrol, z ktorých 21 bolo k predmetnému dátumu 
ukončených, v zmysle plánu kontrolných činností na 1. a 2. polrok 2023. Preukázaných bolo 21 kontrolných zistení. 
V r. 2023 bola zrealizovaná aj kontrola č. 7/2022, ktorá nebola ukončená v priebehu 2. polroku 2022. Touto 
kontrolou boli preukázané 4 kontrolné zistenia. 
 Zároveň bola uskutočnená aj kontrola, ktorá nebola v priebehu r. 2023 predložená na rokovanie MsZ. 
Uvedenou kontrolou boli preukázané 4 kontrolné zistenia. Správa HK o výsledku predmetnej kontroly bola 
predložená na zasadnutie MsZ dňa 13.02.2024. 
späť na obsah    späť na program 
 
Podprogram 1.4: Finančný manažment 
Zámer: Efektívna a účinná daňová a rozpočtová politika 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 21 600 21 600 30 000 15 088 14 400 95,44% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie účtovnej evidencie 

Cieľ Zabezpečiť  dôveryhodný obraz o ekonomickej situácii mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Výrok audítora „bez výhrad“ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota Áno Áno Áno Áno Áno Áno 

Skutočná  hodnota Áno Áno Áno    

 V zmysle zákona č. 423/2015 Z.z. O štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. O 
účtovníctve v znení neskorších predpisov, účtovná jednotka musí mať overenú riadnu individuálnu a 
konsolidovanú účtovnú závierku audítorom. 
  

Zodpovednosť: Oddelenie daní a poplatkov 

Cieľ Zabezpečiť dôsledný výber daní a poplatkov 

Merat. ukazovateľ Výstup 
% stav daňových nedoplatkov z miestnych daní k celkovej vyrubenej dani za bežné 
zdaňovacie obdobia 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 31 30 25 27 25 24 

Skutočná  hodnota 22 22 22 15   

 Hodnotu ukazovateľa ovplyvňuje platobná disciplína daňových subjektov, ako aj úspešnosť 
vymožiteľnosti daňových nedoplatkov na miestnych daniach. 
 Daň z nehnuteľnosti v zdaňovacom období 2023 vyrubená vo výške 12.170.678 €, nedoplatok za r. 2023 
vo výške 612.374 €. Celkový nedoplatok vrátane príslušenstva činí 1.820.421 €. 
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 Daň za psa vyrubená vo výške 97.981 €, nedoplatok vo výške 7.003 €. Celkový nedoplatok vrátane 
príslušenstva činí 49.517 €. 

Daň za predajné automaty vyrubená vo výške 8.433 €, nedoplatok vo výške 2.442 €. Celkový nedoplatok 
vrátane príslušenstva činí 3.227 €. 

Daň za ubytovanie vyrubená vo výške 179.662 €, nedoplatok vo výške 2.852 €. Celkový nedoplatok 
vrátane príslušenstva činí 3.664 €. 

Poplatok za komunálny odpad a poplatok za rozvoj (zavedený od 01.01.2023) nevstupuje do uvedeného 
ukazovateľa, ide o nedaňové príjmy. 

 
Zodpovednosť: Oddelenie rozpočtu a ekonomických analýz 

Cieľ Zabezpečiť plynulý priebeh financovania úloh, potrieb a funkcií mesta v príslušnom roku 

Merat. ukazovateľ Výstup Výsledok celoročného hospodárenia mesta „bez výhrad“ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota Áno Áno Áno Áno Áno Áno 

Skutočná  hodnota Áno Áno Áno    

 Bežné výdavky na predmetný podprogram sú zahrnuté v programe 16. Administratíva a predstavujú 
režijné výdavky (mzdové výdavky, materiálové zabezpečenie, služby) na jeho zabezpečenie. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 1.5: Členstvo v samosprávnych organizáciách a združeniach 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 19 603 20 309 20 915 21 915 17 342 79,14% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie rozpočtu a ekonomických analýz 

Cieľ Zabezpečiť účasť mesta v samosprávnych organizáciách a združeniach 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet členstiev v organizáciách a združeniach spolu 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 19 18 18 18 18 18 

Skutočná  hodnota 18 18 18 18   

 Mesto Banská Bystrica je členom v 18 samosprávnych združeniach a organizáciách. Členstvom v nich 
dochádza k cennej výmene informácií, skúseností i zosúlaďovaniu postupu s inými samosprávami v dôležitých 
otázkach. 

 Záujmy mesta sú v aktuálnych členských organizáciách zohľadnené dostatočne, v r. 2023 nedošlo k 
zmene. 
späť na obsah   späť na program 
 
Podprogram 1.6: Územné plánovanie a architektúra mesta 
Zámer: Odborný garant rozvoja mesta 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0  

 
Zodpovednosť: Oddelenie územného plánovania 

Cieľ Zabezpečiť urbanistický rozvoj v súlade so záujmami a potrebami mesta a jeho obyvateľov 

Merat. ukazovateľ Výstup 
Priemerná doba vyhotovenia vyjadrení k umiestneniu stavby, stavebným povoleniam 
a investičným zámerom v dňoch 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 25 25 30 30 30 32 

Skutočná  hodnota 30 29 28 29   
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Cieľ Zabezpečiť obstaranie územno-plánovacej dokumentácie a územno-plánovacích podkladov 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet obstaraných ÚPD a ÚPP 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 3 3 3 3 3 3 

Skutočná  hodnota 1 0 5 3   

Cieľ Zabezpečiť vypracovanie územno-plánovacej dokumentácie 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet spracovaných  ÚPD 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 3 3 2 2 3 2 

Skutočná  hodnota 1 1 1 1   

Cieľ Zabezpečiť vypracovanie architektonicko-urbanistických štúdií 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet štúdií 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 4 4 4 5 5 5 

Skutočná  hodnota 1 0 4 7   

 Mesto zabezpečuje obstarávanie územno-plánovacej dokumentácie, vypracovanie zadávacích 
dokumentov, vypracovanie územno-plánovacej dokumentácie a územno-plánovacích podkladov, prípravu 
podkladov pre MsZ a MsR, komisie MsZ, konzultácie s projektantmi, investormi a vlastníkmi pozemkov, stanoviská 
pre odpredaje, resp. prenájmy podľa žiadostí MsÚ B. Bystrica a zabezpečuje vypracovávanie grafických príloh: 
situácie na podklade katastrálnej mapy, výrezy z ÚPN aglomerácie B. Bystrica, situácie na poklade ortofotomapy, 
výrezy z platnej územnoplánovacej dokumentácie mesta B. Bystrica atď. 
 V r. 2023 mesto vyvíjalo aktivity v oblasti prípravy podkladov a organizácie urbanisticko–architektonickej 
súťaže Námestie Slobody. Pokračovala spolupráca naprieč odbornými útvarmi pri projektoch Mestský park, 
Zelené sídliská, Manažment údajov mesta Banská Bystrica, takisto príprava projektov v oblasti dopravy 
a parkovacej politiky mesta. 
späť na obsah                             späť na program 
 
Podprogram 1.7: Implementácia IROP 
Zámer: Zlepšenie kvality života obyvateľov mestskej funkčnej oblasti Banskej Bystrice 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 112 551 61 337 57 680 57 556 55 280 96,05% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie sprostredkovateľského orgánu pre IROP 
Cieľ Efektívne vykonávanie delegovaných úloh SO pre IROP časť UMR v Banskej Bystrici 
Merat. ukazovateľ Výstup Počet administrovaných projektových zámerov 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 
Skutočná  hodnota 0 0 0 0 0 0 
Merat. ukazovateľ Výstup Počet hodnotených žiadostí o nenávratný finančný príspevok 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
Plánovaná hodnota 4 3 2 2 1 2  
Skutočná  hodnota 7 3 9 1    

 Mesto Banská Bystrica podpísalo s Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR dňa 
13.10.2016 Zmluvu o vykonávaní časti úloh riadiaceho orgánu sprostredkovateľským orgánom, ktorá nadobudla 
účinnosť dňa 21.10.2016. Na základe uvedenej zmluvy Mesto plní úlohy v oblasti implementácie IROP. 
 V r. 2023 skončilo obdobie n+3, určené na dočerpanie prostriedkov EŠIF v rámci programového obdobia 
2014-2020, pričom bola vyhodnotená 1 žiadosť o NFP. Oddelenie SO pre IROP mesto Banská Bystrica k 30.11.2023 
ukončilo svoju činnosť. 
späť na obsah späť na program 
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Program 2: PROPAGÁCIA A MARKETING 
Zámer: Banská Bystrica – mesto známe v celej Európe 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 408 233 460 539 559 159 621 158 488 484 78,64% 

700 Kapitálové výdavky 71 343 0 0 14 746 14 633 99,23% 

 
Podprogram 2.1: Propagácia a prezentácia mesta 
Prvok 2.1.1: Propagácia mesta Banská Bystrica 
Prvok 2.1.2: Cestovný ruch 
Prvok 2.1.3: Prezentácia mesta  v zahraničí 

Podprogram 2.2: Informačné centrum 
Podprogram 2.3: Kronika mesta 
Podprogram 2.4: Partnerské mestá a medzinárodná 
spolupráca 

 
Podprogram 2.1: Propagácia a prezentácia mesta 
Zámer: Pozitívny imidž mesta  doma aj v zahraničí 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 137 920 175 432 188 540 311 366 298 215 95,78% 

700 Kapitálové výdavky 71 343 0 0 10 000 9 954 99,54% 

 
2.1.1: Propagácia mesta Banská Bystrica 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 25 662 48 827 55 500 44 955 40 196 89,41% 

700 Kapitálové výdavky 5 000 0 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie cestovného ruchu 

Cieľ Zabezpečiť aktívnu propagáciu a prezentáciu mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet druhov obstaraných prezentačných materiálov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 48 12 20 15 20 23 

Skutočná  hodnota 22 6 31 9   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet reklamných a prezentačných platforiem na propagáciu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 11 14 25 19 25 25 

Skutočná  hodnota 18 24 27 28   

  Sortiment propagačných materiálov zohľadňuje potreby prezentácie mesta na veľtrhoch a výstavách 
cestovného ruchu, na medzinárodných kultúrnych a športových podujatiach, sociálnych sieťach a pod. Zároveň je 
tento materiál využívaný aj v informačných centrách a prímestských oblastiach /lyžiarske strediská, hotely, 
reštaurácie.../. 
  V r. 2023 bolo obstaraných 9 propagačných materiálov - brožúra k Medenému Hámru 
v angličtine,  materiál k Thurzo – Fugger zážitkovej expozícii v slovenčine a nemčine, prezentačné tabule projektov 
k ideovej súťaži Petermanova veža a prezentačné tabule nových cyklotrás v rámci medzinárodnej kampane 
Európsky týždeň mobility 2023, Ilustrovaná mapa detská Bystrica, Mini sprievodca, Hodinová veža,  náučné 
chodníky, TOP 10. 
  Z reklamných platforiem bolo využitých doteraz najviac druhov – od výlepných plôch, stojanov, kioskov, 
cez internetové platformy, tlačové periodiká až po vláčik Neusohl. 
 

Zodpovednosť: Kancelária primátora  
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Cieľ Zabezpečiť aktívnu propagáciu a prezentáciu mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet inzercií v médiách spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 2 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

Zodpovednosť: Oddelenie medzinárodných vzťahov a zahraničného obchodu 

Cieľ Podporiť prostredie pre vstup investícii do mesta  

Merat. ukazovateľ Výstup 
Počet prezentácií mesta a investičných príležitostí na národnej a medzinárodnej 
úrovni 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 3 3 3 3 3 4 

Skutočná  hodnota 1 0 3 3   

Cieľ Vytvárať stimuly pre rozvoj podnikania 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet aktivít na podporu podnikania 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 3 3 3 3 3 3 

Skutočná  hodnota 1 7 2 3   

  K aktívnej propagácii mesta vzhľadom k jeho investičnému, ekonomickému a turistickému potenciálu 
dochádza pravidelne počas pracovných stretnutí a prijatí zástupcov slovenských aj medzinárodných organizácii. 

V r. 2023 išlo o rokovania s americkým, britským, českým a ukrajinským veľvyslancom, zástupcami 
Vysokého komisára OSN pre utečencov, so zástupcami Britského červeného kríža, so zástupcami medzinárodného 
projektu Erasmus, s delegáciou filmárov zo Šanghaja, so zástupcami projektu Európskej Fuggerovskej cesty, so 
zástupcami Európskeho výboru pre atletiku. Záujem o spoluprácu s Banskou Bystricou na úrovni vzdelávania 
a ekonomického ppotenciálu prejavili mestá Zvyjagel (Ukrajina), Dongying (Čína), Estepona (Španielsko), Larnaka 
(Cyprus).  
 späť na obsah                  späť na program 
 
Prvok 2.1.2: Cestovný ruch 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 108 958 122 816 125 540 255 440 247 159 96,76% 

700 Kapitálové výdavky 66 343 0 0 10 000 9 954 99,54% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie cestovného ruchu 

Cieľ Zabezpečiť propagáciu mesta Banská Bystrica ako atraktívneho strediska cestovného ruchu 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet účastí na veľtrhoch a výstavách cestovného ruchu 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 11 1 0 2 5 6 

Skutočná  hodnota 3 0 1 5   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  podporených podujatí cestovného ruchu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 17 5 6 0 0 0 

Skutočná  hodnota 10 16 14 21   

  V rámci prvku je zabezpečená účasť na vybraných medzinárodných veľtrhoch a výstavách cestovného 
ruchu doma i v zahraničí, spolupráca v oblasti marketingu a spoločnej propagácie s Oblastnou organizáciou 
cestovného ruchu Stredné Slovensko, s informačnými centrami pri spoluorganizovaní podujatí CR. Podujatia sú 
podporované na základe podaných žiadostí a zaradenia do Kalendára podujatí mesta. 

Aktivity na propagáciu mesta v r. 2023: 
Účasť na veľtrhoch a výstavách CR: Holiday world and region world Praha, Dobrý trh Bratislava, ITEP Plzeň, 
Halberstadt – Dni mesta, WTM London. 
Podporené podujatia CR: Do práce na bicykli, Dni mesta, Živá panoráma, Projekt Authenticity EU, Festival letectva 
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Piešťany, Medzinárodný festival ekumenickej hudby, Otvorenie sezóny na Španej doline, Stretnutie partnerov 
Európskej Fuggerovskej cesty, Svetelný signál na Vartovke, Slovak food truck fest, Európsky týždeň mobility, 
Outbreak Europe, Svetový deň cestovného ruchu, Medzinárodná výstava mačiek, Hurá prázdniny, Workshop – 
príklady dobrej praxe, Zážitkové vlaky, Letné večery na Starej tržnici, Tourbus, Cyklobus, Nočné prehliadky BB. 
 späť na obsah                  späť na program 
 
Prvok 2.1.3: Prezentácia mesta v zahraničí 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 3 301 3 790 7 500 10 971 10 860 98,99% 

 
Zodpovednosť: Kancelária primátora 

Cieľ Zabezpečiť propagáciu mesta Banská Bystrica ako atraktívneho strediska cestovného ruchu 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet uskutočnených kultúrnych programov v zahraničí spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prezentovaných programových žánrov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

  Ukazovatele prvku sú tematicky pokryté podprogramom 2.4 Partnerské mestá a medzinárodná 
spolupráca, preto nie sú ďalej sledované. 
 späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 2.2: Informačné centrum 
Zámer: Kvalitný a rýchly „nákup“ informácií pod jednou strechou 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie          
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 264 147 276 373 358 319 285 692 166 753 58,37% 

700 Kapitálové výdavky 0 0 0 4 746 4 679 98,59% 

 
Zodpovednosť: Informačné centrum 
Cieľ Zabezpečiť komplexné informácie pre turistov a obyvateľov mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet klientov, ktorí využijú služby centra za deň 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 110 120 80 70 80 100 

Skutočná  hodnota 39 40 54 73   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet klientov, ktorí využijú sprievodcovské služby za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 3 000 3 000 1 000 1 500 2 000 2 200 

Skutočná  hodnota 478 1 009 1 335 1 948   
 Merat. 
ukazovateľ Výstup Počet klientov, ktorí využijú vstup na Hodinovú vežu za rok  

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota  15 000 10 000 12 000 13 000 13 000 

Skutočná  hodnota  10 650 13 432 18 752   
  Informačné centrum poskytuje návštevníkom všetky informácie, týkajúce sa života v Banskej Bystrici 
a okolí. Okrem priameho kontaktu majú turisti dostatok online informácií na stránke www. visitbanskabystrica.sk. 
Ďalšou formou získavania informácií o aktivitách a podujatiach v meste sú Radničné noviny, mesačník Kam do 
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mesta, citylight-y a výlepné plochy, internetová televízia Bystrica SiTy. 
Cestovný ruch sa v r. 2023 začal pomaly vracať do obdobia pre pandémiou. Služby centra využilo 17.970 

klientov, z toho 4.139 zahraničných. Veľkú časť klientov tvoria domáci obyvatelia a slovenskí turisti. Najviac 
zahraničných turistov k nám prichádzalo z ČR, nasledujú anglicky hovoriace krajiny, Nemecko, Maďarsko a Poľsko. 

Sprievodcovské služby si objednalo 68 skupín, spolu 1.948 turistov. Z toho v slovenskom jazyku 54 skupín, 
anglicky 17, nemecky 7, maďarsky 5, rusky 1, francúzsky 1 skupina. Potuliek mestom sa za celý rok zúčastnilo 
dokopy 344 ľudí, letných prehliadok mestom a kostolov sa zúčastnilo 185 osôb. 

Hodinová veža bola v r. 2023 vysoko navštevovanou pamiatkou. Z 18.752 osôb bolo 3 441 zahraničných 
turistov. Najviac prišlo z ČR, Maďarska, Nemecka, Poľska a do top 10 krajín sa v návštevnosti dostal aj Izrael. 

Od júla 2023 sa referát IC premenoval na TIC a zlúčil sa s pôvodným referátom TIC, pôsobiacim 
v autobusovej stanici Terminal, ktorý ukončil svoju činnosť. Tým prevzal pod seba aj TFZE. V roku 2023 bola 
priemerná denná návštevnosť TFZE 20 osôb. 
  

Zodpovednosť: Turistické informačné centrum 
Cieľ Zabezpečiť komplexné informácie pre turistov a obyvateľov mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet klientov, ktorí využijú služby centra za deň 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 55 45 30 35 35 40 

Skutočná  hodnota 26 29 19 11   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet klientov, ktorí využijú sprievodcovské služby za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet klientov, ktorí využijú služby cyklopožičovne za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 160 140 110 90 90 85 

Skutočná  hodnota 97 112 19 0   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet klientov, ktorí navštívia Thurzo – Fugger zážitkovú expozíciu za deň 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota   20 20 20 30 

Skutočná  hodnota   20 16   

Turistické informačné centrum v autobusovej stanici Terminal bolo otvorené v novembri 2018. 
K 30.06.2023 ukončilo svoju činnosť a zlúčilo sa s Informačným centrom v budove Radnice na Nám. SNP. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 2.3: Kronika mesta 
Zámer: Písmom a obrazom zaznamenaná história a súčasnosť mesta 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 448 340 800 1 300 1 171 90,08% 

 
Zodpovednosť: Matričný úrad a ohlasovňa pobytu 

Cieľ Zdokumentovať všetky významné udalosti v meste 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zapísaných udalostí 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 250 250 260 270 280 280 

Skutočná  hodnota 250 247 271 256   

  Kronika mesta Banská Bystrica je chronologickým prehľadom podujatí v Meste, je tvorená v zmysle 
Zákona 365/1990 Z.z. o obecnom zriadení. Snahou je zachytiť čo najviac informácií o dianí v Meste. Výdavky 
zahŕňajú financovanie materiálu a služieb, spojených s vedením kroniky mesta (grafická úprava, viazanie kroniky, 
fotoalbumy...). 
  R. 2023 bol, čo do počtu udalostí, porovnateľný s predchádzajúcimi obdobiami. 
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späť na obsah                 späť na program 
 
Podprogram 2.4: Partnerské mestá a medzinárodná spolupráca 
Zámer: Banská Bystrica – mesto otvorené medzinárodnej spolupráci 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 5 718 8 395 11 500 22 800 22 345 98,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie medzinárodných vzťahov a zahraničného obchodu 

Cieľ Zabezpečiť výmenu inovatívnych riešení v rôznych oblastiach života samosprávy 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet uskutočnených projektov (kultúra, vzdelávanie, šport, iné) s účasťou 
partnerských miest za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 12 6 6 8 10 10 

Skutočná  hodnota 2 3 5 6   

Merat. ukazovateľ Výstup 
Počet uskutočnených projektov (kultúra, šport, vzdelávanie, iné) v partnerských 
mestách za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 8 6 6 6 6 7 

Skutočná  hodnota 2 2 4 5   

  Mesto Banská Bystrica disponuje početnými partnerskými vzťahmi, čoho výsledkom sú rôznorodé 
aktivity zamerané na rozvoj medzinárodnej spolupráce. 

V apríli 2023 hosťovali hudobníci z partnerského mesta Alba, Taliansko v rámci 62. ročníka 
Banskobystrickej hudobnej jari, v rámci ktorej odznela premiéra skladby Impressioni di Banska Bystrica od 
hudobného skladateľa Paola Pagliu. Koncom apríla vycestovala delegácia Banskej Bystrice do Alby. V rámci 
programu navštívili predstavitelia mesta školu vína Scuola Enologica di Alba a prebehlo prvotné nadviazanie 
kontaktov so SOŠ Pod Bánošom v BB. Uskutočnilo sa pracovné stretnutie s pánom Stefanom Mosca, riaditeľom 
festivalu VINUM a organizácie Ente fiera v priestoroch výstaviska. V máji sa realizovala odborná návšteva Hradca 
Králové ako pokračovanie spolupráce medzi organizáciou Senioři Hradce Králové a členmi denných centier mesta 
BB. V júni sa uskutočnila oficiálna návšteva Hradca Králové počas festivalu Regiony. Delegácia navštívila 
Odlehčovací službu Honkova, ktorá patrí pod Sociálne služby mesta HK. Bola uskutočnená prehliadka zariadenia 
sociálnych služieb spolu s výmenou skúseností a informácií o poskytovaných soc. službách v oboch mestách. V júli 
BB privítala skupinu Carpenter Ants z Charlestonu s cieľom rozvoja kultúrnej angažovanosti medzi mestami. 
V auguste sa delegácia BB zúčastnila na festivale Parkfest v nemeckom partnerskom meste Halberstad. 
S Halberstadtom sme oslávili výročie 25 rokov partnerstva v oblasti športu a kultúrnych výmen. Koncom augusta 
prezentovali svoje diela umelci István Cene Gála a Sándor Gergely zo Šalgotarjánu s cieľom prehlbovať vzájomnú 
spoluprácu oboch miest. 

Dôležitou aktivitou je prezentácia mesta BB zahraničným delegáciám počas Radvanského jarmoku. 
Pozvanie prijali delegácie z maďarských miest Šalgotarján a Dabaš, talianskej Alby i nemeckého Halberstadtu.  
V októbri sme privítali zástupcov odboru školstva a voľnočasových aktivít detí a mládeže mesta Hradec Králové 
spolu s riaditeľmi ZŠ a MŠ. Stretnutie prinieslo dôležitú výmenu kontaktov, postupov a skúseností. 

Mesto BB je organizačne zapojené aj do iných aktivít medzinárodného charakteru, napr. Úsek pre 
participáciu a otvorené vládnutie - odborná konferencia OGP a partnerské stretnutia v rámci projektu Agenti 
koexistencie, Odbor architekta mesta – Medzinárodný súťažný dialóg Námestie Slobody a iné. 
 späť na obsah                 späť na program 
 
Program 3: INTERNÉ SLUŽBY 
Zámer: Flexibilná a  kvalitná činnosť samosprávy mesta prostredníctvom efektívnych účinných 
interných služieb 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 2 168 215 2 334 545 3 227 135 3 576 480 2 821 004 78,88% 
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700 Kapitálové výdavky 372 070 196 335 1 679 474 633 614 196 058 30,94% 

800 Finančné operácie 28 258 53 655 66 016 57 194 807 194 1411,33% 

 
Podprogram 3.1: Právne služby 
Podprogram 3.2: Činnosť orgánov mesta 
Podprogram 3.3: Materiálové zabezpečenie úradu 
Podprogram 3.4: Správa a evidencia majetku 
Prvok 3.4.1: Správa a evidencia nehnuteľného majetku 
Prvok 3.4.2: Správa a evidencia hnuteľného majetku 
 

Podprogram 3.5: Vzdelávanie zamestnancov mesta 
Podprogram 3.6: Autodoprava 
Podprogram 3.7: Sieť MsÚ a organizácií 
v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Podprogram 3.8: Kuchyňa MsÚ 
Podprogram 3.9: Zabezpečenie úkonov spojených s 
voľbami 

 
Podprogram 3.1: Právne služby 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 48 227 19 940 83 940 54 321 37 577 69,18% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie právne 

Cieľ Zabezpečiť kvalitný a efektívny výkon  právnych služieb 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prebiehajúcich aktívnych a pasívnych súdnych sporov a exekučných konaní 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 1 600 1 500 1 000 900 800 800 

Skutočná  hodnota 1 556 988 588 535   

 Podprogram zahŕňa aktívne a pasívne súdne spory, exekučné daňové konania a exekučné konania, 
vyplývajúce zo štandardnej sporovej a nesporovej agendy. Postupné znižovanie počtu konaní je dané najmä 
poklesom počtu daňových exekúcií. Zníženie počtu daňových exekúcií je dôsledkom účinnosti Zákona č. 233/2019 
Z.z. o ukončení niektorých exekučných konaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý je špeciálnym 
právnym predpisom vo vzťahu k Exekučnému poriadku. K ďalšiemu zníženiu dochádza ukončením konkurzov 
z dôvodu nemajetnosti dlžníkov. 
 Štruktúra sporov a konaní k 31.12.2023: 

- počet aktívnych súdnych sporov: 18 
- počet pasívnych súdnych sporov: 27 
- počet exekučných konaní – daňové:  132 
- počet exekučných konaní – súdne spory:  57 
- počet konkurzov: 276 
- opatrovníctvo: 25 

späť na obsah   späť na program 
 
Podprogram 3.2: Činnosť orgánov mesta 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 291 941 291 621 356 569 343 133 337 235 98,28% 

700  14 000 13 000 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie organizačné 

Cieľ Zabezpečiť výkon samosprávnych orgánov mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zasadnutí MsZ za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 8 8 8 8 8 8 

Skutočná  hodnota 8 8 9 7   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zasadnutí MsR za rok 
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Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 8 8 8 8 8 8 

Skutočná  hodnota 6 6 7 6   

Zodpovednosť: Oddelenie kultúry 

Cieľ Zabezpečiť výkon výborov a občianskych rád 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet akcií, organizovaných vo volebných obvodoch s finančnou podporou mesta 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 120 90 110 100 100 105 

Skutočná  hodnota 66 82 118 157   

 Podprogram zahŕňa komplexné zabezpečenie zasadnutí orgánov mesta, t. j. prípravu materiálov, 
realizáciu zasadnutí zastupiteľstva, zápisy a uznesenia zo zasadnutí, zverejnenie na úradnú tabuľu. Počet zasadnutí 
MsR a MsZ schvaľuje mestské zastupiteľstvo v polročnom rámcovom pláne. 
 R. 2023 sa zásadne nelíšil od predchádzajúcich rokov. Orgány samosprávy pracovali v zmysle 
naplánovaných aktivít. Periodicita zasadnutí bola dostatočná, aby pokryla všetky témy, ktorými mesto žilo. 
 Činnosť výborov v mestských častiach a občianskych rád je zabezpečená v súlade so Štatútom mesta 
Banská Bystrica, Štatútom výborov v mestských častiach a občianskych rád, VZN č. 12/2020 o poskytovaní dotácií 
z rozpočtu Mesta Banská Bystrica. Pre r. 2023 bola pre jednotlivé VO schválená dotácia 2,00 € na občana. Celkovú 
sumu môžu VMČ použiť na akcie v súlade s rámcovým plánom akcií a na rozvoj územia. 

Prehľad akcií, realizovaných z dotácie: 
VMČ č. 1 – 29 akcií  
VMČ č. 2 – 21 akcií  
VMČ č. 3 – 29 akcií  
VMČ č. 4 – 35 akcií  
VMČ č. 5 – 20 akcií  
VMČ č. 6 – 13 akcií  
VMČ č. 7 – 10 akcií 

Z celkového počtu 157 akcií bolo 75 kultúrneho charakteru. Tieto boli rôzne tematicky zamerané, napr. Nedele 
v Medenom hámri, tematické akcie k Fašiangom, stavaniu májov, Mikulášovi, Vianociam, Silvestru, výročným 
dňom mestských častí a oslavám svätých v mestských častiach a iné. 
späť na obsah         späť na program 
  
Podprogram 3.3: Materiálové zabezpečenie úradu 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 296 415 356 170 483 740 481 090 409 721 85,17% 

700  1 998 0 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie technicko - prevádzkové 

Cieľ Zabezpečiť plynulé materiálové zásobovanie potrieb úradu 

Merat. ukazovateľ Výstup 
Čas potrebný na vybavenie požiadavky chýbajúceho materiálu od jej zadania v 
hodinách 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 24 24 24 24 24  

Skutočná  hodnota 24 24 24 24   

 V rámci podprogramu je zabezpečený nákup kancelárskych a hygienických potrieb, ako aj drobné nákupy 
spotrebného materiálu a ostatné služby. Požiadavky na zásobovanie MTZ sú zadávané elektronicky (Jira Service 
Desk, Office 365, Microsoft Teams, Outlook), osobne alebo telefonicky.  

K 31.12.2023 bolo zaevidovaných a vybavených 1.282 požiadaviek zamestnancov MsÚ. 
späť na obsah späť na program 
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Podprogram 3.4: Správa a evidencia majetku 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 711 873 852 961 1 477 778 1 686 177 1 136 955 67,43% 

700 Kapitálové výdavky 269 797 82 525 1 597 850 548 969 90 853 16,55% 

800  Finančné operácie 0 32 840 66 016 57 194 807 194 1411,33% 

 
Prvok 3.4.1: Správa a evidencia nehnuteľného majetku 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 693 707 839 517 1 457 528 1 667 973 1 119 529 67,12% 

700 Kapitálové výdavky 269 797 65 594 1 597 850 536 560 78 446 14,62% 

800  Finančné operácie 0 32 840 66 016 57 194 807 194 1411,33% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie evidencie a správy majetku  mesta 

Cieľ Efektívne využívanie spravovaných nebytových priestorov 

Merat. ukazovateľ Výstup Percentuálne využitie spravovaných nebytových priestorov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 85 85 90 90 90 90 

Skutočná  hodnota 92,6 94 95 96   

 Dlhodobo nevyužívané priestory: Betonárka Senica, Uľanská cesta 122, RD Skubínska 31, ZŠ Tatranská - 
pavilón B3, Magurská pavilón B, Lazovná 19 a iné. Dôvody neobsadenia sú väčšinou v nevhodnom type priestorov, 
havarijné stavy striech a budov a pod. V rámci finančných operácií bola poskytnutá návratná finančná výpomoc 
spoločnosti Dom kultúry s.r.o. vo výške 750 000 Eur. Táto výpomoc bola schválená mestským zastupiteľstvom.  
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 3.4.2: Správa a evidencia hnuteľného majetku 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 18 167 13 444 20 250 18 204 17 426 95,73% 

700 Kapitálové výdavky 0 16 931 0 12 409 12 407 99,98% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie evidencie a správy majetku  mesta 

Cieľ Zabezpečiť prehľadnú evidenciu hnuteľného majetku 

Merat. ukazovateľ Výstup Rozdiel medzi skutočnou a evidovanou hodnotou v eur 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

 Prvok zahŕňa nákup, správu a evidenciu hnuteľného majetku mesta. Cieľom je, aby nevznikali odchýlky 
medzi účtovnou a reálnou hodnotou majetku mesta. 
späť na obsah   späť na program 
 
Podprogram 3.5: Vzdelávanie zamestnancov mesta 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 9 371 16 958 20 000 23 200 22 709 97,88% 
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Zodpovednosť: Oddelenie riadenia ľudských zdrojov 

Cieľ Zvýšenie kvalifikačnej úrovne zamestnancov 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vyškolených zamestnancov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 150 100 150 150 150 150 

Skutočná  hodnota 79 92 92 185   
 Pre zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov v súvislosti s ich profesijným a odborným rastom mesto 

zabezpečuje účasť na školeniach, seminároch a odborných kurzoch. Školenia poskytujú zamestnancom potrebné 
znalosti vzhľadom na neustále sa meniace legislatívne prostredie. 

 V r. 2023 došlo k výraznému nárastu počtu absolvovaných školení, čo bolo spôsobené i čerpaním 
mimorozpočtových zdrojov na tento účel. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 3.6: Autodoprava 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 52 842 59 157 63 500 65 179 64 710 99,28% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie technicko - prevádzkové 

Cieľ Zabezpečiť bezproblémové a flexibilné fungovanie vozidlového parku MsÚ 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet preskúšaných vodičov - referentov spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 70 70 70 70 70 70 

Skutočná  hodnota 68 71 86 68   

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný vek autoparku v rokoch 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 7 8 8,5 9,5 9 9 

Skutočná  hodnota 6,5 7,5 7,6 9,5   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vozidiel v autoparku 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 21 20 19 19 19 19 

Skutočná  hodnota 19 19 19 19   

 Školenia vodičov sú vykonávané na základe požiadaviek zamestnancov, z dôvodu skončenia platnosti 
referentských preukazov (2 roky), ako aj školenia nových zamestnancov, prijatých do pracovného pomeru. 

 Vozový park mesta je priebežne obmieňaný, dopĺňaný. Opotrebenie je adekvátne veku vozidiel. Štruktúra 
autoparku v r. 2023 vyhovovala potrebám mesta, počet vozidiel sa nezmenil. 
späť na obsah                 späť na program 
 
Podprogram 3.7: Sieť MsÚ a organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 576 074 598 519 692 205 756 474 646 537 85,47% 

700 Kapitálové výdavky 86 275 100 810 81 624 84 645 105 205 124,29% 

800 Finančné operácie 28 258 20 814 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie podpory a rozvoja informačných systémov a aplikácií 

Cieľ Zabezpečiť funkčné informačné prostredie samosprávy v Banskej Bystrici 
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Merat. ukazovateľ Výstup Počet vyškolených zamestnancov spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 250 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 340 0 0 0   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet mestských organizácií pripojených do siete 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 49 0 0 0 0  

Skutočná  hodnota 47 0 0 0   

 Ukazovatele už nie sú sledované. Počet školených zamestnancov má nízku vypovedaciu hodnotu pre 
funkčné informačné prostredie samosprávy. Počet mestských organizácií, pripojených do siete – mesto pripojilo 
už všetky organizácie, ktorých pripojenie bolo efektívne.  Ak sa bude v budúcnosti pripájať, tak jednotlivo. Dôraz 
sa presunul na zvyšovanie kvality existujúceho pripojenia a využívanie centralizovaných služieb. 
späť na obsah 
 späť na program 
Podprogram 3.8: Kuchyňa MsÚ 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 103 103 0 0,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie stravovacích služieb 

Cieľ Zabezpečiť maximálne využitie kapacity kuchyne 

Merat. ukazovateľ Výstup % využitia kapacity kuchyne 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný denný počet vydaných hlavných jedál za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

  Činnosť Oddelenia stravovacích služieb MsÚ bola ukončená k 30.06.2019. Ukazovateľ už nie je sledovaný. 
 späť na obsah         späť na program 
 
Podprogram 3.9: Zabezpečenie úkonov, spojených s voľbami, referendom          
a štatistickým zisťovaním 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 181 471 139 220 49 300 166 803 165 561 99,26% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie organizačné 

Cieľ Zabezpečiť organizačné, technické,  personálne a finančné podmienky pre plynulý priebeh volieb 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vytvorených volebných okrskov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 77 77 77 77 77 77 

Skutočná  hodnota 77 77 78 78   

  Súčasná sieť volebných okrskov je dlhodobo stabilná. Počet okrskov nemá dopad na rozpočet 
samosprávy, ide o prostriedky štátu, alokované na tento účel. 
späť na obsah späť na program 
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Program 4: SLUŽBY OBČANOM 
Zámer: Komplexné a ústretové služby 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 479 573 532 020 568 886 738 795 693 034 93,81% 

700 Kapitálové výdavky 61 404 515 508 882 986 1 013 644 987 162 97,39% 

800 Finančné operácie 75 830 82 989 81 070 131 350 131 350 100,00% 

 
Podprogram 4.1: Klientské centrum 
Podprogram 4.2: Matrika 
Podprogram 4.3: Evidencia obyvateľstva 
Podprogram 4.4: Osvedčenie listín a podpisov 
Podprogram 4.5: Prideľovanie súpisných 
a orientačných čísel 
Podprogram 4.6: Organizácia občianskych obradov 
Podprogram 4.7: Verejné toalety 
Podprogram 4.8: Cintorínske služby 
Prvok 4.8.1: Kremačné služby 

Prvok 4.8.2: Mestské cintoríny 
Podprogram 4.9: Mestský informačný systém 
Prvok 4.9.1: Web stránka mesta 
Prvok 4.9.2: WIFI 
Prvok 4.9.3: Banskobystrické radničné noviny 
Prvok 4.9.4: Miestne rozhlasy 
Prvok 4.9.5: Digitálna prezentácia mesta 
Prvok 4.9.6: Informačné tabule 
Podprogram 4.10: Stavebný úrad 
Podprogram 4.11: Elektronické služby 

 
Podprogram 4.1: Klientské centrum 
Zámer: Kvalitné služby pre občanov na jednom mieste 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 12 800 0 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie prvého príjmu 

Cieľ Zabezpečiť  zákaznícky orientovaný kontakt medzi úradom a občanmi mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet registrovaných podaní za rok spolu 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 180 000 180 000 180 000 200 000 200 000 200 000 

Skutočná  hodnota 249 127 217 859 222 092 243 376   

 Ukazovateľ vyjadruje počet podaní, doručených a odoslaných z MsÚ Banská Bystrica. Z celkového počtu 
k 31.12.2023 tvoria došlé písomnosti 75.771 ks a odoslané 167.605 ks. Každoročne narastá počet podaní 
prostredníctvom portálu www.slovensko.sk. V r. 2023 bolo takto zaevidovaných 74.975 podaní, z toho 17.307 
prijatých a 57.668 odoslaných. Občania sa naučili využívať i elektronickú podateľňu, kde takto doručených bolo 
8.924 podaní. 
 

Zodpovednosť: Oddelenie daní a poplatkov 

Cieľ Zabezpečiť presnú evidenciu psov na území mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet evidovaných psov ku koncu daného roka 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 3 750 3 600 3 600 3 600 3 600 3 600 

Skutočná  hodnota 3 743 3 683 3 565 3 484   

 Počet evidovaných psov, podliehajúcich zdaňovaniu každoročne. Evidencia psov sa vedie v zmysle 
zákona, ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov. Podľa tohto zákona každý pes, držaný nepretržite 
viac ako 90 dní na území SR, podlieha evidencii. Držiteľ psa je povinný prihlásiť ho do evidencie v termíne do 30 
dní od uplynutia vyššie uvedenej lehoty v mieste, kde sa pes v danom roku prevažne nachádza. 

 Počas r. 2023 bolo prihlásených 265 a odhlásených 346 psov. 
  

Zodpovednosť: Oddelenie  prvého príjmu 
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Cieľ Zabezpečiť promptné vydávanie rybárskych lístkov 

Merat. ukazovateľ Výstup Čas, potrebný na vydanie rybárskeho lístka, v min. 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 2 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 2 0 0 0   

 Rybárske lístky sa vydávajú na oddelení prvého príjmu priebežne všetkými pracovníčkami, všetky 
formality sú vybavované na jednom mieste, na počkanie. Vzhľadom k nízkej výpovednej hodnote, ukazovateľ už 
nie je sledovaný. 

  
Zodpovednosť: Oddelenie prvého príjmu 

Cieľ Zabezpečiť komplexné informácie o službách samosprávy pre občanov 

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet vybavených klientov za mesiac 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota  9 000 9 000 8 000 8 000 8 000 8 000 

Skutočná  hodnota 14 000 11 000 11 500 11 300   

 V Klientskom centre je vybavovaná väčšina návštevníkov MsÚ. Hlavnú časť predstavujú klienti, 
požadujúci informáciu z oddelenia daní a poplatkov, službu overovania a klienti pokladní. Znižovanie počtu 
občanov, vybavených v Klientskom centre sa deje s ohľadom na postupnú elektronizáciu služieb. 
  

Zodpovednosť: Oddelenie prvého príjmu 

Cieľ Zabezpečiť hotovostný výber daní a poplatkov 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vybavených klientov spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 28 000 28 000 25 000 25 000 25 000 24 500 

Skutočná  hodnota 31 065 27 863 29 478 29 451   

 Pokladne Klientskeho centra zabezpečujú výber daní a poplatkov pre MsÚ Banská Bystrica, ktoré je 
možné zaplatiť v hotovosti alebo prostredníctvom POS terminálu. Počet bezhotovostných platieb narastá na úkor 
hotovostných operácií. K 31.12.2023 bolo takto uskutočnených 12.786 platieb, čo predstavuje 43% z celkového 
počtu transakcií. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 4.2: Matrika 
Zámer: Kvalitné a flexibilné služby pre občanov 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 120 959 134 210 144 650 172 493 161 805 93,80% 

 
Zodpovednosť: Matričný úrad a ohlasovňa pobytu 

Cieľ Zabezpečiť všetky úkony, súvisiace s matričnou agendou 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet úkonov vykonaných matrikou za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 6 800 6 800 6 850 6 900 6 950 7 000 

Skutočná  hodnota 6 520 7 004 8 878 7 341   

 V rámci preneseného výkonu na úseku matriky sa v činnosti evidujú počty narodení, sobášov a úmrtí 
v územnom obvode mesta Banská Bystrica /Banská Bystrica a 16 samostatných obcí/. Činnosť zahrňuje zápis do 
elektronickej zbierky listín, ako aj rukopisný zápis do matričných kníh, vydanie dokladov, oznamovaciu povinnosť, 
zmeny mena a priezviska, opravy údajov a pod. 
 

Zodpovednosť: Matričný úrad a ohlasovňa pobytu 

Cieľ Vykonávane asistovaných služieb 

Merat. ukazovateľ Výstup 
Počet vydaných listov vlastníctva, výpisov/odpisov z registra trestov, výpisov z 
obchodného registra 



Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za r. 2023 
Programový rozpočet 

 
Spracoval: Odbor ekonomický, február 2024  Strana 22/94 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 100 100 100 80 80 90 

Skutočná  hodnota 76 28 17 0   

 Zákonom 305/2015 Z.z. o e-Governmente, účinným od 01.11.2015, sú mestá a obce s matričným úradom 
poverené vykonávaním asistovaných služieb štátu – vydávaním listov vlastníctva, výpisov/odpisov z registra 
trestov, výpisov z obchodného registra. 
 Služba bola zrušená v 11/2022, ukazovateľ ďalej nie je sledovaný. 
späť na obsah         späť na program 
 
Podprogram 4.3: Evidencia obyvateľstva 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 53 594 67 291 73 896 83 495 83 166 99,61% 

800 Finančné operácie 60 30 500 0 0   

 
Zodpovednosť: Matričný úrad  a ohlasovňa pobytu 

Cieľ Zabezpečiť presnú evidenciu obyvateľstva 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet úkonov, vykonaných v evidencii obyvateľstva za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 7 000 7000 7 200 7 500 7 500 7 500 

Skutočná  hodnota 44 329 7 169 9 854 81 238   

  Činnosť ohlasovne pobytu, registra adries je preneseným výkonom štátnej správy, sčasti dotovaným zo 
štátneho rozpočtu. V rámci PVŠS v zmysle zákona 253/1998 Z.z. sa vykonáva evidencia prechodného, trvalého 
pobytu na území SR, zasielanie oznamovacej povinnosti, ako aj úkony so zabezpečením referenda, volieb do NR 
SR.  

V r. 2023 mesto bolo súčinné pri organizačno-technickom zabezpečení volieb do NR SR a referenda, kde 
okrem vedenia stáleho zoznamu voličov zabezpečilo vydávanie hlasovacích preukazov osobne aj poštou, tlač 
oznámení do domácností /na oba druhy volieb v počte 2x 34.500 ks/, tlač zoznamov voličov pre všetky volebné 
okrskové komisie.  

Mimo stálej činnosti MsÚ evidoval odídencov z Ukrajiny a krajín 3. sveta, ktorí sú povinní raz mesačne 
sa hlásiť a každý mesiac na základe poskytnutých údajov spracovával výkaz odídencov na poskytnutie príspevku 
pre ubytovateľov Okresnému úradu BB. S tým je nutne spojený výkon kontroly nových zmlúv a dodatkov medzi 
ubytovateľmi a odídencami. 
späť na obsah     späť na program 
 
Podprogram 4.4: Osvedčenie listín a podpisov 
Zámer: Časovo dostupná služba poskytovaná s maximálnou ochotou 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0  

 
Zodpovednosť: Matričný úrad  a ohlasovňa pobytu 

Cieľ Zabezpečiť osvedčenie listín a podpisov 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet úradných úkonov ročne 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 25 000 20 000 15 000 15 000 15 000 14 000 

Skutočná  hodnota 14 498 11 435 13 309 11 828   

 Podprogram zahŕňa zápisy osobných údajov do knihy osvedčení, osvedčovanie listín, overovanie 
podpisov. Overovanie podpisov je originálnou právomocou miest a obcí. Vykonáva sa na základe žiadosti občana. 
Nakoľko pribúdajú elektronické služby a nie je potrebné predkladať osvedčené fotokópie a podpisy, v r. 2023 
ubudlo požiadaviek na túto služb. To sa však môže zmeniť v r. 2024, kedy dôjde k zvýšeniu poplatkov notárskych 
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úradov. 
späť na obsah späť na program 
 
 

Podprogram 4.5: Prideľovanie súpisných a orientačných čísel 
Zámer: Poskytované služby s vysokou profesionalitou 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 010 2 980 3 000 3 000 2 308 76,93% 

 
Zodpovednosť: Matričný úrad a ohlasovňa pobytu 

Cieľ Skrátiť dobu na prideľovania súpisných a orientačných čísel 

Merat. ukazovateľ Výstup 
Čas potrebný na určenie súpisného  a orientačného čísla od prijatia žiadosti v 
dňoch 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

 Ukazovateľ už nie je sledovaný. 
späť na obsah späť na program 
 

Podprogram 4.6: Organizácia občianskych obradov 
Zámer: Slávnostné a dôstojné občianske obrady 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 37 022 48 591 64 032 48 904 44 426 90,84% 

 
Zodpovednosť: Matričný úrad  a ohlasovňa pobytu 

Cieľ Zabezpečiť slávnostný priebeh občianskych obradov 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet občianskych sobášov spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 200 220 240 240 250 250 

Skutočná  hodnota 202 268 253 241   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet uvítaných novorodencov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 650 700 500 500 500 500 

Skutočná  hodnota 92 92 254 259   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet gratulácií jubilantom spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 100 120 125 130 135 140 

Skutočná  hodnota 81 212 370 144   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet jubilejných sobášov spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 5 5 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 2 0 0 0   

 Matričný úrad vykonáva občianske obrady ako prenesený výkon štátnej správy v Sobášnej sieni na 
Radnici a vo Veľkej sieni MsÚ. Oproti 117 cirkevným sobášom je o civilné sobáše väčší záujem, a to aj z dôvodu, 
že ich pracovníčky vykonávajú aj mimo určených priestorov /Suchý vrch, Tajov, Vodný hrad v Hronseku...). Sobáše 
sa konajú v polhodinových intervaloch a kultúrny program je zabezpečený profesionálnymi účinkujúcimi, 
pochádzajúcimi z umeleckého školstva na území mesta. 
 Jubilejné sobáše od r. 2022 nie sú sledované z dôvodu nízkeho záujmu (akt však mesto vykonáva naďalej). 
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späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 4.7: Verejné toalety 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie             
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 34 327 46 256 79 223 161 758 161 754 100,00% 

700 Kapitálové výdavky 0 515 508 0 0 0   

800 Finančné operácie 0 7 189 4 800 8 774 8 773 99,99% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Zabezpečiť prevádzku verejných toaliet 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet udržiavaných verejných toaliet v meste 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 2 2 2 2 2 2 

Skutočná  hodnota 2 2 2 2   
 V meste Banská Bystrica sú v prevádzke verejné toalety na Nám. SNP a Štefánikovom nábreží. V r. 2022 
bola zrealizovaná ich rekonštrukcia. Zmodernizované toalety sú bezplatne v prevádzke 7 dní v týždni v čase 09:00-
21:00 hod. V prípade konania spoločenských a kultúrnych podujatí, organizovaných mestom, sú otváracie hodiny 
príležitostne prispôsobené požiadavkám organizátora.  
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 4.8: Cintorínske služby 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 15 640 20 485 15 497 59 369 42 201 71,08% 

700 Kapitálové výdavky 61 404 0 882 986 1 008 138 981 656 97,37% 

800 Finančné operácie 75 770 75 770 75 770 122 576 122 576 100,00% 

 
Prvok 4.8.1: Kremačné služby 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 778 548 2 497 27 869 12 599 45,21% 

700 Kapitálové výdavky 0 0 882 986 889 715 889 714 100,00% 

800 Finančné operácie 75 770 75 770 75 770 122 576 122 576 100,00% 

 
Zodpovednosť: ZAaRES 

Cieľ Zabezpečiť efektívnu a ekologickú prevádzku krematória 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet spopolnení za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 3 200 3 200 2 100 1 000 3 000 3 000 

Skutočná  hodnota 0 0 0 400   

Merat. ukazovateľ Výstup Objem vypúšťaných emisií spolu za rok v t 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 3,0 3,0 2,5 1,0 2,0 2,0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 2,0   

 Rekonštrukcia kremačných pecí začala v r. 2019. Po niekoľkoročnej nečinnosti, spôsobenej objektívnymi 
dôvodmi, bola v 2. polovici r. 2023 dokončená, pričom zariadenia fungovali v skúšobnej prevádzke. 



Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za r. 2023 
Programový rozpočet 

 
Spracoval: Odbor ekonomický, február 2024  Strana 25/94 

späť na obsah späť na program 
 
Prvok 4.8.2: Mestské cintoríny 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 14 861 19 938 13 000 31 500 29 602 93,98% 

700 Kapitálové výdavky 61 404 0 0 118 423 91 942 77,64% 

 
Zodpovednosť: ZAaRES 

Cieľ Zabezpečiť čisté a udržiavané cintoríny 

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet hrobových miest – CENTRÁLNY CINTORÍN (RKC) 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 6 900 6 900 6 900 6 900 6 900 6 900 

Skutočná  hodnota 6 810 6 742 6 742 6 742   

Merat. ukazovateľ Výstup Rozloha udržiavaných plôch v m2 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 67 163 67 163 67 163 67 163 67 163 67 163 

Skutočná  hodnota 67 163 67 163 67 163 67 163   

Zodpovednosť: ZAaRES 

Cieľ Zabezpečiť čisté a udržiavané pietne miesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet hrobových miest – URNOVÝ HÁJ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 

Skutočná  hodnota 1 797 1 797 1 797 1 797   

Merat. ukazovateľ Výstup Rozloha udržiavaných cintorínskych plôch v m2 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 53 205 53 205 53 205 53 205 53 205 53 205 
Skutočná  hodnota 53 205 53 205 53 205 53 205   
Zodpovednosť: ZAaRES 
Cieľ Zabezpečiť čisté a udržiavané cintoríny 

Merat. ukazovateľ Výstup Plocha revitalizovanej zelene – PRÍMESTSKÉ CINTORÍNY 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prímestských cintorínov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 13 13 13 13 13 13 

Skutočná  hodnota 13 13 13 13   

Merat. ukazovateľ Výstup Rozloha udržiavaných cintorínskych plôch v m2 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 59 931 59 931 59 931 59 931 59 931 59 931 
Skutočná  hodnota 59 931 55 842 55 842 55 842   

 ZAaRES zabezpečuje starostlivosť o zeleň na cintorínoch, pričom prioritnou činnosťou je údržba 
trávnikov a pravidelné kosenia. 
späť na obsah  späť na program 
 
Podprogram 4.9: Mestský informačný systém 
Zámer: Obyvatelia včas a presne informovaní o živote v meste 
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Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie          
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 68 214 80 529 47 720 54 882 52 808 96,22% 

700 Kapitálové výdavky 0 0 0 5 506 5 506 100,00% 

 
Prvok 4.9.1: Web stránka mesta 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 6 642 3 804 7 000 13 620 13 617 99,98% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie podpory a rozvoja informačných systémov a aplikácií 

Cieľ Zabezpečiť on-line informovanosť o živote v meste 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prístupov na jednotlivé segmenty portálu spolu za rok v tis. 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 2 100 2 110 3 050 3 100 3 200 3 200 

Skutočná  hodnota 2 950 2 980 2 990 3 000   

 Web sídlo mesta plní úlohu sprostredkovania povinne zverejňovaných informácií podľa zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 211/2000 Z.z., o slobodnom prístupe 
k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ale poskytuje aj množstvo 
ďalších informácií. Stránka je nepretržite aktualizovaná. 
 Stúpajúca hodnota ukazovateľa k 31.12.2023 zohľadňuje skutočnosť, že čoraz viac informácií je 
dostupných online. Zlepšuje sa i webová gramotnosť obyvateľstva. 
späť na obsah späť na program 
  
Prvok 4.9.2: WIFI 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0  

 
Zodpovednosť: Oddelenie informatiky 
Cieľ Zabezpečiť širší prístup verejnosti k internetu 
Merat. ukazovateľ Výstup Počet prístupových bodov 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 50 56 56 56 56 56 

Skutočná  hodnota 46 56 56 56   

 Mesto Banská Bystrica vybudovalo sieť bezplatných verejných prístupových bodov k internetu. Popis 
lokalít je zverejnený na webovej stránke mesta. 
 V r. 2023 nepribudli nové prístupové miesta, ich zvyšovanie v budúcnosti sa už neplánuje. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 4.9.3: Banskobystrické radničné noviny 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 55 373 69 106 29 300 30 600 30 566 99,89% 

 
Zodpovednosť: Kancelária primátora 

Cieľ Zabezpečiť printovú informovanosť o živote v meste 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet výtlačkov v tis. spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
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Plánovaná hodnota 414 414 414 138 138 138 

Skutočná  hodnota 414 414 414 138   

Merat. ukazovateľ Výstup Frekvencia vydávania novín za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 12 12 12 4 4 4 

Skutočná  hodnota 6 12 12 4   

 Mestské periodikum je významným zdrojom informácií, najmä pre starších obyvateľov Banskej Bystrice, 
ktorí nemajú prístup k internetu a sociálnym sieťam. Najväčšia časť výtlačkov je distribuovaná do bytových 
schránok, niekoľko kusov je k dispozícii v priestoroch Informačného centra, v klientskom centre MsÚ či 
v mestských zariadeniach sociálnych služieb. 
 Vzhľadom ku všeobecnému rastu cien v r. 2023 došlo k zvýšeniu nákladov na tlač, novinový papier 
a distribúciu RN. V dôsledku toho bola od r. 2023 zredukovaná periodicita vydávania RN z mesačnej na štvrťročnú. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 4.9.4: Miestne rozhlasy 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 1 000 994 0 0,00% 

700 Kapitálové výdavky 0 0 0 5 506 5 506 100,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Zabezpečiť informovanosť obyvateľov okrajových častí mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet reproduktorov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 126 126 126 126 126 126 

Skutočná  hodnota 124 124 124 126   

 Sieť miestnych rozhlasov je budovaná v záujme dostatočného audio-pokrytia všetkých mestských častí. 
V priebehu r. 2023 bola zrealizovaná rekonštrukcia rozhlasu v mestskej časti Kremnička (dva reproduktory). 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 4.9.5: Digitálna prezentácia mesta 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 5 700 7 550 8 000 5 843 4 800 82,15% 

 
Zodpovednosť: Kancelária primátora 

Cieľ Zabezpečiť digitálnu informovanosť o živote v meste 

Merat. ukazovateľ Výstup Minutáž odvysielaných príspevkov za rok (v hod.) 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet objednaných reportáží za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
Plánovaná hodnota 20 20 20 20 20 20  
Skutočná  hodnota 14 17 20 10    

Reportáže a príspevky, spracované spoločnosťou Bystrica SiTy, prinášajú aktuálne témy o dianí v meste. 
Ide o moderný a efektívny spôsob komunikácie, pretože reportáže sú zverejňované na sociálnych sieťach a dokážu 
mať okamžitý a zároveň výrazný mediálny dosah. 

V r. 2023 samospráva zabezpečila 20 reportáží, zachytávajúcich dôležité témy a aktuálne dianie v meste. 
Okrem toho sú k dispozícii aj iné platformy – web mesta, sociálne siete a iné. Novinkou je Bystrický podcast, ktorý 
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sa vysiela od záveru r. 2023 v dvojtýždňovej periodicite. Moderátorsky, redakčne a dramaturgicky je príprava 
podcastu v kompetencii samosprávy, ale vo fáze nahrávania a postprodukcie je potrebná spolupráca s externou 
firmou. 
späť na obsah         späť na program 
 
Prvok 4.9.6: Informačné tabule 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 499 69 2 420 3 825 3 825 99,99% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie organizačné 

Cieľ Zabezpečiť orientačno-informačný systém pre občanov 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet udržiavaných informačných tabúľ v meste 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 58 57 57 57 57 57 

Skutočná  hodnota 57 57 57 59   

 Informačné tabule sú tradičnou a efektívnou formou prenosu informácií smerom k občanom. Sú 
rozmiestnené na základe požiadaviek poslancov MsZ. 
 V r. 2023 došlo k zvýšeniu počtu tabúľ o 2 ks. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 4.10: Stavebný úrad 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie              
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 136 007 131 678 140 868 154 894 144 565 93,33% 

 
Zodpovednosť: Stavebný úrad 

Cieľ Zabezpečiť flexibilnú reguláciu výstavby v meste v súlade s jeho územným plánom 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vydaných rozhodnutí spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1 000 1 000 1 500 1 500 1 500 1 500 

Skutočná  hodnota 1 952 2 026 2 223 1 824   

Merat. ukazovateľ Výstup % potvrdených prvostupňových rozhodnutí v odvolacom konaní spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 60 60 60 60 60 60 

Skutočná  hodnota 41 57 48 60   

 Stavebný úrad zabezpečuje prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného poriadku. Podprogram 
zahŕňa náklady spojené s materiálno-technickým vybavením stavebného úradu a mzdovými nákladmi 
zamestnancov. 
 V súvislosti s percentuálnym vyjadrením miery úspešnosti v odvolacích konaniach za r. 2023 badať 
pozitívny progres v porovnaní v predchádzajúcimi obdobiami. Je to výsledok snahy stavebného úradu o náležitú 
súčinnosť s ostatným orgánmi štátnej správy, predovšetkým snahu o metodickú súčinnosť s odvolacím orgánom. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 4.11: Elektronické služby 
Zámer: Elektronické mesto 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0  
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Zodpovednosť: Oddelenie podpory a rozvoja informačných systémov a aplikácií 

Cieľ Zabezpečiť klientske služby mesta v elektronickej forme 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet sprístupnených elektronických formulárov spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 40 30 50 55 60 60 

Skutočná  hodnota 22 25 27 28   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet sprístupnených elektronických služieb spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 50 250 255 260 265 265 

Skutočná  hodnota 241 241 243 245   

  V zmysle platnej legislatívy mesto pristúpilo k aktualizácii elektronických služieb a ich integrácii na 
ústredný portál verejnej správy www.slovensko.sk. Elektronizácia samosprávy je jednou z priorít, v súlade so 
štátnou koncepciou rozvoja informačných systémov štátnej správy a samosprávy. 
 Nárast ukazovateľa elektronických služieb od r. 2020 je spôsobený zmenou metodiky v zmysle platnej 
legislatívy. V r. 2023 pokračovali ďalšie analytické práce k vytvoreniu vstupných formulárov pre najčastejšie 
používané služby občanov. Tieto boli postupne zverejňované na ÚPVS. Boli vytvorené a aktualizované výstupné 
elektronické formuláre, ktoré slúžia na elektronickú komunikáciu mesta v súlade so zákonom o e-governmente. 
späť na obsah                  späť na program 
   
Program 5: BEZPEČNOSŤ, PRÁVO A PORIADOK 
Zámer: Bezpečné a priateľské ulice pre všetkých obyvateľov a návštevníkov mesta 
              Banská Bystrica 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 2 547 613 3 290 752 2 818 704 4 444 503 4 369 342 98,31% 

700 Kapitálové výdavky 20 441 96 916 262 679 266 362 268 018 100,62% 

 
Podprogram 5.1: Verejný poriadok a bezpečnosť 
Prvok 5.1.1: Hliadkovanie 
Prvok 5.1.2: Kamerový systém 
Prvok 5.1.3: Prevencia 

Prvok 5.1.4: Vzdelávanie a odborná príprava 
príslušníkov MsP 
Podprogram 5.2: Civilná ochrana 
Podprogram 5.3: Požiarna ochrana 
Podprogram 5.4: Karanténna stanica 

 
Podprogram 5.1: Verejný poriadok a bezpečnosť 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 2 125 046 2 263 279 2 455 619 2 491 238 2 423 351 97,27% 

700 Kapitálové výdavky 18 833 18 246 8 000 8 000 0 0,00% 

 
Prvok 5.1.1: Hliadkovanie 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 918 826 2 037 412 2 178 299 2 227 908 2 166 726 97,25% 

700 Kapitálové výdavky 15 836 18 246 8 000 8 000 0 0,00% 

 
Zodpovednosť: Mestská polícia 

Cieľ Minimalizovať protispoločenskú činnosť aktívnym prístupom hliadok mestskej polície 
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Merat. ukazovateľ Výstup Počet slúžiacich hliadok v denných hodinách za rok (v trvaní 7 h) 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 2 400 0 0 0 0 0 
Skutočná  hodnota 168 0 0 0   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet slúžiacich hliadok v denných hodinách za rok (v trvaní 11,5 h) 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 900 1 700 1 700 1 700 1 700 1 700 
Skutočná  hodnota 1 728 2 038 2 328 2 250   
Merat. ukazovateľ Výstup Počet slúžiacich hliadok v nočných hodinách za rok (v trvaní 7 h a 11,5 h) 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 
Plánovaná hodnota 

820 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 
1 080 0 0 0   

Merat. ukazovateľ 
Výstup Počet slúžiacich hliadok v nočných hodinách za rok (v trvaní 11,5 h) 

Rok 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 
Plánovaná hodnota 

 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 

Skutočná  hodnota 
 1 152 1 230 1 180   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet hodín odslúžených v hliadkovej službe celkom 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 72 000 79 000 0 0 0 0 
Skutočná  hodnota 70 120 40 896 0 0   
Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet príslušníkov a zamestnancov MsP 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 81 84 87 88 88 88 
Skutočná  hodnota 81 82 84 80   
Cieľ Zvýšiť efektívnosť činnosti príslušníkov MsP pri preverovaní oznamov, nahlásených prostredníctvom 

operačného strediska MsP 
Merat. ukazovateľ Výstup Počet oznamov, nahlásených občanmi na stálu službu MsP 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 
Skutočná  hodnota 7 166 6 537 7 594 7 656   
Merat. ukazovateľ Výstup Počet zákrokov, vykonaných príslušníkmi MsP 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 
Skutočná  hodnota 4 808 4 631 5 527 5 013   
Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet nemotorových vozidiel MsP 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota  7 0 0 0 0 
Skutočná  hodnota  7 0 0   
Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet služobných vozidiel MsP 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 17 17 0 0 0 0 
Skutočná  hodnota 17 16 0 0   

Základné úlohy mestskej polície sú definované v § 3 Zákona č. 564/1991 Zb. o obecnej polícií. 
Zabezpečenie verejného poriadku je realizované najmä preventívnou činnosťou – hliadkovanie. 

V denných 12 hod. zmenách sú zahrnuté hliadky inšpektorov MsP v peších hliadkach, cyklohliadkach, 
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motohliadkach, autohliadkach v okrskoch, ale aj v rámci zabezpečovania verejného poriadku pri športových, 
kultúrnych a iných spoločenských udalostiach a preventívnych akciách. V nočných 12 hod. zmenách sú zahrnuté 
hliadky inšpektorov MsP v autohliadkach a hliadkach v pešej zóne. 

Organizačná štruktúra MsP: celkový počet 80 zamestnancov, z toho výkonný útvar 51, stála služba 5, 
kamerový systém 6, administratíva 18. 

Počet oznamov a podnetov v r. 2023 bol 7.656, z toho 5.643 z linky 159, 1.556 oznamov z kamerového 
systému a 457 prostredníctvom e-mailu policia@banskabystrica.sk alebo iným spôsobom. V priemere je to 
približne 21 oznamov denne. 

Bolo vykonaných 5.013 zákrokov - z uvedeného počtu bolo za nerešpektovanie zákona o cestnej 
premávke založených 4.995 technických zariadení proti odjazdu motorového vozidla, v 4 prípadoch došlo 
k predvedeniu osoby na útvar MsP a v 4 prípadoch k použitiu donucovacích prostriedkov. V 10 prípadoch došlo k 
odňatiu veci – neplatné parkovacie preukazy ZŤP a povolenia na vjazd vozidiel do pešej zóny. 
späť na obsah         späť na program 
 
Prvok 5.1.2: Kamerový systém 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 194 833 210 254 260 900 250 960 247 067 98,45% 

700 Kapitálové výdavky 2 997 0 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Mestská polícia 

Cieľ Zvýšiť pasívnu bezpečnosť v meste 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prevádzkových kamier v meste spolu 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 100 100 115 100 100 100 

Skutočná  hodnota 83 89 98 128   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet hodín obsluhy kamerového systému denne 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 24 24 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 24 24 0 0   

Cieľ Využiteľnosť kamerového systému 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zistených incidentov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota   700 700 700 700 

Skutočná  hodnota   1 611 2 141   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vyhľadávaní a počet vydaných kamerových záznamov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota   350 350 350 350 

Skutočná  hodnota   243 218   

 Cieľom MsP je zabezpečiť nepretržité monitorovanie kritických miest v meste za účelom zvýšenia 
bezpečnosti občanov, prostredníctvom kamerového systému. Obsluhu kamerového systému od 03/2021 tvoria 8 
operátori v samostatnom pracovisku, ktoré má štatút chránenej dielne. 

K 31.12.2023 bolo v prevádzke 128 kamier, z toho 72 statických a 56 otočných. Z uvedeného počtu bolo 
71 kamier umiestnených v centre mesta, 25 v MČ Fončorda, 8 v MČ Sásová, 19 v MČ Radvaň, 4 v MČ Podlavice 
a 1 v MČ Uhlisko. 5 kamier bolo typu SMART, ktoré vďaka integrovaným inteligentným funkciám umožňujú 
monitorovanie vozidiel podľa evidenčných čísel alebo získavanie údajov o vyťaženosti cyklochodníkov. 

Z vykonaných 218 prehliadaní záznamov kamerového systému v súvislosti s riešením priestupkov 
a trestných činov bolo 159 vydaných záznamov pre PZ SR. 
späť na obsah späť na program 
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Prvok 5.1.3: Prevencia 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 000 1 492 1 000 1 950 1 581 81,09% 

 
Zodpovednosť: Mestská polícia 

Cieľ Zabezpečiť rozširovanie právneho povedomia mesta Banská Bystrica 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vykonaných preventívnych aktivít spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 80 50 50 20 30 40 

Skutočná  hodnota 32 19 32 40   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet uverejnených mediálnych správ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota   25 25 25 25 

Skutočná  hodnota   35 65   

 MsP každoročne vykonáva sériu preventívnych aktivít, zameraných najmä na žiakov ZŠ, študentov SŠ 
a seniorov. 
 V r. 2023 prebehlo 40 aktivít, z toho 18 v ZŠ so zameraním na závislosti, pravidlá slušného a bezpečného 
správania a dopravnú výchovu, 3x sebaobrana seniorov, 3x kontrola psov, 1x prevencia zameraná na cyklistov a 
15 aktivít bolo zameraných na prezentáciu činnosti MsP (Hurá prázdniny, MDD, Detská olympiáda Radvanská). 
 Mediálne správy sú zverejňované s cieľom vytvárania vplyvu na právne povedomie verejnosti 
prostredníctvom masmédií (sociálne siete, TV, rozhlas, vlastná webová stránka). V r. 2023 MsP medializovala 57 
príspevkov prostredníctvom Facebook-u, 6 prostredníctvom TV a 2 rozhlasové príspevky. 
späť na obsah                 späť na program 
 
Prvok 5.1.4:  Vzdelávanie a odborná príprava príslušníkov MsP 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 10 389 14 121 15 420 10 420 7 977 76,55% 

 
Zodpovednosť: Mestská polícia 

Cieľ Zabezpečenie odborného výcviku a školenia príslušníkov MsP - taktická a strelecká príprava 

Merat. ukazovateľ Výstup 
Počet  hodín odborného výcviku a školenia príslušníkov MsP, taktická a strelecká 
príprava 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 180 180 180 180 180 180 

Skutočná  hodnota 58 102 114 155   

Cieľ Zabezpečenie odbornej prípravy na výkon profesie príslušníkov MsP - kurz odbornej spôsobilosti 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  príslušníkov MsP absolvujúcich Kurz odbornej spôsobilosti príslušníka MsP 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1 1 1 1 1 1 

Skutočná  hodnota 8 3 5 1   

Cieľ Zabezpečenie odborných školení príslušníkov MsP – vnútorná správa 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet príslušníkov MsP absolvujúcich odborné školenie – vnútorná správa 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 4 4 6 6 6 6 

Skutočná  hodnota 7 20 8 6   

 Taktický výcvik bol v hodnotenom období realizovaný 14x – celkovo 84 hodín, strelecká príprava 10x v 
objeme 60 hodín a 1x sebaobrana v trvaní 3 hodiny. V rámci odborného výcviku bol 1x vykonaný 8 hodinový kurz 



Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za r. 2023 
Programový rozpočet 

 
Spracoval: Odbor ekonomický, február 2024  Strana 33/94 

1. pomoci. 
Kurz odbornej spôsobilosti v Školiacom a výcvikovom stredisku pri MsP Nitra úspešne absolvoval 1 

uchádzač. 6 príslušníkov administratívy absolvovalo spolu 6 odborných seminárov a multidisciplinárnych 
vzdelávaní v oblasti priestupkov a deliktov, infozákona, autodopravy, rovesníckeho násilia, kyberšikany a pod. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 5.2: Civilná ochrana 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie           
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 379 291 959 948 300 971 1 873 557 1 883 974 100,56% 

700 Kapitálové výdavky 0 0 254 679 258 362 268 018 103,74% 

 
Zodpovednosť: Referát krízového riadenia 

Cieľ Zabezpečiť ochranu obyvateľstva pred mimoriadnymi udalosťami 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet spravovaných stálych úkrytov pre obyvateľstvo 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 20 20 20 20 20 20 

Skutočná  hodnota 20 20 20 20   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet spravovaných skladov CO 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 14 15 16 16 16 16 

Skutočná  hodnota 16 16 16 16   

  Ochrana obyvateľstva ukrytím je v meste Banská Bystrica zabezpečená 20 úkrytmi CO, z toho je 18 
plynotesných a 2 odolné úkryty. V týchto stavbách sa vykonáva pravidelná údržba filtračno-ventilačných zariadení, 
elektrických rozvodov. Pre ochranu obyvateľstva pred nebezpečnými látkami má mesto vo výpožičke od štátu 
materiál CO, ktorý je uložený v 16 skladoch v základných školách, materských školách a iných objektoch. 
  V r. 2023 nedošlo k zmene v štruktúre ochranných objektov. 
späť na obsah                 späť na program  
 
Podprogram 5.3: Požiarna ochrana 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 21 638 34 565 34 410 36 810 30 299 82,31% 

700 Kapitálové výdavky 1 608 46 355 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Referát krízového riadenia 

Cieľ Zabezpečiť ochranu obyvateľstva pred požiarmi 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet dobrovoľných požiarnych zborov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 6 6 6 6 6 6 

Skutočná  hodnota 6 6 6 6   

  Mesto zabezpečuje požiadavky ochrany pred požiarmi v zmysle Zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred 
požiarmi v znení neskorších predpisov. Na území mesta pôsobia 3 hasičské zbory, z ktorých boli vytvorené 3 
zásahové jednotky dobrovoľných HZ Mesta Banská Bystrica (Šalková, Sásová, Rakytovce), pričom sú zaradené do 
celoplošného rozmiestnenia síl a prostriedkov. Činnosť DHZ je okrem rozpočtu mesta financovaná 
i mimorozpočtovými zdrojmi – dotáciami DPO SR. 
späť na obsah späť na program 
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Podprogram 5.4: Karanténna stanica 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 21 637 32 960 27 704 42 898 31 719 73,94% 

700 Kapitálové výdavky 0 32 314 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť vhodný priestor pre opustené a odchytené zvieratá 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet odchytených a umiestnených zvierat za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 100 90 80 80 70 70 

Skutočná  hodnota 58 56 46 37   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet adoptovaných zvierat za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 100 90 80 80 80 75 

Skutočná  hodnota 76 56 32 32   

 Túlavé resp. zabehnuté spoločenské zvieratá sa odchytávajú v rámci verejnoprospešných služieb 
občanom. Počty opustených a nechcených zvierat, rovnako ako množstvo adoptovaných zvierat sa mesto snaží 
ovplyvniť formou osvety na stránke www.kszv.sk, sociálnych sieťach, v Radničných novinách a akciami pre 
verejnosť. 
 Pozitívom je trend z posledných rokov znižovať počet túlavých zvierat, zároveň maximalizovať ich 
adopciu. P7ovinné čipovanie psov a zavedenie registra odchytených túlavých zvierat prináša efekt vo forme 
efektívnejšieho vrátenia odbehnutých psov ich majiteľom a znižuje tak naplnenosť karanténnej stanice. 
späť na obsah späť na program 

 
Program 6: ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 
Zámer: Komerčne orientovaný systém odpadového hospodárstva, s dôrazom na ochranu     
   životného prostredia 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 4 151 474 4 083 436 5 326 900 5 796 406 4 236 514 73,09% 

700 Kapitálové výdavky 18 718 0 0 13 540 5 990 44,24% 

 
Podprogram 6.1: Odvoz odpadu 
Prvok 6.1.1: Odvoz odpadu od fyzických osôb 
Prvok 6.1.2: Odvoz odpadu od právnických osôb 
Prvok 6.1.3: Odvoz nadrozmerného odpadu 
Prvok 6.1.4: Zberné nádoby na komunálny odpad 
Prvok 6.1.5: Vývoz smetných košov v meste 
Podprogram 6.2: Uloženie odpadu 
Prvok 6.2.1: Uloženie odpadu od fyzických osôb 
Prvok 6.2.2: Uloženie odpadu od právnických osôb 
Prvok 6.2.3: Drobný stavebný odpad od obyvateľstva 
 
 

 
Podprogram 6.3: Separovaný zber 
Prvok 6.3.1: Zvoz separovaného zberu 
Prvok 6.3.2: Zhodnotenie biologicky rozložiteľného 
odpadu 
Podprogram 6.4: Rekultivovaná skládka PDO Horné 
Pršany 
Podprogram 6.5: Likvidácia nelegálnych skládok 
Podprogram 6.6: Zberňa triedeného odpadu 
 

Podprogram 6.1: Odvoz odpadu 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 
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600 Bežné výdavky 1 676 835 1 643 753 1 894 000 2 353 506 1 732 189 73,60% 

700 Kapitálové výdavky 18 718 0 0 13 540 5 990 44,24% 

 
Prvok 6.1.1: Odvoz odpadu od fyzických osôb 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 963 066 924 216 1 079 000 1 549 006 1 007 921 65,07% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť pravidelný odvoz odpadu 

Merat. ukazovateľ Výstup Objem odvezeného odpadu v t spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 14 100 14 500 14 000 13 800 13 600 13 600 

Skutočná  hodnota 14 689 12 616 12 137 11 842   

 Legislatívna povinnosť, odvoz odpadu od fyzických osôb - občanov sa realizuje v zmysle platných zmlúv 
s oprávnenými spoločnosťami. Objem odvezeného zmesového komunálneho odpadu zodpovedá produkcii 
odpadu obyvateľmi mesta a odvíja sa od úrovne triedeného zberu odpadu, ako aj od sociálno-ekonomickej 
situácie obyvateľov. 
 V posledných rokoch dochádza k postupného poklesu množstva zmesového odpadu v dôsledku 
zvyšovania miery triedenia vyprodukovaných odpadov. Tento trend sa prejavil i v r. 2023. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.1.2: Odvoz odpadu od právnických osôb 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 281 498 304 795 330 000 330 000 318 333 96,46% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť pravidelný odvoz odpadu 

Merat. ukazovateľ Výstup Objem odvezeného odpadu v t spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 4 100 3000 3 000 3 000 2 900 2 900 

Skutočná  hodnota 2 395 3 678 3 882 3 672   

 Legislatívna povinnosť, odvoz odpadu od právnických osôb a podnikateľov sa realizuje v zmysle platných 
zmlúv s oprávnenými odvoznými spoločnosťami. 
 Množstvo odpadu od PO je od r. 2016 pomerne stabilizované s výnimkou r. 2020, ktorý priniesol útlm 
ekonomickej aktivity z dôvodu pandémie. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.1.3: Odvoz objemného odpadu 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 277 838 231 850 270 000 259 500 223 730 86,22% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť odvoz objemného odpadu v meste 

Merat. ukazovateľ Výstup Dodržanie harmonogramu zberu za rok v % 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 

Plánovaná hodnota 100 100 100 100 100 100 
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Skutočná  hodnota 100 100 100 100   

Merat. ukazovateľ Výstup Objem odvezeného odpadu v t 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 2 400 2 400 2 500 2 500 2 600 2 650 

Skutočná  hodnota 2 732 2 710 2 516 2 426   

 Legislatívna povinnosť zabezpečenia odvozu objemných odpadov z domácností je min. 2x ročne.  Mesto 
Banská Bystrica zabezpečuje túto službu 12x ročne v zmysle platného harmonogramu, pričom zabezpečený je aj 
dozber mimo harmonogram. 

Údaj 31.12.2023 zahŕňa i množstvo OO, vyzbieraného v Zberni triedeného odpadu v Radvani. Podobne 
ako pri komunálnom odpade, aj tu je viditeľný mierny pokles množstva v posledných rokoch. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.1.4: Zberné nádoby na komunálny odpad 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 13 276 24 861 35 000 35 000 27 151 77,57% 

700 Kapitálové výdavky 18 718 0 0 13 540 5 990 44,24% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť obnovu nádob na KO pre obyvateľov mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup % pokrytie mesta nádobami na zber KO 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 100 100 100 100 100 100 

Skutočná  hodnota 100 100 100 100   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet nakúpených nádob na zber KO spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 230 240 330 360 390 400 

Skutočná  hodnota 450 760 671 732   

 Počet vydaných zberných nádob na zmesový komunálny odpad a biologicky rozložiteľný odpad 
zodpovedá aktuálnej potrebe a požiadavkám obyvateľov mesta. K výmene dochádza z dôvodu ich opotrebovania, 
zároveň sú dodávané nové pre vznikajúce rezidenčné lokality. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.1.5: Vývoz smetných košov v meste 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 141 157 158 030 180 000 180 000 155 054 86,14% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť pravidelný odvoz odpadu 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet rozmiestnených smetných košov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 520 520 520 530 530 540 

Skutočná  hodnota 510 515 520 530   

 Ide o legislatívnu povinnosť samosprávy. Hodnota ukazovateľa postupne rastie, čo súvisí s rozširovaním 
rezidenčných a iných lokalít. 
 V r. 2023 bolo do skladových zásob zakúpených 25 ks odpadkových košov, určených do exteriéru, ktoré 
sú odporučené Krajským pamiatkovým úradom. Tieto budú použité na výmenu poškodených a doplnenie nových 
v širšiom centra mesta. 
späť na obsah späť na program 
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Podprogram 6.2: Uloženie odpadu 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 273 420 1 263 637 2 040 900 2 040 900 1 247 448 61,12% 

 
Prvok 6.2.1: Uloženie odpadu od fyzických osôb 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 016 685 984 059 1 085 900 1 085 900 976 766 89,95% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť efektívnu likvidáciu odpadu 

Merat. ukazovateľ Výstup Náklady na tonu likvidovaného odpadu v eur* 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 43,62 44,80 44,80 45,65 45,65 45,65 

Skutočná  hodnota 43,62 44,80 45, 65 45,65   

Merat. ukazovateľ Výstup Objem uloženého odpadu spolu za rok v t 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 14 100 14 500 14 000 13 800 13 600 13 600 

Skutočná  hodnota 14 689 12 616 12 137 11 842   

 Legislatívna povinnosť - zneškodňovanie odpadov od fyzických osôb - občanov je realizované 
skládkovaním na Regionálnej skládke odpadov Banská Bystrica v zmysle platnej zmluvy s oprávnenou 
spoločnosťou. 
 V posledných rokoch dochádza k postupného poklesu množstva zmesového odpadu v dôsledku 
zvyšovania miery triedenia vyprodukovaných odpadov. Tento trend sa prejavil i v r. 2023. 
*pozn.: ceny bez DPH 

späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.2.2: Uloženie odpadu od právnických osôb 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 246 677 268 920 290 000 290 000 261 916 90,32% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť efektívnu likvidáciu odpadu 

Merat. ukazovateľ Výstup Náklady na tonu likvidovaného odpadu v eur* 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 43,62 44,80 44,80 45,65 45,65 45,65 

Skutočná  hodnota 43,62 44,80 45, 65 45,65   

Merat. ukazovateľ Výstup Objem uloženého odpadu spolu za rok v t 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 4 100 3 000 3 000 3 000 2 900 2 900 

Skutočná  hodnota 2 395 3 678 3 882 3 672   

 Legislatívna povinnosť - zneškodňovanie odpadov od právnických osôb je realizované skládkovaním na 
Regionálnej skládke odpadov Banská Bystrica v zmysle platnej zmluvy s oprávnenou spoločnosťou. 
 Množstvo odpadu od PO je od r. 2016 pomerne stabilizované s výnimkou r. 2020, ktorý priniesol útlm 
ekonomickej aktivity z dôvodu pandémie. 
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*pozn.: ceny bez DPH 
späť na obsah         späť na program 
 
Prvok 6.2.3: Drobný stavebný odpad od obyvateľstva 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 10 058 10 658 665 000 665 000 8 767 1,32% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť efektívnu likvidáciu stavebného odpadu 

Merat. ukazovateľ Výstup Náklady na tonu likvidovaného odpadu v eur* 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 16,11 16,55 16,55 16,55 16,55 16,55 

Skutočná  hodnota 16,11 16,55 16,55 16,86   

Merat. ukazovateľ Výstup Objem uloženého odpadu spolu za rok v t 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 50 50 50 50 50 50 

Skutočná  hodnota 0 16 1 0   

Cieľ Zabezpečiť efektívne zhodnotenie stavebného odpadu 

Merat. ukazovateľ Výstup Náklady na tonu zhodnoteného odpadu v eur* 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 11,80 11,80 11,80 11,80 11,80 11,80 

Skutočná  hodnota 11,80 11,80 11,80 11,80   

Merat. ukazovateľ Výstup Objem zhodnoteného odpadu spolu za rok v t 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1000 800 800 800 800 800 

Skutočná  hodnota 638 698 729 617   

 Drobné stavebné odpady je možné odovzdať v Zberni triedených odpadov Dechetteries v Radvani. Po r. 
2016, kedy bol v zmysle Zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch zavedený poplatok pre občanov za odovzdaný DSO, 
sa množstvo odovzdaného odpadu znížilo, ale každoročne je pomerne stabilné. 
*pozn.: ceny bez DPH 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 6.3: Separovaný zber 
Zámer: Separujúce mesto 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 966 015 938 449 1 135 000 1 135 000 1 005 841 88,62% 

 
Prvok 6.3.1: Zvoz separovaného zberu 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 48 756 34 279 60 000 60 000 23 150 38,58% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť ochranu životného prostredia formou separovaného zberu 

Merat. ukazovateľ Výstup Objem separovaného zberu spolu za rok v t 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
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Plánovaná hodnota 6 800 6 800 7 300 7 500 7 700 7 700 

Skutočná  hodnota 7 537 8 013 8 574 8 467   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet stanovíšť na separovaný zber v meste 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 460 465 465 400 405 405 

Skutočná  hodnota 455 455 460 460   

 Legislatívna povinnosť - Mesto Banská Bystrica na svojom území zabezpečuje triedenie a následné 
zhodnotenie všetkých zákonom stanovených druhov odpadov. Prostredníctvom Zberne triedeného odpadu v 
Radvani je zabezpečené triedenie papiera, plastov, skla, kovov, dreva, nadrozmerného odpadu, drobného 
stavebného odpadu, taktiež biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad, parkov a cintorínov. Prostredníctvom 
stacionárneho a mobilného zberu nebezpečných látok je zabezpečené triedenie všetkých stanovených 
nebezpečných zložiek komunálneho odpadu. Prostredníctvom kontajnerov, umiestnených na území mesta Banská 
Bystrica, je zabezpečené triedenie papiera, plastov, skla, BRO a kovov. 
 Pozitívom je, že množstvo SZ každoročne rastie, čo v konečnom dôsledku priaznivo vplýva na kvalitu 
životného prostredia mesta, šetrí vstupné suroviny a kapacitu skládky. R. 2023 dosiahol vysokú hodnotu na úrovni 
predchádzajúceho roka.  
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.3.2: Zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 917 259 904 171 1 075 000 1 075 000 982 691 91,41% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť efektívne zhodnotenie odpadu - zo záhrad a parkov (ZAaRES + kampaňový zber) 

Merat. ukazovateľ Výstup Náklady na tonu zhodnoteného odpadu v eur* 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 36,27 37,25 37,25 37,96 37,96 37,96 

Skutočná  hodnota 36,27 37,25 37,96 37,96   

Merat. ukazovateľ Výstup Množstvo odovzdaného odpadu v t spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 4 500 1 700 1 700 1 700 2 000 2 500 

Skutočná  hodnota 5 817 2 009 1 286 1 438   
Cieľ Zabezpečiť efektívne zhodnotenie odpadu -  z domácností (kuchynský odpad + spoločný zber 

kuchynského odpadu so záhradným) 
Merat. ukazovateľ Výstup Náklady na tonu zhodnoteného odpadu v eur* 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota  57,25 57,25 57,25 57,25 57,25 
Skutočná  hodnota  57,25 57,25 57,25   
Merat. ukazovateľ Výstup Množstvo zhodnoteného odpadu v t spolu za rok 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota  3 500 3 700 3 900 4 100 4 100 
Skutočná  hodnota  3 960 3 800 3 735   
Cieľ Zabezpečiť odvoz biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu z domácností v meste 
Merat. ukazovateľ Výstup Dodržanie harmonogramu zberu za rok v % 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota  100 100 100 100 100 
Skutočná  hodnota  100 100 100   
Merat. ukazovateľ Výstup Objem odvezeného odpadu v t 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
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Plánovaná hodnota  3 700 3 700 3 900 4 100 4 100 
Skutočná  hodnota  3 960 3 800 3 735   

Legislatívna povinnosť - biologicky rozložiteľný odpad z údržby verejnej zelene a z domácností, ako jedna 
z triedených komodít, je odovzdávaný na ďalšie zhodnotenie. Od 01.01.2021 zabezpečuje mesto i zber 
kuchynského odpadu z domácností prostredníctvom 660 l nádob (zástavba bytových domov) a 240 l nádob 
(zástavba rodinných domov). Množstvo BRO výrazným spôsobom ovplyvňujú klimatické podmienky (množstvo 
zrážok a pod.), pričom najväčší podiel na množstve BRO majú odpady z domácností a záhrad obyvateľov. 
*pozn.: ceny bez DPH 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 6.4: Rekultivovaná skládka PDO Horné Pršany 
Zámer: Kvalitné spodné vody a ovzdušie 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 18 389 18 403 20 000 20 000 18 636 93,18% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabrániť úniku škodlivých látok 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet meraní za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 144 144 144 144 144 144 

Skutočná  hodnota 144 144 144 144   

  V rámci podprogramu mesto hradí prenájom pozemku, zabratého telesom skládky a činnosti, 
zabezpečujúce ekologickú a bezpečnú prevádzku rekultivovanej skládky. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 6.5: Likvidácia nelegálnych skládok 
Zámer: Mesto bez nelegálnych skládok 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 53 952 61 548 60 000 70 000 59 262 84,66% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť likvidáciu nelegálnych skládok na území mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zlikvidovaných nelegálnych skládok za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 22 22 22 22 22 22 

Skutočná  hodnota 15 35 28 21   

 Likvidácia nelegálnych skládok komunálneho odpadu je jednou zo zákonných povinností mesta v oblasti 
nakladania s komunálnymi odpadmi. Napriek zabezpečeniu rozsiahleho systému zberu a nakladania s odpadmi, 
neustále dochádza k tvorbe nelegálnych skládok. Snahou je v priebehu roka odstrániť všetky vzniknuté nelegálne 
skládky, aby nedošlo k ich ďalšiemu rozširovaniu. Zároveň sú priebežne odstraňované malé uloženia odpadov 
prostredníctvom verejnoprospešných pracovníkov, ktorí ročne naplnia niekoľko tisíc 110 l vriec. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 6.6: Zberný dvor 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 
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600 Bežné výdavky 162 863 157 646 177 000 177 000 173 139 97,82% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť minimalizáciu vzniku nelegálnych skládok na území mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Množstvo odovzdaného odpadu v t spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 2 300 2 300 2 300 2 100 2 100 2 300 

Skutočná  hodnota 2 066 2 160 2 101 1 991   

 Zberňa triedeného odpadu v Radvani zabezpečuje od r. 1997 triedený zber vybraných druhov odpadov z 
domácností - papiera, plastov, skla, kovov, dreva, s možnosťou odovzdať aj objemné odpady a stavebné odpady. 
Zberný dvor je zriadený v zmysle legislatívy pre občanov s bezplatným odovzdaním uvedených odpadov s 
výnimkou DSO, ktorého odovzdanie je spoplatnené. Nakoľko triedený zber papiera, plastov, skla a kovov je 
zabezpečený aj prostredníctvom kontajnerov, rozmiestnených na území mesta, obyvatelia využívajú zberňu najmä 
na odovzdanie dreva a stavebných odpadov. V r. 2016 bol v zberni zavedený triedený zber biologicky rozložiteľných 
odpadov, v r. 2018 zber tzv. tetrapakov, v r. 2019 bola zberňa doplnená o tzv. ekosklad na zber odpadov s obsahom 
škodlivín, ako sú farby, laky, oleje a elektroodpad. 
späť na obsah         späť na program 

 
Program 7: MIESTNE KOMUNIKÁCIE 
Zámer: Kvalitné a bezpečné miestne komunikácie 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 4 580 940 3 818 383 4 339 646 5 192 075 4 795 204 92,36% 

700 Kapitálové výdavky 1 655 416 7 467 310 12 612 454 7 991 952 7 343 027 91,88% 

800 Finančné operácie 843 187 993 397 724 537 661 795 661 794 100,00% 

 
Podprogram 7.1: Výstavba a rekonštrukcia miestnych 
komunikácií 
Podprogram 7.2: Oprava miestnych komunikácií 
Prvok 7.2.1: Oprava miestnych komunikácií 
Prvok 7.2.2: Dopravné značenie a dopravné zariadenia 
Podprogram 7.3: Správa a údržba miestnych 
komunikácií 

Prvok 7.3.1: Letná údržba komunikácií 
Prvok 7.3.2: Zimná údržba komunikácií 
Prvok 7.3.3: Bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky 
Podprogram 7.4: Svetelné signalizácie 
Podprogram 7.5: Cestný správny orgán 

 
Podprogram 7.1: Výstavba a rekonštrukcia miestnych komunikácií 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 7 741 24 505 51 703 59 149 38 213 64,60% 

700 Kapitálové výdavky 1 655 416 7 359 319 11 604 477 6 932 539 6 284 208 90,65% 

800 Finančné operácie 212 333 643 459 648 735 586 363 586 363 100,00% 

 
Zodpovednosť: Odbor rozvojových aktivít mesta 

Cieľ Zabezpečiť  výstavbu nových komunikácií na území mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Plocha nových a rekonštruovaných komunikácií a parkovacích miest v m2 spolu za rok 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 964 25 517 51 863 11 694 488 1 620 
Skutočná  hodnota 0 18 804 13 071 27 985   

Merat. ukazovateľ Výstup Dĺžka nových a rekonštruovaných chodníkov a cyklochodníkov v m spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
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Plánovaná hodnota 663 658 7 864 7 578 14 765 8 213 

Skutočná  hodnota 0 445 3 390 3 277   

Komunikácie a parkovacie miesta k 31.12.2023: 
- rekonštrukcia MK Lazovná a Jána Bottu – 13.094 m2  
- premostenie cez potok Bystrica, Jakub – 130 m2  
- Mestský mládežnícky štadión Radvaň – 2.815 m2 
- rekonštrukcia povrchu a odvodnenie MK Bakossova a nám. Š. Moyzesa – 7.360 m2 
- rekonštrukcia povrchu a odvodnenie MK Poľná – 4.586 m2 

 
Chodníky a cyklochodníky k 31.12.2023: 

- rekonštrukcia MK Lazovná a Jána Bottu – 1 906 m 
- Chodník na Tajovského ulici - 50 m  
- Mestský mládežnícky štadión Radvaň – 115 m 
- rekonštrukcia povrchu a odvodnenie MK Bakossova a nám. Š. Moyzesa – 222 m 
- mestská cyklistická trasa Hušták – Kráľová, Vetva B – cyklochodník - 417 m 
- Rekonštrukcia chodníka MŠ Družby – 90 m 
- rekonštrukcia povrchu a odvodnenie MK Poľná – 477 m 

späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 7.2: Oprava miestnych komunikácií 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 857 067 1 125 526 1 256 983 2 057 686 1 743 940 84,75% 

700 Kapitálové výdavky 0 107 991 1 007 977 1 059 413 1 058 819 99,94% 

800 Finančné operácie 630 854 349 939 75 802 75 432 75 431 100,00% 

 
Prvok 7.2.1: Oprava miestnych komunikácií 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 761 999 992 575 1 130 580 1 920 083 1 625 113 84,64% 

700 Kapitálové výdavky 0 107 991 0 51 436 50 843 98,85% 

800 Finančné operácie 630 854 349 939 69 023 69 023 69 023 100,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Zabezpečiť dobrý technický stav miestnych komunikácií 

Merat. ukazovateľ Výstup Plocha opravených miestnych komunikácií v m2 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 16 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 

Skutočná  hodnota 14 382 18 863 54 074 11 935   

Merat. ukazovateľ Výstup Opravené zábradlie v m 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 150 150 100 90 100 150 

Skutočná  hodnota 59,3 180,1 6 101   

Merat. ukazovateľ Výstup Povrchová úprava zábradlí v m 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1 300 300 200 190 200 230 

Skutočná  hodnota 180,5 72 120 35   

 Údržba a odstraňovanie lokálnych porúch miestnych komunikácií sa realizuje podľa aktuálnej potreby na 
základe vykonaných kontrol MK, hlásení dopravnej a mestskej polície, podnetov výborov mestských častí 
a podnetov od občanov. 
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späť na obsah  späť na program 
 
Prvok 7.2.2: Dopravné značenie a dopravné zariadenia 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 95 069 132 951 126 403 137 603 118 827 86,35% 

700 Kapitálové výdavky 0 0 1 007 977 1 007 977 1 007 976 100,00% 

800 Finančné operácie 0 0 6 779 6 409 6 409 100,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Zabezpečiť opravu vodorovného a zvislého dopravného značenia 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet nových zvislých dopravných značiek a dopravných zariadení v ks 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 150 150 150 150 150 150 

Skutočná  hodnota 224 92 119 137   

Merat. ukazovateľ Výstup Dĺžka obnoveného vodorovného dopravného značenia (vodiace čiary) v m 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 25 000 25 000 20 000 14 000 18 000 18 000 

Skutočná  hodnota 186 9 659 11 383 452   

Merat. ukazovateľ Výstup Dĺžka obnoveného vodorovného dopravného značenia (priechody, šípky) v m²   

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 

Skutočná  hodnota 114,5 4 401,5 2 638 1 850   

 V rámci prvku je realizovaná starostlivosť mesta o kvalitné dopravné značenie, t.j. obnovu existujúceho, 
opotrebovaného. Dlhodobým zámerom je taktiež zaistiť logiku značenia a tým plynulosť cestnej premávky. 
späť na obsah  späť na program 
 
Podprogram 7.3: Správa a údržba miestnych komunikácií 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 2 681 538 2 629 462 2 973 500 3 024 350 2 973 935 98,33% 

 
Prvok 7.3.1: Letná údržba komunikácií 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 739 932 721 075 860 000 910 850 878 237 96,42% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Zabezpečiť letnú údržbu komunikácií 

Merat. ukazovateľ Výstup Dĺžka kropených a zametaných komunikácií v km 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 172,5 172,5 172,5 172,5 172,5 172,5 

Skutočná  hodnota 172,5 172,5 172,5 172,5   

Merat. ukazovateľ Výstup Ručné čistenie komunikácií v km² 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   
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Merat. ukazovateľ Výstup Plocha kropených a zametaných chodníkov v m² 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
Plánovaná hodnota 477 000  477 000 477 000 477 000 477 000 477 000  
Skutočná  hodnota 477 000 477 000 477 000 477 000    
Cieľ Zabezpečiť čistenie uličných vpustí 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vyčistených a opravených vpustí za rok   

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 
 

Plánovaná hodnota 800 800 800 400 400 400 

Skutočná  hodnota 316 221 352 563   

 Čistenie komunikácií prebieha v 5 rajónoch mesta v 2-týždňových intervaloch, v závislosti od 
poveternostných podmienok. Čistenie chodníkov je rozdelené do 6 rajónov v 3 poradiach dôležitosti. Vykonáva 
sa v zmysle spracovaného Harmonogramu letnej údržby chodníkov v meste Banská Bystrica. Čistenie uličných 
vpustí, pretlak potrubí dažďových kanalizácií a výškové úpravy šácht sú realizované na základe podnetov MsP, 
občanov a na základe vlastných kontrolných zistení. 
späť na obsah  späť na program 
 
Prvok 7.3.2: Zimná údržba komunikácií 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 941 126 1 907 787 2 110 000 2 110 000 2 094 737 99,28% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Zabezpečiť zjazdnosť komunikácií v zimnom období 

Merat. ukazovateľ Výstup Dĺžka MK v km, na ktorých je vykonávaná zimná údržba (odhŕňaných a posýpaných) 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 163,2 163,2 170 170 170 170 

Skutočná  hodnota 172,5 163,2 170 170   

Merat. ukazovateľ Výstup 
Plocha chodníkov v m², na ktorých je vykonávaná 
zimná údržba (odhŕňaných a posýpaných)  

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
Plánovaná hodnota 477 000 477 000 477 000 477 000 477 000 477 000  
Skutočná  hodnota 477 000 477 000 477 000 477 000    

 Obdobie zimnej údržby miestnych komunikácií začína spravidla 15.11. a končí 31.03. nasledujúceho roka. 
Zabezpečenie výkonov zimnej údržby MK a chodníkov sa realizuje v zmysle Operačného plánu zimnej údržby MK 
a CH na území mesta Banská Bystrica. Počet dní pohotovostnej služby mimo uvedené obdobie závisí od 
aktuálnych poveternostných podmienok a na základe písomného súhlasu správcu MK.  
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 7.3.3: Bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 480 600 3 500 3 500 960 27,43% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky 
Merat. ukazovateľ Výstup Počet odťahov motorových vozidiel 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 0 0 10 10 10 10 
Skutočná  hodnota 0 2 2 4   

 Správca miestnej komunikácie v súčinnosti s MsP dáva pokyn na odťah vozidiel, ktoré tvoria prekážku 
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plynulej cestnej premávky. 
 Väčšina problematických parkovaní v r. 2023 bola vyriešená založením technického zariadenia proti 
odjazdu MV (4.995 prípadov). Odťah bol nutný len v 4 prípadoch. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 7.4: Svetelné signalizácie 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 25 428 27 823 35 000 28 430 26 256 92,35% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Zabezpečiť operatívne odstránenie porúch na cestnej svetelnej signalizácii 

Merat. ukazovateľ Výstup Čas do odstránenia poruchy od jej zistenia v minútach 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

 Ukazovateľ nie je ďalej sledovaný. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 7.5: Cestný správny orgán 
Zámer: Kvalitné a bezpečné komunikácie v meste 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 9 165 11 068 22 460 22 460 12 861 57,26% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie dopravných stavieb 

Cieľ Zabezpečiť operatívny rozhodovací proces zameraný na ochranu miestnych komunikácií 

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerná dĺžka lehoty schvaľovacieho resp. povoľovacieho procesu  podľa cestného 
zákona 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 17 20 20 18 18 18 

Skutočná  hodnota 16,9 17 17,2 17,3   

 Skutočná hodnota ukazovateľa 2023 je tradične ovplyvnená štruktúrou podaní s rôznou časovou 
náročnosťou na vybavenie, vyplývajúcou z legislatívne stanovených procesov (konania oznamované verejnou 
vyhláškou, miestne šetrenia, nutné stanoviská iných orgánov ŠS, vyžadované správnym orgánom ODI a pod.). 
Čiastočne v hodnotenom období na lehoty vplývali aj personálne zmeny, dlhodobá PN a z toho plynúci 
poddimenzovaný stav pracovníkov útvaru. 
späť na obsah späť na program 

 
Program 8: DOPRAVA 
Zámer: Integrovaný, demonopolizovaný a ekonomicky efektívny dopravný systém  
poskytujúci najvyššiu kvalitu a orientáciu na zákazníkov 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 7 218 881 8 253 687 9 600 553 9 660 563 9 657 390 99,97% 

700 Kapitálové výdavky 478 934 255 1 193 465 120 217 120 217 100,00% 

800 Finančné operácie 0 0 5 332 108 269 108 269 100,00% 
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Podprogram 8.1: Autobusová doprava 
Podprogram 8.2: Citybusy 

Podprogram 8.3: Trolejbusová doprava 
Podprogram 8.4: Ekologická a udržateľná doprava 

 
Podprogram 8.1: Autobusová doprava 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 4 789 000 5 080 335 4 810 000 4 870 000 4 867 191 99,94% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Dosiahnuť dostatočné a kvalitné pokrytie potrieb občanov mesta službami hromadnej dopravy 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prepravených pasažierov MHD za rok v tis. 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 7 500 7 000 4 000 4 500 5 000 5 300 

Skutočná  hodnota 4 563 3 963 5 171 5 528   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet najazdených kilometrov MHD v tis. za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 2 200 2 575 2 575 2 575 2 575 2 575 

Skutočná  hodnota 2 504 2 512 2 638 2 499   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prevádzkovaných autobusov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 63 65 65 65 65 65 

Skutočná  hodnota 66 65 65 65   

 Od 1. januára 2021 zabezpečuje dopravca služby vo verejnom záujme v autobusovej doprave na území 
mesta v zmysle uzatvorenej zmluvy z r. 2020. 

V r. 2020-21 nastal značný pokles cestujúcich v porovnaní s predošlými obdobiami v súvislosti 
s pandémiou covid-19. Od r. 2022 badať pozvoľný návrat cestujúcich do MHD.  
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 8.2: Citybusy 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0  

 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 8.3: Trolejbusová doprava 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 2 427 652 3 173 049 4 790 000 4 790 000 4 790 000 100,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ 
Dosiahnuť dostatočné a kvalitné ekologické pokrytie potrieb občanov mesta službami hromadnej 
dopravy 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prepravených pasažierov MHD v tis. za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 4 500 4 200 3 000 3 200 3 400 3 500 

Skutočná  hodnota 2 690 2 483 3 127 3 463   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet najazdených kilometrov MHD v tis. za rok 
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Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1 100 1 113 1 113 1 113 1 113 1 113 

Skutočná  hodnota 1 088 1 111 1 100 1 092   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prevádzkovaných trolejbusov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 29 26 26 26 26 26 

Skutočná  hodnota 32 32 32 32   

 Od 1. januára 2021 zabezpečuje dopravca služby vo verejnom záujme v autobusovej doprave na území 
mesta v zmysle uzatvorenej zmluvy z r. 2020. 

V r. 2020-21 nastal značný pokles cestujúcich v porovnaní s predošlými obdobiami v súvislosti 
s pandémiou covid-19. Od r. 2022 badať pozvoľný návrat cestujúcich do MHD. 
späť na obsah         späť na program 
 
Podprogram 8.4: Ekologická a udržateľná doprava 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 2 229 303 553 563 199 35,28% 

700 Kapitálové výdavky 478 934 255 1 193 465 120 217 120 217 100,00% 

800 Finančné operácie 0 0 5 332 108 269 108 269 100,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Zabezpečiť rozvoj ekologickej a udržateľnej dopravy 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet aktivít zrealizovaných na podporu ekologickej a udržateľnej dopravy za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 5 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

Aktivity v oblasti ekologickej a udržateľnej dopravy boli v r. 2023 pokryté Odborom architekta mesta, 
ktorý zastrešuje prebiehajúci projekt Plán udržateľnej mobility. 
späť na obsah späť na program 
 
Program 9: VEREJNÉ OSVETLENIE 
Zámer: Verejné osvetlenie pokrývajúce celé mesto 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 767 179 996 069 1 115 360 2 087 153 1 121 903 53,75% 

700 Kapitálové výdavky 0 25 500 0 0 0   

 
Podprogram 9.1: Prevádzka verejného osvetlenia 
Podprogram 9.2: Údržba verejného osvetlenia 

Podprogram 9.3: Rekonštrukcia verejného osvetlenia 

 
Podprogram 9.1: Prevádzka verejného osvetlenia 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 547 373 765 836 850 000 1 809 793 879 794 48,61% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Zabezpečiť efektívnu prevádzku verejného osvetlenia 
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Merat. ukazovateľ Výstup Ročná spotreba elektrickej energie na 1 svetelný bod (kWh) 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 402 395 394 393 392 392 

Skutočná  hodnota 401,5 378 359 315   

 S výmenou verejného osvetlenia za modernú LED technológiu sa začalo na konci r. 2015. Ukazovateľ 
ročnej spotreby na 1 svetelný bod sa znížil v dôsledku vykonania rozsiahlej rekonštrukcie verejného osvetlenia, 
realizovanej v r. 2020 (svietidlá LED, stožiare, káble, RVO). 
 Ďalší pokles spotreby energie nastal z dôvodu prebiehajúcej rekonštrukcie ďalšej časti verejného 
osvetlenia v r. 2022 (projekt Reakcia na zmenu klímy mesta BB – implementácia mitigačných opatrení v MČ 
Fončorda). 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 9.2: Údržba verejného osvetlenia 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 219 806 230 233 265 360 277 360 242 109 87,29% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Zabezpečiť pravidelnú údržbu a odstraňovanie porúch na verejnom osvetlení 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet odstránených porúch za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 710 650 650 650 650 650 

Skutočná  hodnota 799 773 716 861   

Merat. ukazovateľ Výstup Čas, potrebný na odstránenie poruchy od jej nahlásenia v dňoch 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
 
 

Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

 Pri údržbe verejného osvetlenia postupuje mesto systematicky po uliciach, pričom vykonáva výmenu 
chybných častí výzbrojí, očistenie a náter spodnej časti stožiarov. Poruchy VO sa pravidelne vyskytujú 
v pôvodných, nezrekonštruovaných rozvodoch a v dôsledku rozkopávkovej činnosti na území mesta. 
späť na obsah         späť na program 
 
Podprogram 9.3: Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

700 Kapitálové výdavky 0 25 500 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Zabezpečiť permanentnú funkčnosť verejného osvetlenia v meste 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zrekonštruovaných svetelných bodov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 0 400 467 400 400 400 

Skutočná  hodnota 938 0 0 0   

 V súlade so závermi Energetického auditu verejného osvetlenia v meste Banská Bystrica je nevyhnutné 
po etapách realizovať rekonštrukciu celej sústavy VO. S rekonštrukciou sa začalo v r. 2020, v r. 2022 prebehla 
rekonštrukcia 467 svetelných bodov (projekt Reakcia na zmenu klímy mesta BB – implementácia mitigačných 
opatrení v MČ Fončorda, garant Odbor rozvojových aktivít mesta). 
 V r. 2023 rozpočet mesta neumožnil pokračovanie rekonštrukcie VO v ďalších mestských častiach. 
späť na obsah späť na program 
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Program 10: VZDELÁVANIE 
Zámer: Moderný  školský  vzdelávací systém, ktorý rešpektuje individuálne záujmy a potreby 
detí a žiakov 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600  RO bežné výdavky 21 486 009 22 839 816 24 010 104 27 943 655 27 301 811 97,70% 

600 Bežné výdavky 10 741 105 12 416 607 14 182 582 14 943 833 14 140 667 94,63% 

700 RO kapitálové výdavky 40 063 188 886 0 280 469 280 469 100,00% 

700 Kapitálové výdavky 112 182 941 243 1 304 114 1 739 024 1 736 003 99,83% 

800 Finančné operácie 982 074 33 857 39 682 250 031 250 032 100,00% 

 
Podprogram 10.1: Materské školy 
Podprogram 10.2: Školské stravovanie v materských 
školách 
Podprogram 10.3: Základné školy 
Prvok 10.3.1: ZŠ Bakossova 5 
Prvok 10.3.2: ZŠ Golianova 8 
Prvok 10.3.3: ZŠ SSV Skuteckého 8 
Prvok 10.3.4: ZŠ Trieda SNP 20 
Prvok 10.3.5: ZŠ Moskovská 2 
Prvok 10.3.6: ZŠ Pieninská 27 
Prvok 10.3.7: ZŠ Radvanská 1 
Prvok 10.3.8: ZŠ Spojová 14 
Prvok 10.3.9: ZŠ Ďumbierska 17 
Prvok 10.3.10: ZŠ Gaštanová 12 
Prvok 10.3.11: ZŠ Sitnianska 32 
 

Prvok 10.3.12: ZŠ Hronská 47 
Podprogram 10.4: Podpora výchovno-vzdelávacích 
činností 
Prvok 10.4.1: Záujmové vzdelávanie detí a mládeže 
Prvok 10.4.2: Rozvoj školstva 
Podprogram 10.5: Podpora neštátnych školských 
zariadení 
Prvok 10.5.1: Materské školy 
Prvok 10.5.2: Základné umelecké školy 
Prvok 10.5.3: Jazykové školy 
Prvok 10.5.4: Zariadenia pre voľno-časové aktivity 
Prvok 10.5.5: Školské stravovacie zariadenia 
Podprogram 10.6: Školský úrad 
Podprogram 10.7: Mestské detské jasle 
Podprogram 10.8: Dotácia pre deti v hmotnej núdzi 
Podprogram 10.9: Základná umelecká škola J. Cikkera 

 
Podprogram 10.1: Materské školy 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 6 074 647 6 911 520 7 867 018 8 327 824 7 904 162 94,91% 

700 Kapitálové výdavky 5 640 84 452 769 114 582 629 582 988 100,06% 

800 Finančné operácie 948 217 0 5 825 226 666 226 667 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť  výchovné a vzdelávacie služby v materských školách 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet materských škôl 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 29 29 29 29 29 29 

Skutočná  hodnota 29 29 29 29   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet detí navštevujúcich MŠ spolu 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 2 261 2 261 2 261 2 200 2 200 2 200 

Skutočná  hodnota 2 220 2 203 2 240 2 227   

             Zámerom mesta je zabezpečiť zaškolenosť detí predškolského veku pred nástupom do ZŠ a uspokojiť 
záujem čo najvyššieho počtu ich zákonných zástupcov. 
 V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta pôsobí 29 MŠ, z toho 2 MŠ sú súčasťou ZŠ: ZŠ s MŠ Bakossova 5 a ZŠ 
s MŠ Radvanská 1. 
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späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 10.2: Školské stravovanie v materských školách 
Zámer: Moderné stravovacie zariadenia rešpektujúce zásady zdravej výživy 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 734 023 1 891 157 2 224 139 2 657 062 2 303 061 86,68% 

700 Kapitálové výdavky 50 503 81 967 0 28 680 28 680 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ 
Zabezpečiť dostupnú nutrične vyváženú stravu v zariadeniach školského stravovania pri Materských 
školách 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zariadení školského stravovania 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 27 27 27 27 27 27 

Skutočná  hodnota 27 27 27 27   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet stravníkov, využívajúcich stravovanie pri MŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 2 600 2 600 2 600 2 600 2 600 2 600 

Skutočná  hodnota 2 447 2 529 2 403 2 566   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vydaných hlavných jedál 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 560 000 560 000 560 000 540 000 560 000 560 000 

Skutočná  hodnota 378 907 438 008 484 199 507 939   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vydaných diétnych jedál 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 500 100 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

 V rámci podprogramu mesto zabezpečuje školské stravovanie detí materských škôl v zmysle Zákona č. 
245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
 V r. 2023 došlo k nárastu počtu stravníkov, čo sa prejavilo v kvantite vydanej stravy. Nezáujem o diétne 
jedlá kopíroval predchádzajúce roky. 
späť na obsah  späť na program 
 
Podprogram 10.3: Základné školy 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO bežné výdavky 19 407 107 20 607 547 21 509 408 25 367 925 24 729 793 97,48% 

600 Bežné výdavky 363 732 233 116 48 114 203 423 192 862 94,81% 

700 RO kapitálové výdavky 40 063 188 886 0 218 175 218 175 100,00% 

700 Kapitálové výdavky 40 739 572 925 0 1 101 135 1 098 835 99,79% 

800 Finančné operácie 33 857 33 857 33 857 23 365 23 365 100,00% 

 
  Finančné prostriedky (za všetky ZŠ) sú rozpočtované pre jednotlivé ZŠ s právnou subjektivitou na mzdy, 
platy a ostatné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní, tovary a služby na zabezpečenie prevádzky 
základných škôl a rekonštrukčné práce.   
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Prvok 10.3.1: ZŠ s MŠ Bakossova 5 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO bežné výdavky 1 421 840 1 520 871 1 609 983 1 808 684 1 785 168 98,70% 

600 Bežné výdavky 122 266 16 068 48 114 37 079 26 515 71,51% 

700 RO Kapitálové výdavky   13 610 0 0 0   

700 Kapitálové výdavky 0 23 346 0 141 343 141 343 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste Banská Bystrica 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 335 330 363 360 360 360 

Skutočná  hodnota 335 363 360 406   

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 98 98 98 98 98 98 

Skutočná  hodnota 98 98 98 98   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 8 5 5 5 5 5 

Skutočná  hodnota 4 4 4 4   

Cieľ Zabezpečiť  výchovné a vzdelávacie služby v materskej škole 
Merat. ukazovateľ Výstup Počet detí navštevujúcich MŠ Bakossova spolu 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 44 44 44 44 44 44 

Skutočná  hodnota 44 44 44 46   

 Primárnou ambíciou školského vzdelávacieho programu je stanoviť edukačné ciele v súlade 
s humanistickým formovaním dieťaťa. Škola poskytuje všestranný rozvoj osobnosti žiaka, rozvíja jeho kľúčové 
kompetencie a podporuje vytváranie jeho osobného hodnotového rebríčka. Základným heslom a cieľom pri 
výchove a vzdelávaní sú: sloboda, ľudskosť, vzdelanie a kreativita. Školský vzdelávací program bol doplnený 
o kapitolu: Vzdelávanie detí cudzincov. Od 09/2018 škola funguje ako základná škola s materskou školou. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 10.3.2: ZŠ Golianova 8 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie             
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO bežné výdavky 2 152 970 2 208 023 2 419 863 2 598 533 2 544 036 97,90% 

600 Bežné výdavky 15 946 46 980 0 10 612 10 612 100,00% 

700 RO Kapitálové výdavky 4 080 24 691 0 7 155 7 155 100,00% 

700 Kapitálové výdavky 0 151 882 0 27 844 27 845 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 

Plánovaná hodnota 742 760 733 733 733 733 
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Skutočná  hodnota 759 733 733 728   

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 97 97 97 98 98 98 

Skutočná  hodnota 98 98 98 98   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 7 4 5 5 5 5 

Skutočná  hodnota 6 4 4 4   

 Vysoká odbornosť a kvalifikovanosť pedagogických zamestnancov školy vedie k využívaniu moderných 
vyučovacích metód a foriem práce. Škola vytvára dobré podmienky pre ďalšie vzdelávanie pedagogických 
zamestnancov. Zodpovednou prípravou žiakov na súťaže škola dosahuje mimoriadne dobré výsledky na všetkých 
úrovniach. Vďaka ponúkaným aktivitám, športovému zameraniu a dosahovaniu dobrej úrovne výchovno-
vzdelávacích výsledkov je zo strany rodičov záujem o školu aj mimo svojho obvodu. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 10.3.3: ZŠ SSV Skuteckého 8 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO bežné výdavky 1 719 573 1 870 040 1 855 653 2 082 882 2 036 976 97,80% 

700 RO kapitálové výdavky 0 31 528 0 5 138 5 138 100,01% 

700 Kapitálové výdavky 0 29 388 0 115 579 115 581 100,00% 

  
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 465 460 456 460 460 460 
Skutočná  hodnota 459 456 460 436   
Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 100 100 100 100 100 100 
Skutočná  hodnota 100 100 100 100   
Merat. ukazovateľ Výstup Počet  školení pedagogických zamestnancov za rok 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 10 10 8 8 8 8 
Skutočná  hodnota 7 5 6 6   

 V máji 2023 bola škola organizáciou International Baccalaureate schválená za kandidátsku školu pre IB 
MYP program. Škola sa naďalej zameriava na vzdelávanie žiakov so špecifickým nadaním na cudzie jazyky, preto 
rozširuje učebné plány v školskom vzdelávacom programe o disponibilné hodiny cudzieho jazyka. Napriek tomu, 
že sa orientuje na výučbu cudzích jazykov a budovanie medzinárodného povedomia, neopomína budovanie 
vzťahu k tradíciám, vlastenectvu a národnej hrdosti. Ponúka vysokú kvalitu výchovno-vzdelávacieho procesu, 
rozšírenie hodín cudzieho jazyka, hodín slovenského jazyka a matematiky, nové prístupy, trendy a doplnkové 
vzdelávanie, ako aj rôzne mimoškolské kultúrne a športové aktivity. 
späť na obsah         späť na program 
 
 

Prvok 10.3.4: ZŠ Trieda SNP 20 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 
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600 RO bežné výdavky 1 391 953 1 536 691 1 563 885 1 957 760 1 877 199 95,89% 

600 Bežné výdavky 12 762 7 450 0 4 791 4 792 100,02% 

700 RO Kapitálové výdavky   3 958 0 6 567 6 567 100,00% 

700 Kapitálové výdavky 1 391 953 1 536 691 1 563 885 1 957 760 1 877 199 95,89% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 422 425 414 456 456 456 

Skutočná  hodnota 425 414 456 480   

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 96 96 97 97 97 97 

Skutočná  hodnota 98 98 97 97   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 7 5 4 4 4 4 

Skutočná  hodnota 2 3 3 4   

 Medzi strategické ciele školy patrí pokračovať v budovaní modernej výchovno-vzdelávacej inštitúcie, 
reflektujúcej požiadavky zásadnej premeny tradičného vzdelávacieho systému, vytvárať podmienky na rozvíjanie 
schopností žiakov v oblasti počítačovej gramotnosti, klásť dôraz na priority vzdelávania v súvislosti so zmenou 
okolností, ktoré pôsobia na žiaka, cez obsah učiva rozvíjať potrebné kompetencie žiaka. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 10.3.5: ZŠ Moskovská 2 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO bežné výdavky 1 903 645 1 986 590 1 971 729 2 532 975 2 451 634 96,79% 

600 Bežné výdavky 33 044 21 661 0 23 701 23 701 100,00% 

700 RO Kapitálové výdavky 0 4 321 0 37 432 37 432 100,00% 

700 Kapitálové výdavky 0 8 068 0 201 187 201 187 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 576 590 613 613 613 613 

Skutočná  hodnota 590 613 613 613   

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 97 96 96 97 97 98 

Skutočná  hodnota 96 98 98 98   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 
 

Plánovaná hodnota 7 7 6 5 6 5 

Skutočná  hodnota 5 5 5 5   

 Škola poskytuje všestranný rozvoj osobnosti žiaka s mravnými postojmi, ideálmi a hodnotami. Pripravuje 
žiaka tvorivého a zručného pre ďalšie štúdium a prax tým, že podporuje rozvoj talentovaných žiakov v súťažiach 
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a olympiádach, zavádza IKT do vyučovania, pomáha slabým a zdravotne postihnutým žiakom prostredníctvom 
školského podporného tímu - školského špeciálneho pedagóga, asistenta učiteľa a školského psychológa. 
späť na obsah späť na program 
 

Prvok 10.3.6: ZŠ Pieninská 27 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO bežné výdavky 1 182 919 1 250 637 1 285 502 1 511 666 1 499 617 99,20% 

600 Bežné výdavky 28 962 20 867 0 27 294 27 295 100,00% 

700 RO Kapitálové výdavky 16 968 10 414 0 0 0   

700 Kapitálové výdavky 0 7 380 0 65 107 65 107 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste Banská Bystrica 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 325 326 314 330 330 330 

Skutočná  hodnota 326 314 330 360   

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 90 90 94 96 96 97 

Skutočná  hodnota 94 96 97 97   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet   školení  pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 9 7 7 7 7 7 

Skutočná  hodnota 9 5 5 5   

 Medzi ciele školy patrí rozvíjať podmienky v školy tak, aby vďaka dobrému informačno-technologického 
systému a odbornosti bol každý zamestnanec spôsobilý uplatňovať vo vyučovaní ďalšie progresívne metódy 
a formy vzdelávania aj s využitím IKT, uplatňovanie CLIL metódy (obsahovo a jazykovo integrovaného učenia sa), 
ako jednej z možných stratégií dvojjazyčného vzdelávania, rozvíjať personálne a priestorové podmienky školy tak, 
aby žiaci so ŠVVP rozvinuli kľúčové kompetencie podľa svojich individuálnych schopností a možností, najmä 
prostredníctvom intenzívnej podpory a spolupráce školského podporného tímu - špeciálneho pedagóga, 
školského psychológa a asistentov učiteľa spolu s odborníkmi poradenských inštitúcií. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 10.3.7: ZŠ s MŠ Radvanská 1 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO bežné výdavky 2 430 108 2 509 951 2 696 030 3 019 739 2 881 563 95,42% 

600 Bežné výdavky 54 579 23 084 0 25 906 25 905 100,00% 

700 Kapitálové výdavky 40 739 70 055 0 114 624 114 625 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 
 

Plánovaná hodnota 655 690 720 734 734 734 

Skutočná  hodnota 690 720 734 752   

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 
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Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 96 96 97 97 97 97 

Skutočná  hodnota 97 97 98 98   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 8 8 6 6 6 6 

Skutočná  hodnota 5 4 5 5   

Cieľ Zabezpečiť  výchovné a vzdelávacie služby v materskej škole 
Merat. ukazovateľ Výstup Počet detí navštevujúcich MŠ Radvanská 1 spolu 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
Plánovaná hodnota 66 66 66 66 66 66  
Skutočná  hodnota 63 63 60 57    

 Medzi ciele školy patrí upravovať rámcové plány a dopĺňať učebné osnovy pre 1.–9. ročník, zvyšovať 
pedagogickú profesionalitu zamestnancov so zameraním na riešenie záťažových situácií vo výchovno-
vzdelávacom procese, zvyšovať profesionalitu pedagogických zamestnancov smerom k inovácii vo vzdelávaní, 
podporovať zavádzanie moderných IKT. U žiakov uplatňovať tvorivosť, rozvíjať logické myslenie, pripraviť ich na 
riešenie problémových úloh zo života. Zvýšenú pozornosť venovať integrovaným žiakom začleneným v bežných 
triedach, rešpektovať individuálne výchovno-vzdelávacie potreby žiakov. Cieľavedome a systematicky pracovať 
s nadanými žiakmi; rozvíjať ich záujmy. Otvárať školu verejnosti;  zviditeľňovať kvalitu a život školy ostatným 
záujemcom,  spolupracovať s ostatnými subjektami. Od 09/2019 škola funguje ako Základná škola s materskou 
školou Radvanská 1. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 10.3.8: ZŠ Spojová 14 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO bežné výdavky 2 442 743 2 537 677 2 746 101 3 174 657 3 095 757 97,51% 

600 Bežné výdavky 59 605 39 276 0 42 581 42 582 100,00% 

700 RO Kapitálové výdavky   12 145   99 969 99 969 100,00% 

700 Kapitálové výdavky 0 137 274 0 32 704 32 704 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 815 800 832 839 839 839 

Skutočná  hodnota 801 832 839 858   

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 97 97 98 98 98 98 

Skutočná  hodnota 98 98 98 98   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 8 6 6 5 5 6 

Skutočná  hodnota 5 5 5 5   

 Hlavným cieľom školy je formovať dieťa, zorientované v živote, sprevádzať ho na ceste za vzdelaním 
a rozvíjať jeho talent, zodpovednosť, záujmy a odvahu. Podporovať a rozvíjať potenciál žiaka s dôrazom na 
posilnenie silnej stránky žiaka, u žiakov šíriť zodpovednosť za vlastné konanie, právne povedomie i zodpovednosť, 
viesť žiakov k správnemu vyhodnocovaniu informácií, kritickému mysleniu a argumentácii. 
späť na obsah späť na program 



Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za r. 2023 
Programový rozpočet 

 
Spracoval: Odbor ekonomický, február 2024  Strana 56/94 

 
Prvok 10.3.9: ZŠ Ďumbierska 17 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO bežné výdavky 2 010 588 2 154 473 2 309 217 2 606 441 2 653 489 101,81% 

600 Bežné výdavky 5 898 30 556 0 1 615 1 615 99,98% 

700 RO Kapitálové výdavky 14 941 63 492 0 61 914 61 914 100,00% 

700 Kapitálové výdavky 0 81 803 0 28 669 28 668 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 594 625 651 676 676 676 

Skutočná  hodnota 628 651 676 700   

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 98 98 98 98 98 98 

Skutočná  hodnota 98 98 99 99   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 8 6 6 5 5 5 

Skutočná  hodnota 4 5 4 4   

 Primárnym cieľom školy je neustále zvyšovanie kvality výchovno-vzdelávacieho procesu, implementácia 
nových metód v pedagogickom procese a materiálno-technického zabezpečenia, ktoré ho determinuje. Škola 
dosahuje výborné umiestnenia v celoslovenskom hodnotení škôl INEKO, v rámci Banskobystrického kraja sa 
umiestnila na 1. mieste. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 10.3.10: ZŠ Gaštanová 12 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO bežné výdavky 1 271 729 1 334 921 1 402 392 1 818 036 1 723 650 94,81% 

600 Bežné výdavky 8 092 5 655 0 7 846 7 846 100,00% 

700 RO Kapitálové výdavky 4 074 10 251 0 0 0   

700 Kapitálové výdavky 0 17 177 0 121 764 121 765 100,00% 

800 Finančné operácie 33 857 33 857 33 857 23 365 23 365 100,00% 

  
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste Banská Bystrica 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 320 320 328 350 350 350 

Skutočná  hodnota 318 328 350 366   

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 92 92 94 94 94 96 

Skutočná  hodnota 94 94 96 96   
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Merat. ukazovateľ Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 7 5 5 5 5 5 

Skutočná  hodnota 5 4 4 4   

 Koncepčný zámer školy vyplýva zo strategických cieľov, definovaných v školskom vzdelávacom programe. 
Zohľadňuje spoločenskú potrebu a etický kódex zamestnancov školy. Jeho zámerom je vytvárať zo súčasnej školy, 
zavádzaním progresívnych inovácií, profesionálnu, učiacu sa komunitu, ktorej cieľom je neustále zvyšovanie 
kvality. V oblasti riadenia chce aj v nasledujúcom období pokračovať vo vytváraní nových a skvalitňovaní už 
jestvujúcich materiálnych podmienok, budovaní školskej klímy a rozvoji pedagogických a odborných 
zamestnancov. 
späť na obsah         späť na program 
 

Prvok 10.3.11: ZŠ Sitnianska 32 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO bežné výdavky 1 479 040 1 697 672 1 649 053 2 256 552 2 180 703 96,64% 

600 Bežné výdavky 22 579 21 518 0 21 998 21 999 100,00% 

700 RO Kapitálové výdavky 0 14 476 0 0 0   

700 Kapitálové výdavky 0 29 482 0 87 276 87 276 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 450 460 493 508 508 508 

Skutočná  hodnota 461 493 508 555   

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 95 90 94 94 94 94 

Skutočná  hodnota 95 94 96 96   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 8 7 6 6 6 6 

Skutočná  hodnota 6 6 6 5   

 Medzi hlavné ciele školy patrí vytvoriť inovovaný systém hodnotenia pedagogických a odborných 
zamestnancov, ktorý bude reflektovať na zmeny v školskom prostredí, poskytovať žiakom kvalitnú podporu 
v rozvoji kompetencií v oblasti digitálnej gramotnosti a informatiky, vytvoriť pre žiakov prostredie, podporujúce 
fyzické a psychické zdravie a zdravý životný štýl. 
späť na obsah späť na program 
 

Prvok 10.3.12: ZŠ Hronská 47 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0  

 
 Uznesením MsZ Banská Bystrica č. 1442/2014 z 15. augusta 2014 bola Základná škola Hronská 47 
zrušená. 
späť na obsah späť na program 
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Podprogram 10.4: Podpora výchovno-vzdelávacích činností 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO bežné výdavky 260 098 300 263 311 880 330 540 326 828 98,88% 

600 Bežné výdavky 20 798 24 491 23 764 38 704 27 613 71,34% 

 
Prvok 10.4.1: Záujmové vzdelávanie detí a mládeže 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie         
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO Bežné výdavky 260 098 300 263 311 880 330 540 326 828 98,88% 

600 Bežné výdavky 7 560 5 156 0 9 000 0 0,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť spektrum voľnočasových aktivít 
Merat. ukazovateľ Výstup Počet krúžkov spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 130 120 120 120 125 125 

Skutočná  hodnota 137 117 125 118   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet detí v krúžkoch 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1 427 1 487 1 420 1 450 1 500 1 500 

Skutočná  hodnota 1 638 1 404 1 555 1 522   

Cieľ Dosiahnuť maximálnu rôznorodosť poskytovania vzdelávacích aktivít 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených podujatí a aktivít pre deti a mládež 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 540 500 300 300 380 380 

Skutočná  hodnota 447 124 281 455   

 Prvok zastrešuje činnosť Centra voľného času Havranské. Je to výchovno-vzdelávacie zariadenie, ktoré 
zabezpečuje záujmovú a rekreačnú činnosť detí, rodičov a iných osôb do veku 30 rokov v ich voľnom čase. 

V oblasti príležitostnej záujmovej činnosti (podujatia a súťaže) CVČ v r. 2023 organizovalo okresné kolá 
školských športových súťaží, predmetových olympiád a postupových súťaží žiakov ZŠ na základe poverenia RÚŠS 
BB, ďalej organizovalo vlastné podujatia pre deti a verejnosť, podieľalo sa na podujatiach, organizovaných 
mestom Banská Bystrica resp. občianskymi radami Fončorda, Radvaň, Kremnička a Komunitným centrom 
Fončorda. Pre deti banskobystrických MŠ CVČ vytvorilo náučno-zábavný projekt Zdravienkine dobrodružstvá a pre 
žiakov ZŠ pripravilo aktivity v oblasti prevencie drogových závislostí a šikanovania, tiež sa zapojilo do projektu 
mesta Banská Bystrica na odstraňovanie korčuliarskej negramotnosti. 
späť na obsah                  späť na program 
 
Prvok 10.4.2: Rozvoj školstva 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 13 238 19 335 23 764 29 704 27 613 92,96% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Podpora školstva a  voľno-časových aktivít 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vydaných  školských pomôcok za  rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 

Plánovaná hodnota 820 800 750 750 750 750 
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Skutočná  hodnota 772 740 781 700   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených žiakov a študentov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 
 

Plánovaná hodnota 7 7 5 2 4 4 

Skutočná  hodnota 5 3 3 0   

 Jedná sa o knihy, určené ako mimošlabikárové čítanie, ktoré mesto venuje budúcim prvákom ZŠ vo svojej 
zriaďovateľskej pôsobnosti, pri príležitosti ich nástupu na povinnú školskú dochádzku. 

Štipendiá plynú z Fondu A. Hanzlíka pre študentov SŠ a VŠ zo sociálne znevýhodneného prostredia. 
Podmienky a spôsob poskytnutia štipendia upravuje VZN č. 9/2009 o  Štipendijnom fonde A. Hanzlíka v platnom 
znení. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 10.5: Podpora neštátnych školských zariadení 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 2 473 651 3 305 975 3 841 284 3 624 224 3 624 223 100,00% 

 
 Finančné prostriedky  sú rozpočtované  na mzdy, platy a ostatné vyrovnania, poistné a príspevok do 
poisťovní, tovary a služby na zabezpečenie  prevádzky. 
 
Prvok 10.5.1: Materské školy 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 339 152 1 850 860 2 120 308 1 950 594 1 950 594 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet neštátnych MŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 10 10 10 10 10 10 

Skutočná  hodnota 10 10 10 10   

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet detí v neštátnych MŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 480 480 530 530 530 540 

Skutočná  hodnota 481 474 539 555   

 Prvok zahŕňa prostriedky na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení, zriadených na území mesta 
Banská Bystrica, ktorých zriaďovateľom je cirkev alebo náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická osoba. 
 Pod prvkom (mimo vykazované hodnoty) je evidované i Centrum poradenstva a prevencie. V r. 2023 
vykazovalo 900 detí, jedná sa o jedno zariadenie tohto typu. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 10.5.2: Základné umelecké školy 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 588 534 702 219 910 956 890 757 890 756 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet neštátnych ZUŠ 
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Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 2 2 2 2 2 2 

Skutočná  hodnota 2 2 2 2   

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet žiakov v neštátnych ZUŠ spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
 
 

Plánovaná hodnota 730 700 700 700 700 700 

Skutočná  hodnota 727 669 641 816   

 Prvok zahŕňa prostriedky na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení, zriadených na území mesta 
Banská Bystrica, ktorých zriaďovateľom je cirkev alebo náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická osoba. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 10.5.3: Jazykové školy 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 40 409 60 325 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet neštátnych jazykových škôl 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 3 2 2 0 0 0 

Skutočná  hodnota 3 2 2 0   

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet žiakov v neštátnych jazykových školách spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 830 1 000 1 100 0 0 0 

Skutočná  hodnota 836 998 1 163 0   

 Od r. 2023 sa na financovaní súkromných jazykových škôl nepodieľajú mestá a obce, ale samosprávne 
kraje. Ukazovateľ preto nie je ďalej sledovaný. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 10.5.4: Zariadenia pre voľno-časové aktivity 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 380 383 507 721 597 549 574 387 574 388 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených zariadení za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 13 13 13 13 13 13 

Skutočná  hodnota 13 13 13 13   

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet detí, využívajúcich neštátne zariadenia pre aktivity voľno-časové 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1 900 1 700 1 800 1 800 1 800 1 800 

Skutočná  hodnota 1 797 1 616 1 759 1 902   

 Prvok zahŕňa prostriedky na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení, zriadených na území mesta 
Banská Bystrica, ktorých zriaďovateľom je cirkev alebo náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická osoba. 

V r. 2023 počet zariadení 13, z toho 5 ŠKD, 8 CVČ. Počet detí ŠKD: 663, CVČ: 1 239. 
späť na obsah späť na program 
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Prvok 10.5.5: Školské stravovacie zariadenia 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 125 172 184 850 212 471 208 486 208 486 100,00% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť stravovanie v neštátnych zariadeniach školského stravovania 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet neštátnych stravovacích zariadení 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  

Plánovaná hodnota 4 3 3 3 3 3 
 

Skutočná  hodnota 4 3 3 3   

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet detí, využívajúcich neštátne stravovacie zariadenia spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  

Plánovaná hodnota 1 350 990 990 1 100 1 200 1 200 
 

Skutočná  hodnota 1 357 984 990 1 077   

 Prvok zahŕňa prostriedky na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení na území mesta Banská Bystrica, 
ktorých zriaďovateľom je cirkev alebo náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická osoba, taktiež BBSK 
a RUŠS. 
späť na obsah  späť na program 
 
Podprogram 10.6: Školský úrad 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie             
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 60 958 50 326 26 263 72 593 72 476 99,84% 

700 Kapitálové výdavky 15 300 0 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť  prenesený výkon  štátnej správy  na úseku  školstva 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet riadených škôl spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 11 11 11 11 11 11 

Skutočná  hodnota 11 11 11 11   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet riadených školských zariadení 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 78 78 78 78 78 78 

Skutočná  hodnota 78 78 78 78   

 Pod správu Školského úradu patrí 11 základných škôl, z ktorých 2 sú základné školy s materskou školou, 
27 materských škôl, 11 školských klubov, 27 školských jedální, Základná umelecká škola J. Cikkera a Centrum 
voľného času Havranské. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 10.7: Mestské detské jasle 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0  

 
 Zameranie podprogramu pokrýva prvok 15.2.10 Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku 
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dieťaťa. Podprogram už nie je sledovaný. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 10.8: Dotácia pre deti v hmotnej núdzi 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 3 226 23 152 000 16 403 14 470 88,21% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť  rovnocenné podmienky pre deti zo sociálne slabších rodín vo vzdelávacom procese 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet detí poberajúcich príspevok na stravu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 5 900 1 500 700 700 700 700 

Skutočná  hodnota 5 894 1 992 2 800 6 426   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet detí poberajúcich príspevok na školské potreby za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 150 150 100 100 100 100 

Skutočná  hodnota 38 35 35 45   

 Jedná sa o dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom a podporu výchovy k plneniu školských 
povinností detí ohrozených sociálnym vylúčením v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, 
upravené Zákonom č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v znení neskorších zmien a doplnkov. 
 V dôsledku legislatívnej zmeny uvedeného zákona došlo od 01.05.2023 k opätovnému zavedeniu 
celoplošného poskytovania dotácie na podporu stravovacích návykov pre žiakov I. a II. stupňa základných škôl 
a žiakov materských škôl, ktorí si plnia povinné predprimárne vzdelávanie (bez ohľadu na skutočnosť, či zákonný 
zástupca poberá daňový bonus na dieťa), pokiaľ zákonný zástupca dieťaťa/žiaka ZŠ o poskytnutie dotácie 
požiadal. S ohľadom na uvedené došlo od 01.05.2023 k výraznému nárastu počtu detí MŠ a žiakov ZŠ,  
poberajúcich dotáciu na podporu stravovacích návykov. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 10.9: Základná umelecká škola J. Cikkera 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 RO Bežné výdavky 1 818 804 1 932 006 2 188 816 2 245 190 2 245 190 100,00% 

600 Bežné výdavky 10 070 0 0 3 600 1 800 50,00% 

700 Kapitálové výdavky     0 62 294 62 294 100,00% 

700 Kapitálové výdavky 0 201 899 535 000 26 580 25 500 95,94% 

 
Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 

Cieľ Zabezpečiť základné umelecké  vzdelanie a prípravu na štúdium odborov umeleckého zamerania 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov, navštevujúcich ZUŠ 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 1 547 1560 1  530 1 500 1 500 1 570 

Skutočná  hodnota 1 536 1 511 1 559 1 643   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prijatých žiakov na stredné školy umeleckého zamerania 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 24 22 22 25 25 25 

Skutočná  hodnota 26 24 25 30   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vzdelávaní a školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025  



Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za r. 2023 
Programový rozpočet 

 
Spracoval: Odbor ekonomický, február 2024  Strana 63/94 

Plánovaná hodnota 9 32 52 20 25 25 

Skutočná  hodnota 39 38 54 42   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet dospelých študujúcich 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 36 25 23 23 25 25 
Skutočná  hodnota 17 24 19 13   
Merat. ukazovateľ Výstup Celoslovenské a medzinárodné súťaže a verejné vystúpenia 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 181 128 140 150 160 160 

Skutočná  hodnota 97 136 144 152   
 Základná umelecká škola zabezpečuje výchovu a vzdelávanie podľa vzdelávacieho programu  prevažne 
pre žiakov základnej školy, organizuje štúdium pre deti pred plnením povinnej školskej dochádzky, žiakov 
stredných škôl a dospelých. Vzdelávací proces je zároveň aj prípravou na štúdium odborov vzdelávania 
umeleckého zamerania v stredných školách a v konzervatóriách. Žiaci sa môžu vzdelávať v tanečnom, výtvarnom, 
literárno - dramatickom a hudobnom odbore individuálnou alebo skupinovou formou vyučovania. Škola je 
rozdelená na 3 pracoviská - hlavnú budovu a dve alokované na Internátnej a Lazovnej ulici. 

Počet žiakov, navštevujúcich ZUŠ  
1.550 žiakov predstavuje naplnenosť školy na 100% svojej kapacity. Nad tento počet je nutné si prenajímať ďalšie 
priestory na vyučovací proces, tak ako v aktuálnom školskom r. 2023/24 sú to priestory Štátnej vedeckej knižnice 
BB. 

Vzdelávanie a školenia pedagogických zamestnancov  
Školenia sú dôležité pre odborný rast pedagogického personálu. Každoročne sa vzdeláva približne polovica 
učiteľov vo vybraných témach, podľa plánu profesijného rozvoja. 

Počet dospelých študujúcich  
ZUŠ plní funkciu umeleckého vzdelávania v 1. rade pre ZŠ a MŠ, ale aj SŠ a VŠ. Umelecké vzdelávanie občanov 
v dospelom veku je takisto možné podľa platnej legislatívy (Štátny vzdelávací program pre ZUŠ), avšak prioritné 
je zaradenie na štúdium žiakov rôznych typov škôl. Počet dospelých žiakov zaznamenal v r. 2023 pokles. 

Umelecké súťaže a verejné vystúpenia 
ZUŠ sa aktívne podieľa na kultúrnom živote Banskej Bystrice. Preto sa uskutočňujú rôzne prezentácie žiakov školy 
– koncerty, predstavenia, výstavy a súťaže. Zámerom je tiež porovnanie umeleckých výkonov žiakov a výmena 
pedagogických skúseností. Približne 150 eventov predstavuje maximálny počet pri zachovaní plnohodnotného 
vyučovacieho procesu. 
späť na obsah    späť na program 
 
Program 11: ŠPORT 
Zámer: Banská Bystrica – regionálne centrum športu 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie          
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 899 455 1 938 221 1 416 172 1 452 054 1 525 789 105,08% 

700 Kapitálové výdavky 2 615 474 1 241 037 772 470 68 518 68 518 100,00% 

800 Finančné operácie 0 35 44 279 76 908 76 908 100,00% 

 
Podprogram 11.1: Športová infraštruktúra 
Prvok 11.1.1: Zimný štadión 
Prvok 11.1.2: Športová hala 
Prvok 11.1.3: Štadión SNP Štiavničky 
Prvok 11.1.4: Ostatné športoviská 
Prvok 11.1.5: Bežecké a lyžiarske trate 
Prvok 11.1.6: Krytá plaváreň 
Podprogram 11.2: Športové podujatia 

Podprogram 11.3: Správa športových a telovýchovných 
zariadení 
Podprogram 11.4: Podpora športu grantovým 
systémom 
Prvok 11.4.1: Priame dotácie na podporu projektov v 
Kalendári podujatí a projektov 
Prvok 11.4.2: Dotácie na podporu športových aktivít  
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Podprogram 11.1: Športová infraštruktúra 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 616 963 653 322 1 394 172 1 429 254 1 503 375 105,19% 

700 Kapitálové výdavky 2 615 474 1 241 037 772 470 68 518 68 518 100,00% 

800 Finančné operácie 0 35 44 279 76 908 76 908 100,00% 

 
Prvok 11.1.1: Zimný štadión 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 750 000 850 000 850 000 100,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie športu 

Cieľ Zabezpečiť spoľahlivú prevádzku s maximálnym využitím ľadovej plochy 

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet prevádzkových hodín využitých pre šport spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 0 0 0 3 000 3 000 3 000 

Skutočná  hodnota 0 0 0 5 589   

Ukazovateľ je opätovne sledovaný od r. 2023 na základe prostriedkov, vyčlenených v rozpočte mesta na 
prevádzku zimného štadióna prostredníctvom mestskej spoločnosti MBB a.s. 

Zimný štadión bol v r. 2023 využívaný klubmi HC ´05 Banská Bystrica, Barani – HŠMH o.z., UMB Hockey 
Team, KK Iskra Banská Bystrica. Okrem toho obe haly boli využívané na verejné korčuľovanie a taktiež na komerčný 
prenájom. V hale B mesto organizovalo korčuliarske kurzy pre všetky základné školy v jeho pôsobnosti. 

 
 

Prvok 11.1.2: Športová hala 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0  

 
Zodpovednosť: Oddelenie  športu 

Cieľ Zabezpečiť priestor pre tréningový proces a zápasy športových klubov 

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet prevádzkových hodín spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

Ukazovateľ už nie je sledovaný. 

 

Prvok 11.1.3: Štadión SNP Štiavničky 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0  

 
Zodpovednosť: Oddelenie športu 

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre rozvoj telesnej  kultúry a rozvoj futbalu v meste   
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Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet prevádzkových hodín spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

Ukazovateľ už nie je sledovaný. 

 
Prvok 11.1.4: Ostatné športoviská 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 7 963 3 322 94 172 94 254 93 375 99,07% 

700 Kapitálové výdavky 2 615 474 1 241 037 772 470 68 518 68 518 100,00% 

800 Finančné operácie 0 35 44 279 76 908 76 908 100,00% 

 
Zodpovednosť: ZAaRES 

Cieľ Zabezpečiť priestor pre voľno-časové aktivity obyvateľov mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet udržiavaných nenáročných športových ihrísk 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 35 35 61 65 65 65 

Skutočná  hodnota 35 61 65 65   

 Bežné výdavky na udržiavanie športových ihrísk sú obsiahnuté v prevádzkovom príspevku pre organizáciu 
ZARES. 

Na základe passportu ihrísk, vykonaného v r. 2021 pri zostavovaní Koncepcie rozvoja športu v meste 
Banská Bystrica, boli zmapované ihriská a ich počet bol 61. Revitalizáciou vnútroblokov Sitnianska a Tulská v r. 
2022 stúpol počet ihrísk o 4, najmä workoutové ihriská, ktoré nahradili nevyužívané asfaltové hracie plochy. 
K ďalšiemu nárastu môže dôjsť realizáciou projektov Zelených sídlisk. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 11.1.5: Bežecké a lyžiarske trate 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 20 000 50 000 20 000 30 000 30 000 100,00% 

 
Zodpovednosť: ZAaRES 

Cieľ Zabezpečiť dostupný a otvorený priestor pre rekreačný šport a relax pre všetkých 

Merat. ukazovateľ Výstup Dĺžka upravených lyžiarskych tratí v km 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 2 000 2 500 2 600 2 600 2 600 2 600 

Skutočná  hodnota 731 2 306 1 982 2 812   

 Mesto Banská Bystrica poskytuje organizácii ZARES príspevok na úpravu bežeckých lyžiarskych tratí, 
údržbu strojov a technickej základne. 
 V r. 2023 bolo v mesiacoch január – marec upravených 1.986 km tratí, z toho 1.654 v Kremnických 
vrchoch, 320 km v Starohorských vrchoch a 12 km vo Veľkej Fatre. Okruh na plážovom kúpalisku sa nepodarilo 
sprevádzkovať. V decembri 2023 sme sa dočkali snehovej nádielky hneď na začiatku mesiaca a preto sa upravilo 
ďalších 826 km tratí. Spolu tak dosiahol rok 2023 rekordné čísla. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 11.1.6: Krytá plaváreň 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 
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600 Bežné výdavky 589 000 600 000 530 000 455 000 530 000 116,48% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie športu 

Cieľ Podporiť rozvoj plaveckého športu 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vstupov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 330 000 200 000 200 000 240 000 280 000 300 000 

Skutočná  hodnota 166 042 110 976 287 354 300 880   

 Prevádzkou krytej plavárne Mesto vytvára podmienky pre podporu zdravého spôsobu života svojich 
obyvateľov. Zároveň podporuje zvyšovanie plaveckej gramotnosti žiakov banskobystrických ZŠ formou plaveckých 
kurzov, ktorých sa zúčastňujú žiaci I. a II. stupňa. Poskytuje taktiež priestor pre tréningovú činnosť a súťaže 
plaveckým športovým klubom a združeniam. 
 Kvôli uzatvoreniu plavárne Univerzity Mateja Bela a obmedzeniam prevádzky plavární v okolitých 
mestách, návštevnosť plavárne Štiavničky v r. 2023 stúpla. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 11.2: Športové podujatia 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 10 147 19 414 22 000 22 800 22 414 98,31% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie športu 

Cieľ Zabezpečiť široké spektrum športových aktivít pre deti, mládež a dospelých 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet účastníkov, zapojených do športových podujatí 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 20 000 15 000 18 000 17 000 20 000 20 000 

Skutočná  hodnota 12 739 9 608 21 620 17 225   

 Predmetom podprogramu je podpora športových podujatí, ktorých organizátorom alebo 
spoluorganizátorom je mesto Banská Bystrica. Sú určené pre obyvateľov mesta a jeho návštevníkov, čím sa 
vytvárajú podmienky pre aktívne i pasívne využitie voľného času pre deti, mládež a dospelých. 
 Napriek tomu, že samospráva v r. 2023 nepodporila športové podujatia formou dotácií, na území mesta 
sa konalo množstvo tradičných športových podujatí, ako Banskobystrická latka, Grand Prix Banská Bystrica v jude, 
Majstrovstvá Slovenska v malom futbale detí, turnaj amatérskych tímov v malom futbale Iná liga Cup, či 
Banskobystrický maratón. Taktiež mesto usporiadalo olympiády pre deti základných a materských škôl, športovú 
olympiádu seniorov a 25. ročník Banskobystrickej plaveckej 24-hodinovky. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 11.3: Správa športových a telovýchovných zariadení 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0  

 
Zodpovednosť: ZAaRES 

Cieľ Zabezpečiť priestor pre voľno-časové aktivity obyvateľov mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet spravovaných telocviční 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 3 4 4 4 4 4 

Skutočná  hodnota 4 4 4 4   

 Organizácia ZAaRES spravuje 4 telocvične - Okružná, Magurská, Tatranská a Na Zábave, na ktoré dostáva 
príspevok z rozpočtu mesta. Telocvičňa Na Zábave je však v havarijnom stave a mimo prevádzky. Je nutná jej 
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celková rekonštrukcia. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 11.4: Podpora športu grantovým systémom 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 272 345 1 265 485 0 0 0   

 
Prvok 11.4.1: Priame dotácie na podporu projektov v Kalendári podujatí a projektov 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 235 425 1 226 486 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie športu 

Cieľ Podpora športu v meste 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených projektov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 11 12 12 0 12 12 

Skutočná  hodnota 11 8 18 0   

 Mesto Banská Bystrica v zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta poskytuje dotácie na 
podporu a rozvoj celoročnej tréningovej a súťažnej činnosti klubov a združení, pravidelnú tréningovú činnosť 
a turnaje. 
 Nepriaznivá energetická a inflačná situácia na prelome r. 2022/23 viedli mesto k schváleniu rozpočtu 
2023, v ktorom neboli vyčlenené prostriedky na dotačnú podporu. 

späť na obsah späť na program 
 
Prvok 11.4.2: Dotácie na podporu športových aktivít  
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 36 920 38 999 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie športu 

Cieľ Zabezpečiť všestranný rozvoj telesnej kultúry v meste 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených projektov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 65 40 50 0 40 50 

Skutočná  hodnota 10 31 36 0   

 V zmysle schváleného VZN Mesta Banská Bystrica o poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta Banská Bystrica 
sú prideľované dotácie športovým klubom a občianskym združeniam. Športové subjekty tak vytvárajú podmienky 
pre pravidelnú športovú činnosť detí a  mládeže, reprezentujú Mesto doma aj v zahraničí, organizujú športové 
podujatia na miestnej, národnej a medzinárodnej  úrovni. 

Nepriaznivá energetická a inflačná situácia na prelome r. 2022/23 viedli mesto k schváleniu rozpočtu 
2023, v ktorom neboli vyčlenené prostriedky na dotačnú podporu. 
späť na obsah                                späť na program 
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Program 12: KULTÚRA 
 
Zámer: Kultúrne vyžitie pre všetkých obyvateľov a návštevníkov mesta 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 413 404 569 683 497 000 613 166 586 945 95,72% 

700 Kapitálové výdavky 44 427 68 093 12 000 17 316 12 000 69,30% 

 
Podprogram 12.1: Tradičné kultúrne podujatia 
Prvok 12.1.1: Kultúrne leto 
Prvok 12.1.2: Radvanský jarmok 
Prvok 12.1.3: Banskobystrické Vianoce 
Podprogram 12.2: Kultúrne podujatia 
Podprogram 12.3: Park kultúry a oddychu 
Podprogram 12.4: Oprava a údržba kultúrnych pamiatok 

Podprogram 12.5: Podpora kultúry grantovým 
systémom 
Prvok 12.5.1: Priame dotácie na podporu projektov v 
kalendári podujatí a projektov 
Prvok 12.5.2: Podpora kultúrnych projektov 
Prvok 12.5.3: Mestské divadlo – Divadlo z Pasáže 

 
Podprogram 12.1: Tradičné kultúrne podujatia 
Zámer: Kultúrne dedičstvo a tradície  prezentované  v súčasnosti 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 133 293 218 472 256 000 276 298 265 944 96,25% 

700 Kapitálové výdavky 2 150 6 000 12 000 12 000 12 000 100,00% 

 
Prvok 12.1.1: Kultúrne leto 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 32 238 39 551 40 000 45 298 44 532 98,31% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie kultúry 

Cieľ Zabezpečiť kultúrnu  ponuku počas letnej sezóny 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podujatí počas kultúrneho leta 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 20 20 25 28 35 35 

Skutočná  hodnota 18 38 27 32   

 V rámci KL bolo pripravených 32 podujatí, z toho 17 v interiéri a 15 v exteriéri. Okrem tradičných, ako sú 
Dni mesta, Sídliskové večerníčky, Voľné pódium a The Grand Retro Show, si návštevníci mohli vychutnať aj nové 
programové formáty. Jedným z nich bol open-air koncert Štátnej opery v Banskej Bystrici na nádvorí pri 
Barbakane. Dni mesta sa tento rok odohrávali v priestore záhrady Fakulty politických vied a medzinárodných 
vzťahov UMB, trvali 3 dni a priniesli koncerty banskobystrických hudobníkov a kapiel, predstavenia, megabubliny, 
tvorivé dielne, jogu, oddychovú zónu s lehátkami a iné. Témou Dní mesta bol mecenáš Teofil Štadler a Štadlerovo 
nábrežie. Prvýkrát prišli v rámci Kultúrneho leta obľúbené Sídliskové večerníčky aj do mestských častí Šálková 
a Uľanka. Spolu bolo zrealizovaných 6 detských predstavení aj so sídliskami Fončorda, Sásová, Radvaň a Podlavice. 
Robotnícky dom bol v júli na štyri dni súčasťou medzinárodného podujatia The Legits Blast – Outbreak Europe. 
Mladí hip-hopoví tanečníci sa mohli zúčastniť tanečných workshopov pod vedením elitných zahraničných lektorov 
pod názvom The Youth is The Future Camp. Kultúrne leto prinieslo na nádvorie Robotníckeho domu aj Retro 
tvorivé dielne, kde si mohli návštevníci počas 3 dní vyskúšať rôzne pletacie technicky s retro náradím. Programovú 
ponuku Kultúrneho leta doplnili aj známe podujatia Ars Poetica Neosoliensis, či program pre deti z tábora PONS. 
späť na obsah späť na program 
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Prvok 12.1.2: Radvanský jarmok 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 74 924 111 514 126 000 134 039 132 206 98,63% 

700 Kapitálové výdavky 0 3 000 12 000 6 500 6 500 100,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie kultúry 

Cieľ Udržať tradície miestnej kultúry 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet stánkov s tradičnými remeselníckymi výrobkami počas Radvanského jarmoku 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 
 

Plánovaná hodnota 280 280 280 280 280 280 

Skutočná  hodnota 0 150 270 274   

Cieľ Sprístupniť multižánrovú kultúru nadregionálneho charakteru 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet účinkujúcich spolu počas Radvanského jarmoku 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 400 400 400 400 400 400 

Skutočná  hodnota 0 432 388 390   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zúčastnených subjektov z partnerských miest počas Radvanského jarmoku 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 2 3 5 3 5 5 

Skutočná  hodnota 0 0 9 1   

 Radvanský jarmok patrí medzi najstaršie jarmoky na Slovensku. V r. 2011 bol zapísaný do 
Reprezentatívneho zoznamu nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska. Koná sa každoročne od 17. storočia s 
výnimkou 3 rokov počas 2. svetovej vojny a r. 2020 kvôli pandémii covid-19. 

Témou 365. Radvanského jarmoku, ktorý sa konal 
v dňoch 07-10.09.2023, boli 4 kovospracujúce remeslá – mediarstvo, cinárstvo, zlatníctvo a kováčstvo. Trh 
tradičných remesiel so stánkami s ľudovo-umeleckými výrobkami sa nachádzal na Nám. SNP, Nám. Š. Moysesa pri 
Barbakane a Dolnej ulici a okrem predaja samotných výrobkov bol sprevádzaný i ukážkami jednotlivých remesiel. 
Svoje zručnosti na jarmoku prezentovali remeselníci zo Slovenska, Maďarska, Poľska, Slovinska a Čiech. 
Programová dramaturgia Radvanského jarmoku bola zameraná na prezentáciu folklórnych súborov a folklórnych 
skupín, nielen z okolia Banskej Bystrice, ale aj iných regiónov Slovenska. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 12.1.3: Banskobystrické Vianoce 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 26 130 67 407 90 000 96 961 89 206 92,00% 

700 Kapitálové výdavky 2 150 3 000 0 5 500 5 500 100,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie kultúry 

Cieľ Zatraktívniť a spríjemniť Vianočné obdobie pre všetky vekové kategórie 

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet usporiadaných podujatí počas Banskobystrických Vianoc 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 25 25 25 25 25 25 

Skutočná  hodnota 9 0 25 22   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet usporiadaných podujatí pre seniorov počas Banskobystrických Vianoc 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 

Plánovaná hodnota 5 5 5 5 5 5 
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Skutočná  hodnota 1 0 2 4   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet usporiadaných podujatí pre deti a mládež počas Banskobystrických Vianoc 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 7 7 8 8 8 8 

Skutočná  hodnota 1 0 4 9   

 Banskobystrické Vianoce už tradične otvoril 6. decembra Mikuláš, ktorý spoločne s primátorom mesta 
slávnostne rozsvietil vianočný stromček na Nám. SNP. Súčasťou mikulášskeho programu bolo aj podujatie 
s názvom Svetlo v Kúte, v rámci ktorého sa návštevníkom prostredníctvom videomappingu a svetelných inštalácií 
priblížila história meštianskeho domu z 15. storočia na Nám. SNP č. 12. Na Nám. SNP sa konal napr. koncert Márie 
Podhradskej, speváka Sama Tomečka či folkloristov z Detvy a Univerzitného folklórneho súboru Mladosť z Banskej 
Bystrice. Spevák rusínskych piesní Štefan Štec a ľudová hudba Fajta sa predstavili na tradičnom Primátorskom 
punči. Originálnou aktivitou bolo zdobenie živých vianočných stromčekov na nádvorí Robotníckeho domu deťmi 
z materských a základných škôl. Ozdobené stromčeky sa následne umiestnili do zariadení sociálnych služieb, v 
ktorých potešili seniorov, zároveň aj najmenších v detských jasliach. Program Banskobystrických Vianoc zavŕšil na 
Silvestra  koncert skupiny Le Payaco. Novinkou tohtoročných Banskobystrických Vianoc bol drevený betlehem, 
umiestnený na Nám. Š. Moysesa pri Barbakane. Pre naše mesto ho vytvoril majster rezbár Peter Zoričák. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 12.2: Kultúrne podujatia 
Zámer: Zabezpečenie podujatí organizovaných Mestom Banská Bystrica 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 100 258 118 220 119 700 165 308 139 123 84,16% 

700 Kapitálové výdavky 4 661 0 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie kultúry 

Cieľ Organizovanie  podujatí Mestom Banská Bystrica v zmysle kalendára kultúrnych podujatí 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podujatí, organizovaných mestom za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 70 70 100 100 100 100 

Skutočná  hodnota 103 110 145 140   

Cieľ Participácia Mesta Banská Bystrica pri príprave podujatí organizovaných na území mesta 
Merat. ukazovateľ Výstup Počet podujatí s participáciou Mesta 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 30 30 30 30 30 30 

Skutočná  hodnota 51 52 125 40   
 Mesto realizuje podujatia počas celého roka a svojimi aktivitami sa výrazne podieľa na spoločenskom 
živote obyvateľov Banskej Bystrice. K najvýznamnejším podujatiam (okrem Radvanského jarmoku) patril festival 
klasickej hudby 62. Banskobystrická hudobná jar a 28. United Europe Jazz Festival. Sieťovanie a prepájanie mesta 
s inštitúciami, organizáciami a subjektami kultúry, v súlade so schválenou Koncepciou rozvoja kultúry v meste 
Banská Bystrica do r. 2030, sa prejavilo počas Dní mesta a mestského hudobného festivalu Klubové povstanie. 
Súčasťou Klubového povstania bolo aj podujatie v Robotníckom dome s názvom Nežná revolúcia ´89. Tradície 
a zvyky pripomenuli obyvateľom a návštevníkom podujatia venované Fašiangom, Veľkej noci, stavaniu mája a i. 
Súčasťou programu počas roka boli aj podujatia zamerané na detské publikum, k najväčším podujatiam patril 
Medzinárodný deň detí. Pri realizácii podujatí tvorcovia programov spolupracovali s umeleckými školami 
pôsobiacimi na území mesta – ZUŠ J. Cikkera, Konzervatóriom J. L. Bellu a Akadémiou umení v Banskej Bystrici. 
Rokmi overené podujatia reprezentovali Akadémia európskeho seniora, Odovzdávanie verejných ocenení mesta, 
Deň učiteľov, Športovec roka, Medzinárodný deň žien a Medzinárodný deň matiek v zariadeniach sociálnych 
služieb a i. Dôležitou súčasťou programovej dramaturgie boli i projekty Kultúra bez hraníc a Klauni rozdávajú 
smiech, ktoré sú zamerané na zdravotne znevýhodnených občanov.  
späť na obsah späť na program 
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Podprogram 12.3: Park kultúry a oddychu 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0  

 
Uznesením Mestského zastupiteľstva v Banskej Bystrici č. 1040/2013 z 10. septembra 2013, bola 

príspevková organizácia Park kultúry a oddychu zrušená k 31.12.2013 podľa § 11 ods. 4, písm.1) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 12.4: Oprava a údržba kultúrnych pamiatok 
Zámer: Zachované kultúrne dedičstvo na území mesta Banská Bystrica 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 76 766 111 195 31 300 81 560 91 878 112,65% 

700 Kapitálové výdavky 37 616 62 093 0 5 316 0 0,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie kultúry 

Cieľ Vyhlásenie pamätihodností mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vyhlásených pamätihodností mesta 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 3 5 4 4 4 4 

Skutočná  hodnota 0 6 12 0   

Cieľ Zabezpečiť obnovu kultúrnych pamiatok v meste 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet obnovených kultúrnych pamiatok za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 3 3 3 0 3 4 

Skutočná  hodnota 10 6 3 1   

Cieľ Utvárať zdroje na zachovanie kultúrneho dedičstva 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet poskytnutých dotácií   

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 3 3 3 0 3 3 

Skutočná  hodnota 1 6 7 0   

Vyhlásenie pamätihodností mesta 
Predloženie návrhu na vyhlásenie pamätihodností mesta za r. 2023 do MsZ bolo presunuté na r. 2024. 

Zámerom mesta je vyhlásiť pamätihodnosti a schváliť ich evidenciu v záujme ochrany ich kultúrno-historickej 
hodnoty, zachovanie a zlepšenie ich stavu pre budúce generácie. Web stránke pamatihodnosti.sk je venovaná 
pravidelná starostlivosť. Dopĺňajú sa nielen novo vyhlásené pamätihodnosti, ale aj získané údaje, dokumentácia, 
fotografie k už zaevidovaným. 

Obnova kultúrnych pamiatok 
V r. 2023 sme realizovali prípravné a realizačné k zabezpečeniu obnovy kultúrnych pamiatok, 

pamätihodností, výtvarných diel, vojnových hrobov a iných pietnych symbolov, napr. k obnove diela Ústup do 
hor, výtvarného diela Detské ihrisko Hexagon, vyčisteniu protitankovej priekopy a výrubu drevín, následne 
archeologického výskumu tejto ako aj priľahlých lokalít v blízkosti Pamätníka obetiam fašizmu v Kremničke. 

V apríli 2023 mesto odhalilo pamätnú tabuľu MUDr. Helene Šváčovej na budove Súkromnej špeciálnej 
MŠ STADETORE, n.o. v Banskej Bystrici. V auguste bola odhalená pamätná tabuľa novinárke Ote Plávkovej na 
budove RTVS – štúdio BB. 

V záujme obnovy a zachovania fortifikačného systému Banskej Bystrice samospráva požiadala Krajský 
pamiatkový úrad BB o metodické usmernenie k zámeru obnovy tejto národnej kultúrnej pamiatky. Následne by 
mala nasledovať jej obnova, predovšetkým odstránenie havarijného stavu pamiatky. 
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späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 12.5: Podpora kultúry grantovým systémom 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 103 087 121 796 90 000 90 000 90 000 100,00% 

 
Prvok 12.5.1: Priame dotácie na podporu projektov v Kalendári podujatí a projektov 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 31 796 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie kultúry 

Cieľ Podpora projektov, uvedených v Kalendári podujatí 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených projektov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1 1 1 0 1 1 

Skutočná  hodnota 2 0 1 0   

  Nepriaznivá energetická a inflačná situácia na prelome r. 2022/23 viedli mesto k schváleniu rozpočtu 
2023, v ktorom neboli vyčlenené prostriedky na dotačnú podporu. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 12.5.2: Dotácie na podporu kultúrnych aktivít 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 31 087 31 796 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie kultúry 

Cieľ Zabezpečiť všestranné kultúrne podnety pre obyvateľov mesta Banská Bystrica 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených projektov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 35 28 30 0 20 20 

Skutočná  hodnota 7 13 17 0   

 V zmysle VZN Mesta Banská Bystrica č. 12/2020 o poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta Banská Bystrica 
sú príspevky žiadateľom prideľované prostredníctvom Komisie MsZ pre kultúru. 
 Nepriaznivá energetická a inflačná situácia na prelome r. 2022/23 viedli mesto k schváleniu rozpočtu 
2023, v ktorom neboli vyčlenené prostriedky na dotačnú podporu. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 12.5.3: Mestské divadlo – Divadlo z Pasáže 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 72 000 90 000 90 000 90 000 90 000 100,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie kultúry 

Cieľ Práca s ľuďmi s mentálnym postihnutím 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zrealizovaných premiér za rok 
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Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1 1 1 1 1 1 

Skutočná  hodnota 1 1 1 1   
Merat. ukazovateľ Výstup Počet odohraných predstavení v SR za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 39 40 42 30 30 35 

Skutočná  hodnota 28 55 48 45   
 Mestské divadlo - Divadlo z Pasáže je profesionálne komunitné divadlo, pracujúce s ľuďmi s mentálnym 
postihnutím. Vo svojej činnosti prepája kultúrnu, umeleckú a sociálnu oblasť. V Banskej Bystrici pôsobí od roku 
1995. 
 V r. 2023 súbor odohral divadelné predstavenia v rámci schváleného dramaturgického plánu. Vzhľadom 
na veľké množstvo inscenácií v aktívnom repertoári divadla, od r. 2020 premiéruje vždy 1 inscenáciu ročne. V máji 
uviedlo premiéru novej inscenácie v réžii Šimona Spišáka s názvom Pískanie v tme. Divadlo by bolo schopné zvýšiť 
počet predstavení, bráni tomu však fakt, že hrá v prenajatých priestoroch a musí sa prispôsobovať dramaturgii 
týchto priestorov. 
späť na obsah späť na program 
 
Program 13: PROSTREDIE PRE ŽIVOT 
Zámer: Príjemné a atraktívne prostredie pre obyvateľov i návštevníkov mesta 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 2 497 505 2 620 971 3 982 846 3 061 331 2 882 862 94,17% 

700 Kapitálové výdavky 121 468 442 079 5 392 402 1 106 503 547 054 49,44% 

800 Finančné operácie 0 0 16 508 5 242 5 242 100,00% 

 
Podprogram 13.1: Fontány 
Podprogram 13.2: Verejné hodiny – zvonice 
Podprogram 13.3: Údržba vodných tokov 
Podprogram 13.4: Verejné pieskoviská a ihriská 
Podprogram 13.5: Údržba a výsadba mestskej zelene 
Podprogram 13.6: Deratizácia mesta  
Podprogram 13.7: Hluk a ovzdušie 
Podprogram 13.8:  Mestský mobiliár 
Podprogram 13.9: Záhradnícke a rekreačné služby mesta Banská Bystrica 
Podprogram 13.10: Klimatická zmena, zelená a modrá infraštruktúra 
 
Podprogram 13.1: Fontány 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 11 859 32 358 39 880 39 880 24 288 60,90% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Zabezpečiť bezporuchovú prevádzku mestských fontán 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prevádzkovaných fontán 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 4 4 5 6 6 6 

Skutočná  hodnota 4 4 6 6   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet dní prevádzky fontán 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 

Plánovaná hodnota 180 180 180 180 180 180 
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Skutočná  hodnota 166 181 179 178   

 V meste Banská Bystrica boli do r. 2021 v prevádzke 4 fontány. V r. 2022 k nim pribudli ďalšie 2 - vo 
vnútrobloku Sitnianska a na ul. Martina Rázusa (Fortnička). 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 13.2: Verejné hodiny – zvonice 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 2 995 989 1 000 1 000 848 84,76% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 

Cieľ Zabezpečiť pravidelnú údržbu verejných hodín 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vykonaných zásahov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 52 52 52 52 52 52 

Skutočná  hodnota 52 52 52 52   

 Pravidelné kontroly verejných hodín a zvonkohry sa vykonávajú 1x týždenne. V r. 2023 bola táto 
periodicita dodržaná.   
späť na obsah 
 späť na program 
Podprogram 13.3: Údržba vodných tokov 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 500 4 687 5 100 5 100 3 734 73,21% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť pravidelné čistenie vodných tokov na území mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet čistení spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 15 10 20 15 15 20 

Skutočná  hodnota 6 3 9 11   

 Mesto vykonáva protipovodňové opatrenia na Rudlovskom potoku. Čistenie česiel bolo v r. 2023 
realizované 11x, a to vždy po silných prívalových dažďoch, kedy sa splavili odpadky a biologický odpad z celého 
povodia potoka. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 13.4: Verejné pieskoviská a ihriská 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 35 137 25 000 46 400 56 400 52 765 93,55% 

700 Kapitálové výdavky 0 70 000 48 000 48 000 48 000 100,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť pravidelnú údržbu mestských detských ihrísk 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vymenených herných prvkov na detských ihriskách v ks 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 

Plánovaná hodnota 130 20 90 80 80 80 
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Skutočná  hodnota 26 30 22 20   

Merat. ukazovateľ Výstup Objem vymeneného piesku v pieskoviskách v m3 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 100 40 40 80 90 90 

Skutočná  hodnota 24 62 54 60   

 Výmena herných prvkov na detských ihriskách je realizovaná v rámci pravidelnej údržby. Vymieňajú sa 
väčšinou drevené sedadlá na reťazových hojdačkách, prípadne poškodené systémy na váhových hojdačkách a 
rôzne súčasti herných prvkov. Na základe vyhlášky MZ SR č. 521/2007 Z.z. prevádzkovateľ pieskovisko čistí, 
prekopáva, prehrabáva a polieva vodou min. 2x týždenne počas sezóny 

V r. 2023 boli aktivity zamerané predovšetkým na dopĺňanie chýbajúcich dopadových plôch pod herné 
prvky. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 13.5: Údržba a výsadba mestskej zelene 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 373 617 286 880 303 173 329 110 326 189 99,11% 

700 Kapitálové výdavky 121 468 108 220 432 939 20 620 20 620 100,00% 

800 Finančné operácie 0 0 6 490 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť komplexnú starostlivosť o verejnú zeleň v meste 

Merat. ukazovateľ Výstup Celková trávnatá plocha pokosená v m2 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 6 600 000 5 800 000 6 800 000 7 200 000 7 200 000 7 200 000 

Skutočná  hodnota 7 266 840 6 127 724 5 026 708 5 533 358   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vysadených sadeníc za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 120 000 150 000 120 000 120 000  110 000 110 000 

Skutočná  hodnota 188 567 185 902 123 970 114 102   

Merat. ukazovateľ Výstup Ošetrenie živých plotov v m2 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 30 000 35 000 38 000 38 000 40 000 40 000 

Skutočná  hodnota 62 738 37 114 33 635 35 305   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vyrúbaných drevín v ks 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 350 300 150 120 100 90 

Skutočná  hodnota 102 705 298 254   

 Starostlivosť o verejnú zeleň vykonáva organizácia ZARES. Medzi hlavné činnosti patrí kosenie a hrabanie 
trávnatých plôch, starostlivosť o kvetinové záhony, kruhové objazdy, ostrovčeky na križovatkách, živé ploty. Výrub 
drevín sa vykonáva na základe právoplatných výrubových rozhodnutí. Orezy stromov a krov sa vykonávajú na 
základe požiadaviek obyvateľstva, po schválení odbornými útvarmi. 
 Pokosená výmera závisí od počasia, počtu daždivých dní a možného vlahového deficitu v pôde. V  jarných 
mesiacoch r. 2023 bol vysoký počet daždivých dní, kedy sa z technických dôvodov nedá kosiť. Trávniky sa pokosia 
menej často, ale s porovnateľným objemom BRO ako inokedy. Ďalší vplyv malo jesenné dlhšie bezzrážkové 
obdobie a následný slabý rast trávnych spoločenstiev. 
 Nižší počet sadeníc bol spôsobený pretransformovaním časti kvetinových záhonov na trvalkové, čím sa 
znížil obeh rastlín počas roka, ako i zrušením niektorých kvetinových záhonov. 
 V ošetrení živých plotov mesto pokračovalo v trende častejších strihov pre zlepšenie vitality a 
kompaktnosti živých plotov. Podobne ako u trávnikov rýchlosť rastu je závislá od počasia a prísunu vody. 
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 Počet vyrúbaných drevín je v posledných rokoch závislý od klimatických zmien, keďže niektoré druhy 
suchšiu klímu neznášajú a vysychajú. Tým stúpa počet výrubov vyschnutých drevín. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 13.6: Deratizácia mesta 
Zámer: Mesto bez hlodavcov 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 13 014 16 616 16 000 16 000 14 833 92,70% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť pravidelnú deratizáciu verejných priestranstiev 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vykonaných zásahov deratizácie 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 110 105 100 100 100 100 

Skutočná  hodnota 75 136 86 81   

 Preventívna deratizácia sa vykonáva pravidelne 2x ročne (jarná a jesenná časť + operatívna podľa 
potreby), čím sa udržiava čo možno najnižší výskyt hlodavcov. Mesto v rámci podprogramu vykonáva aj odchyt 
holubov. 
 Počet zásahov v r. 2023 bol mierne nižší v porovnaní s minulosťou. Znížený výskyt hlodavcov mohol byť 
dôsledkom dlhodobého obdobia sucha počas roka, vplyvom ktorého došlo k zhoršeniu vhodných pobytových a 
potravinových podmienok. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 13.7: Hluk a ovzdušie 
Zámer: Mesto bez hluku 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 44 204 28 870 30 427 31 218 29 811 95,49% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie  životného prostredia, Mestská polícia 

Cieľ Zabezpečiť optimálnu úroveň hluku a ovzdušia v meste 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vykonaných meraní hluku za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 5 5 5 4 5 5 

Skutočná  hodnota 3 0 4 2   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet analýz kvality ovzdušia ročne 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 12 12 12 12 12 12 

Skutočná  hodnota 12 12 12 12   

 Podprogram Hluk a ovzdušie pokrýva činnosti, spojené so zabezpečovaním dodržiavania čistoty ovzdušia, 
merania hlučnosti a sledovanie kvality verejne prístupných vodných zdrojov v meste. Samotné meranie hluku 
realizujú príslušníci MsP, ktorí vykonajú výjazd na miesto rušenia nočného kľudu a zrealizujú meranie. 
 K 31.12.2023 bolo nahlásených 44 sťažností na rušenie hlukom – hluk z prevádzok, rušenie nočného 
pokoja v uliciach, hlasnou hudbou v bytoch a pod. Pri preverovaní bol v 2 prípadoch použitý prístroj na meranie 
hluku. 
 Analýzy kvality ovzdušia sú vykonávané na náklady prevádzkovateľa automatickej monitorovacej stanice 
(SHMÚ), ktorý mestu Banská Bystrica prostredníctvom OÚ Banská Bystrica bezodplatne sprostredkúva namerané 
hodnoty imisií znečisťujúcich látok. Na základe nameraných úrovní znečistenia mesto prijíma opatrenia na 
zlepšenie kvality ovzdušia. 
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späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 13.8:  Mestský mobiliár 
Zámer: Kvalitné posedenie a oddych pre obyvateľov i návštevníkov mesta 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 21 000 15 000 30 000 30 000 30 000 100,00% 

700 Kapitálové výdavky 0 4 860 4 860 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 

Cieľ Zabezpečiť údržbu mestského mobiliáru 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vymenených častí mestského mobiliáru v ks 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 500 400 650 600 650 650 

Skutočná  hodnota 510 401 933 638   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet osadených nových lavičiek v ks 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 40 40 95 50 50 45 

Skutočná  hodnota 14 39 46 108   

 Prvky mestského mobiliáru sú často poškodzované a preto je nutná ich výmena a údržba. V r. 2023 bol 
zaznamenaný zvýšený počet požiadaviek na osádzanie lavičiek. Týmto požiadavkám mesto podľa možností 
vyhovelo a v rámci toho osadilo lavičky aj k protipovodňovému múru Hrona. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 13.9: Záhradnícke a rekreačné služby mesta Banská Bystrica 
Zámer: Príjemné a atraktívne prostredie pre obyvateľov i návštevníkov mesta 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 994 179 2 193 263 2 300 000 2 375 000 2 375 000 100,00% 

 
Zodpovednosť: ZAaRES 

Cieľ Zabezpečiť výkon správy mestskej zelene 

Merat. ukazovateľ Výstup Výmera plôch v správe ZAaRES (m2) 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 2 934 586 3 175 850 3 163 258 3 163 258 3 163 258 3 163 258 

Skutočná  hodnota 3 163 258 3 163 258 3 278 500 3 305 325   

 Mesto financuje príspevkovú organizáciu ZAaRES prostredníctvom príspevku, slúžiaceho na pokrytie 
mzdových výdavkov a prevádzkovej réžie tak, aby bol zabezpečený plynulý výkon správy mestskej zelene. 

K medziročnému nárastu plôch došlo najmä aktualizáciou katastrálnych údajov a čiastočne zmenou 
správcovstva plôch. 

 
Podprogram 13.10: Klimatická zmena, zelená a modrá infraštruktúra 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 17 308 121 091 121 709 25 395 20,87% 

700 Kapitálové výdavky 0 258 999 1 831 099 1 037 883 478 434 46,10% 

800 Finančné operácie 0 0 10 018 5 242 5 242 100,00% 
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Zodpovednosť: Oddelenie implementácie projektov 

Cieľ 
Zabezpečiť projekty a opatrenia, zmierňujúce zmenu klímy, adaptáciu na zmenu, realizáciu 
mitigačných opatrení, opatrení, týkajúcich sa budovania zelenej a modrej infraštruktúry a 
ostatných aktivít s pozitívnym dopadom na životné prostredie 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet realizovaných projektov, aktivít a opatrení na splnenie cieľa 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota   9 2 2 3 

Skutočná  hodnota   12 12   

 Podprogram zahŕňa financovanie aktivít mesta, týkajúcich sa zmeny klímy a adekvátnej reakcie na ňu. 
V r. 2023 prebiehali aktivity v nasledovných projektoch: 

 komplexná rekonštrukcia Materskej školy Šalgotarjánska 
 zatienenie ihriska v areáli Materskej školy Šalgotarjánska profesionálnou tieniacou technikou 
 implementácia projektu Reakcia na zmenu klímy mesta Banská Bystrica – ACC01P02 
 inštalácia verejného inteligentného exteriérového LED osvetlenia s napájacou infraštruktúrou na 

Fončorde 
 dažďová záhrada v areáli Materskej školy Šalgotarjánska (adaptačné opatrenia) 
 dažďová záhrada v areáli Základnej školy Spojová (adaptačné opatrenia) 
 výsadba zelene v areáli Základnej školy Spojová (adaptačné opatrenia) 
 vytvorenie ovocnej záhrady v areáli Základnej školy Spojová (adaptačné opatrenia) 
 Akčný plán pre mitigáciu a adaptáciu na zmenu klímy mesta Banská Bystrica 
 štúdia uskutočniteľnosti  inštalácie FVE a batériového úložiska pre vybraté objekty v pôsobnosti mesta 

Banská Bystrica 
 Moderné technológie 2 - oblasť životné prostredie 
 rekonštrukcia chodníka MŠ Družby 

späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 13.11: Inteligentné riešenia v meste 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 1 089 775 55 914 0 0,00% 

700 Kapitálové výdavky 0 0 3 075 504 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie inovatívnych riešení a adaptácie na zmenu klímy 

Cieľ 
Zabezpečiť projekty pre budovanie IoT sietí v meste a zabezpečiť realizáciu projektov, opatrení, 
ktoré budú vytvárať inteligentné riešenia a napĺňať koncept SMART CITY 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet realizovaných projektov aktivít a opatrení na splnenie cieľa 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota    2 3 3 

Skutočná  hodnota    1   

 Jedná sa o nový podprogram, ktorý zahŕňa aktivity, týkajúce sa budovania IoT sietí a realizáciu opatrení, 
aktivít a projektov, prinášajúcich inteligentné riešenia v meste, ktoré napĺňajú koncept budovania SMART CITY. 
Koncept SMART CITIES predstavuje komplexný prístup k fungovaniu mestského regiónu, ktorý zasahuje do 
rôznych spoločenských oblastí ako kultúra, infraštruktúra, životné prostredie, energetika, sociálne služby a ďalšie. 
V každej z týchto oblastí sleduje viaceré ciele, ktoré sú vzájomne prepojené a spoločne vytvárajú systém, ktorý 
vychádza z princípov udržateľného rozvoja. 
              V r. 2023 boli realizované aktivity v rámci projektu Modernizácia cestnej dopravnej signalizácie križovatiek 
na ceste I/66 v Banskej Bystrici. 
späť na obsah späť na program 
 
Program 14: BÝVANIE 
Zámer: Bývanie pre všetkých 
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Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 143 443 370 254 54 824 73 624 397 333 539,68% 

700 Kapitálové výdavky 0 24 850 1 183 554 0 0   

800 Finančné operácie 138 594 34 114 91 134 34 462 34 461 100,00% 

 
Podprogram 14.1: Správa a evidencia mestských bytov 
Podprogram 14.2: Bytový fond – nájomné byty 
Podprogram 14.3: Štátny fond rozvoja bývania 
 
Podprogram 14.1: Správa a evidencia mestských bytov 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 109 885 339 679 20 980 39 780 364 310 915,81% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ Zabezpečiť údržbu bytového fondu v majetku mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet spravovaných bytových jednotiek 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 89 86 86 109 109 109 

Skutočná  hodnota 86 86 86 86   

 Podprogram zahŕňa činnosti a aktivity samosprávy pre zabezpečenie starostlivosti o existujúci bytový 
fond.  Jedná sa o výdavky o na spravovanie bytov, kryté z príjmov z nájmu. Tieto výdavky sa realizujú na účtoch 
dcérskej spoločnosti mesta a na meste sa zaúčtovávajú až na konci roka. Do budúcna bude vykonaná náprava, aby 
bol tento výdavok zohľadnený v rozpočte.   

V r. 2023 mesto nepredalo žiadny nájomný byt v bytovom dome Podháj 51-53. Taktiež neboli 
nadobudnuté nové nájomné byty kúpou, ani výstavbou (výstavba na Ďumbierskej ul. sa presúva do r. 2024). 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 14.2: Bytový fond – nájomné byty 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 8 767 4 931 8 947 8 947 4 583 51,22% 

700 Kapitálové výdavky 0 24 850 1 183 554 0 0   

800 Finančné operácie 138 594 34 114 91 134 34 462 34 461 100,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie investičnej výstavby 

Cieľ Zabezpečiť výstavbu nových bytových jednotiek v meste 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet novo postavených nájomných bytov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 0 0 0 23 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

 Mesto Banská Bystrica pripravuje výstavbu 23 nájomných bytov na Ďumbierskej ul. V r. 2023 prebehla 
aktualizácia rozpočtu investičnej akcie, príprava verejného obstarávania na zhotoviteľa. 
späť na obsah späť na program 
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Podprogram 14.3: Štátny fond rozvoja bývania 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 24 791 25 644 24 897 24 897 28 439 114,23% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie územného plánovania a architekta mesta 

Cieľ Zabezpečiť kvalifikované poradenstvo a evidenciu predkladaných žiadostí 

Merat. ukazovateľ Výstup % úspešnosť žiadateľov za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 50 50 50 90 90 90 

Skutočná  hodnota 92 90 90 96   

 Finančné prostriedky podprogramu sú určené na zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej 
správy na úseku bývania v oblasti Štátneho fondu rozvoja bývania. 
 Z celkového počtu podaných žiadostí za okres Banská Bystrica o podporu z prostriedkov ŠFRB za rok 2023 
bola 96% úspešnosť žiadateľov, ktorým bola schválená podpora v zmysle platnej legislatívy. 
späť na obsah späť na program 
 
Program 15: SOCIÁLNA SLUŽBA 
Zámer: Komplexná starostlivosť o sociálne znevýhodnené skupiny obyvateľov 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 5 946 099 6 339 785 7 806 001 8 279 356 7 639 082 92,27% 

700 Kapitálové výdavky 485 121 97 146 242 000 252 090 221 273 87,78% 

800 Finančné operácie 0 43 7 316 50 598 598 1,18% 

 
Podprogram 15.1: Pobytové sociálne  služby 
Prvok 15.1.1: Zariadenie pre seniorov 
Prvok 15.1.2: Zariadenie podporovaného bývania 
Prvok 15.1.3: Zariadenie opatrovateľskej služby 
Prvok 15.1.4: Zariadenie opatrovateľskej služby a denný stacionár 
Podprogram 15.2: Ambulantné a terénne sociálne služby 
Prvok 15.2.1: Opatrovateľská služba 
Prvok 15.2.2: Prepravná služba 
Prvok 15.2.3: Jedáleň 
Prvok 15.2.4: Požičovňa pomôcok 
Prvok 15.2.5: Monitoring a signalizácia potreby pomoci 
Prvok 15.2.6: Rehabilitačné služby 
Prvok 15.2.7: Práčovňa 
Prvok 15.2.8: Denné centrá 
Prvok 15.2.9: Akadémia európskeho seniora 
Podprogram 15.3: Dotácie organizáciám poskytujúcim sociálne služby 
Podprogram 15.4: Pomoc pri riešení nepriaznivých životných situácii 
Prvok 15.4.1: Programy na predchádzanie vzniku krízových situácií v rodine 
Prvok 15.4.2: Jednorazové dávky 
Prvok 15.4.3: Ubytovanie rodín s deťmi 
Prvok 15.4.4: Ubytovanie pre mladých dospelých 
Prvok 15.4.5: Poskytovanie pomoci občanom pri zabezpečovaní prístrešia – bezdomovci 
Prvok 15.4.6: Pomoc rodinám v kríze 
Prvok 15.4.7: Výdavky spojené s pohrebom bezdomovcov 
Prvok 15.4.8: Príspevok na tvorbu úspor pre dieťa umiestnené v detskom domove 
Prvok 15.4.9: Príspevok na dopravu rodičov za dieťaťom umiestneným v detskom domove 
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Prvok 15.4.10: Príspevok na úpravu a obnovu rodinných pomerov dieťaťa vrátane bytových a sociálnych 
pomerov 
Prvok 15.4.11: Nízkoprahové denné centrum pre deti a rodinu 
Podprogram 15.5: Štátne sociálne dávky 
Podprogram 15.6: Projekty podporujúce rozvoj v sociálnej oblasti 
Podprogram 15.7: Mzdové a personálne výdavky v sociálnej oblasti 
 
Podprogram 15.1: Pobytové sociálne  služby 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 858 415 1 030 985 1 477 994 1 699 637 1 623 952 95,55% 

700 Kapitálové výdavky 458 418 79 947 192 000 248 590 218 174 87,76% 

800 Finančné operácie 0 43 4 877 598 598 100,03% 

 
Prvok 15.1.1: Zariadenie pre seniorov 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 637 953 858 238 1 183 133 1 368 453 1 348 104 98,51% 

700 Kapitálové výdavky 346 457 0 92 000 66 077 35 661 53,97% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení pre seniorov 
Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 163 167 181 180 180 180 

Skutočná  hodnota 153,1 149,1 161,6 166,1   

Merat. ukazovateľ Výstup Využiteľnosť kapacity v percentách 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 100 100 100 100 100 100 

Skutočná  hodnota 93,9 89,3 89,3 87,9   

 Poskytovanie sociálnej služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného 
postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku. Služby sú 
poskytované v Zariadení pre seniorov na Internátnej 10 a Krivánskej 16-26. 

Kapacita ZSS Internátna je 81 miest, kapacita ZSS Krivánska 94 miest, od 01.01.2022 nová služba 
Zariadenie pre seniorov 9. mája - 14 miest, celková kapacita 189 miest. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.1.2: Zariadenie podporovaného bývania 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 18 430 20 609 32 016 31 016 23 898 77,05% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení podporovaného bývania 
Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 13 13 13 13 13 13 

Skutočná  hodnota 10,2 10,1 12 12   
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Merat. ukazovateľ Výstup Využiteľnosť kapacity v percentách 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 100 100 100 100 100 100 

Skutočná  hodnota 78,5 77,7 92,3 92,3   

 Poskytovanie sociálnej služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu nepriaznivého 
zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku. Služby sú poskytované v Zariadení 
podporovaného bývania na Internátnej 10 (10 miest) a Krivánskej 16-26 (3 miesta). 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.1.3: Zariadenie opatrovateľskej služby 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 112 721 74 267 117 698 116 898 94 934 81,21% 

700 Kapitálové výdavky 13 731 40 633 100 000 2 052 2 052 100,00% 

800 Finančné operácie 0 43 4 877 598 598 100,03% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení opatrovateľskej služby 

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 24 24 24 22 22 24 

Skutočná  hodnota 16,5 14,4 13,2 17,2   

Merat. ukazovateľ Výstup Využiteľnosť kapacity v percentách 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 100 100 100 100 100 100 

Skutočná  hodnota 68,8 60 55 71,6   

 Poskytovanie sociálnej služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného 
postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku. Služby sú 
poskytované v Zariadení opatrovateľskej služby na Družby 25 (11 miest) a Krivánskej 16-26 (13 miest).  
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.1.4: Zariadenie opatrovateľskej služby a Denný stacionár Robotnícka 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 89 312 77 870 145 147 183 270 157 016 85,67% 

700 Kapitálové výdavky 98 229 39 314 0 180 461 180 461 100,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení opatrovateľskej služby a v dennom stacionári 
Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 33 33 32 32 32 32 

Skutočná  hodnota 26,8 21,3 18,6 24,8   

Merat. ukazovateľ Výstup Využiteľnosť kapacity v percentách 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 100 100 100 100 100 100 

Skutočná  hodnota 81,2 64,5 58,1 77,5   

 Poskytovanie sociálnej služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu nepriaznivého 
zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku. Služby sú poskytované v Zariadení 
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opatrovateľskej služby 9. mája 74 formou týždenného pobytu a Dennom stacionári Robotnícka 12 na určitý čas 
počas dňa. 
 Od 01.01.2022 je kapacita zariadenia 9. mája 22 miest, zariadenia Robotnícka 10 miest. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 15.2: Ambulantné a terénne sociálne služby 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 244 528 1 270 265 1 485 437 1 503 213 1 373 277 91,36% 

700 Kapitálový rozpočet 20 814 17 199 0 0 0   

 
Prvok 15.2.1: Opatrovateľská služba 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 701 127 642 080 708 955 693 030 676 057 97,55% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ Zabezpečiť pomoc v domácom prostredí pri strate sebestačnosti občana 

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 250 260 260 270 280 280 

Skutočná  hodnota 294 237 235 247   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet hodín opatrovateľskej služby spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 170 000 180 000 200 000 210 000 220 000 230 000 

Skutočná  hodnota 185 284 184 351 167 370 169 259   

 Opatrovateľská služba je poskytovaná občanom, odkázaným na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch 
sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a základných sociálnych aktivitách. Služba je 
zabezpečovaná aj u neverejných poskytovateľov na základe zmluvy o zabezpečení poskytovania opatrovateľskej 
služby pre občanov mesta Banská Bystrica. Pri určení rozsahu služby sa vychádza zo stupňa odkázanosti na 
sociálnu službu podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a konkrétnej požiadavky občanov. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.2.2: Prepravná služba 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 13 549 19 727 23 405 26 105 19 470 74,58% 

700 Kapitálový rozpočet 0 17 199 0 0 0   

 
Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet občanov, ťažko zdravotne postihnutých, odkázaných na individuálnu 

prepravu za rok 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 35 40 40 30 30 40 

Skutočná  hodnota 17 17 19 20   

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet občanov s nepriaznivým zdravotným stavom, využívajúcich prepravu 
za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 20 20 20 20 20 20 

Skutočná  hodnota 8 13 9 22   
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Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet kilometrov na jedného občana, ťažko zdravotne postihnutého, za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 60 65 65 60 65 65 

Skutočná  hodnota 38 42 53 64   

Merat. ukazovateľ Výstup 
Priemerný počet kilometrov na jedného občana s nepriaznivým zdravotným stavom za 
rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 45 50 50 45 50 50 

Skutočná  hodnota 39 28 34 36   

 Služba poskytovaná občanom s ťažkým zdravotným postihnutím, odkázaným na individuálnu prepravu 
motorovým vozidlom, občanom s nepriaznivým zdravotným stavom s obmedzenou schopnosťou pohybu po 
rovine alebo schodoch, obmedzenou schopnosťou orientácie a ostatným občanom. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.2.3:  Jedáleň 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 78 628 107 821 122 905 157 530 139 206 88,37% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ Zabezpečiť stravovanie pre sociálne znevýhodnených občanov 

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet občanov, využívajúcich stravovanie za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 120 120 130 140 160 160 

Skutočná  hodnota 126 123 212 241   

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet vydaných jedál na jedného občana za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 22 000 22 000 22 000 22 100 22 200 22 200 

Skutočná  hodnota 17 893 19 222 25 495 29 289   

 Služba stravovania pre občanov, ktorí nemajú zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie 
základných životných potrieb, sú ťažko zdravotne postihnutí alebo majú nepriaznivý zdravotný stav či dovŕšili 
dôchodkový vek. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.2.4: Požičovňa pomôcok 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 3 946 7 999 18 340 15 175 11 765 77,53% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ Zabezpečiť požičiavanie kompenzačných pomôcok 

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet občanov, využívajúcich službu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 35 35 35 30 35 35 

Skutočná  hodnota 20 20 25 36   

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet zapožičaných pomôcok na jedného občana za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 

Skutočná  hodnota 1,3 1,4 1,3 1,4   
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 Sociálna služba je poskytovaná občanom s ťažkým zdravotným postihnutím alebo nepriaznivým 
zdravotným stavom, odkázaným na pomôcku. 
späť na obsah 
 späť na program 
Prvok 15.2.5: Monitorovanie a signalizácia potreby pomoci 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 5 586 5 208 6 135 6 065 5 606 92,44% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ Zabezpečiť pocit istoty pre opustených seniorov 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet používaných mobilných domácich jednotiek 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 20 20 20 20 20 20 

Skutočná  hodnota 8,6 12,8 14,9 13   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet oprávnených volaní na tiesňovú linku za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 6 7 7 7 7 7 

Skutočná  hodnota 3 20 15 10   

 Sociálna služba SOS Senior je poskytovaná fyzickej osobe pri vzniku krízovej sociálnej situácie v jej 
domácom prostredí, ak má nepriaznivý zdravotný stav, žije osamelo, resp. prevažnú časť dňa trávi osamelo. 
Potrebu tejto služby občan preukazuje potvrdením o zdravotnom stave od svojho praktického lekára. 
 K 31.12.2023 mesto disponovalo 13 funkčnými domácimi jednotkami. 
späť na obsah  späť na program 
 
Prvok 15.2.6: Rehabilitačné služby 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 12 402 20 273 24 126 27 151 25 593 94,26% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ Zabezpečiť kvalitné poskytovanie rehabilitačných služieb 

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet občanov, využívajúcich rehabilitáciu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 230 240 300 400 400 500 

Skutočná  hodnota 224 876 1 159 1 089   

 Rehabilitačné služby, poskytované poberateľom starobného alebo invalidného dôchodku, občanom s 
ťažkým zdravotným postihnutím alebo nepriaznivým zdravotným stavom. 
 Trendom posledných rokov je výrazne zvýšený záujem o túto službu. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.2.7: Práčovňa 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie             
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 2 170 2 720 4 260 4 349 3 238 74,45% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ Zabezpečiť pranie bielizne pre sociálne znevýhodnených občanov 

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet občanov, využívajúcich službu za rok 
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Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 24 24 24 24 24 24 

Skutočná  hodnota 23 15,2 5,3 6,4   

 Poskytovanie služby občanom, ktorí nemajú zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie 
základných životných potrieb, majú ťažké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav či dovŕšili 
dôchodkový vek. Mesto prevádzkuje 2 zariadenia - práčovňa Komuce Krivánska a ZPS Jeseň Internátna. 
 Nízky záujem o službu v posledných 2 rokoch je dôsledkom výrazného rastu cien na vstupe, čo sa odrazilo 
na konečnej cene. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.2.8:  Denné centrá 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 38 317 49 395 73 003 67 503 43 049 63,77% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ 
Zabezpečiť plnohodnotný spoločenský život seniorom, ťažko zdravotne postihnutým občanom a 
rodičom s deťmi v denných centrách 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporovaných denných centier 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 11 11 9 9 9 9 

Skutočná  hodnota 11 11 8 7   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporovaných občanov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1 180 850 840 840 840 840 

Skutočná  hodnota 175 821 767 693   

Cieľ Zabezpečiť plnohodnotný spoločenský život pre občanov v komunitnom centre 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet subjektov, participujúcich na aktivitách komunitného centra 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 50 50 40 40 40 40 

Skutočná  hodnota 30 30 48 49   

 Sociálna služba je zabezpečovaná počas dňa občanom, ktorí dovŕšili dôchodkový vek, majú ťažké 
zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav. Komunitné centrum vytvára priestor pre voľnočasové 
aktivity ľudí, žijúcich v danej komunite a priestor na realizáciu programov pre rôzne cieľové skupiny. 
 V r. 2023 bolo v KC Sásová a KC Fončorda aktívnych 30 komunít, na nepravidelných aktivitách 
participovalo 19 organizácií. Spolu sa na činnosti KC a realizácii podujatí v podobe prednášok, workshopov, 
vystúpení či zbierok podieľalo 49 subjektov rôzneho zamerania. Pravidelných členov KC je 309. Nepravidelných 
aktivít sa zúčastnilo spolu približne 1.000 ľudí. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.2.9: Akadémia európskeho seniora 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 128 1 617 2 500 2 500 2 156 86,23% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ Zabezpečiť prejav úcty voči seniorom v Mesiaci úcty k starším 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet účastníkov na podujatiach spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 

Plánovaná hodnota 800 800 600 650 700 700 
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Skutočná  hodnota 0 217 685 580   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podujatí za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 15 15 10 15 15 15 

Skutočná  hodnota 0 8 14 15   

 Hlavnou myšlienkou Akadémie európskeho seniora je, aby aj ľudia vo vyššom veku využívali svoj čas 
plnohodnotne a socializovali sa. Podujatie sa koná v 2. polovici roka. 
 Záujem v r. 2023, po covidových obmedzeniach, opäť rástol. Mesto vyšlo seniorom v ústrety väčším 
počtom podujatí. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.2.10: Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 387 675 413 427 501 808 503 805 447 138 88,75% 

700 Kapitálový rozpočet 20 814 0 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ Zabezpečiť  komplexnú starostlivosť pre najmenších obyvateľov Banskej Bystrice 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prevádzkovaných zariadení starostlivosti o deti do 3 rokov veku dieťaťa za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1 1 1 1 1 1 

Skutočná  hodnota 1 1 1 1   

Merat. ukazovateľ Výstup Využiteľnosť kapacity v % 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 100 100 100 100 100 100 

Skutočná  hodnota 59,4 73,8 90,4 92   

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet detí v zariadení za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 73 73 73 73 73 73 

Skutočná  hodnota 53 54 66 67   

V zariadení sa poskytuje služba na podporu zosúlaďovania rodinného a pracovného života, 
poskytovaním starostlivosti o dieťa do 3 rokov veku, ak sa rodič alebo fyzická osoba, ktorá má dieťa zverené do 
starostlivosti, pripravuje na povolanie štúdiom na SŠ alebo VŠ, vykonáva aktivity, spojené so vstupom alebo 
s návratom na trh práce alebo vykonáva zárobkovú činnosť. 

V r. 2023 bola prevádzka zariadenia prerušená len počas letných prázdnin a vianočných sviatkov. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 15.3: Dotácie organizáciám, poskytujúcim sociálne služby 
Zámer: Široké spektrum poskytovateľov sociálnych služieb 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 17 893 25 620 5 000 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie / Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť podporu subjektom pracujúcim so sociálne znevýhodnenými občanmi 
Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených subjektov za rok 
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 17 20 6 8 8 8 
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Skutočná  hodnota 11 11 6 0   

 Podprogram obsahuje finančnú podporu subjektov, poskytujúcich všeobecne prospešné služby na území 
mesta pri realizácii projektov a aktivít v sociálnej oblasti podľa VZN č. 12/2020. 
 Z dôvodu úsporných opatrení bola dotačná schéma pre r. 2023 zrušená. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 15.4: Pomoc pri riešení nepriaznivých životných situácii 
Zámer: Banská Bystrica – mesto rodiny 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 114 055 133 403 184 963 204 881 138 436 67,57% 

700 Kapitálové výdavky 5 889 0 50 000 3 500 3 099 88,54% 

800 Finančné operácie 0 0 2 439 0 0   

 
Prvok 15.4.1: Podpora jednotlivcov a rodín, nachádzajúcich sa v hmotnej núdzi 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 281 450 1 100 1 100 568 51,65% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ Materiálna pomoc občanom, nachádzajúcim sa v hmotnej núdzi 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených občanov   
Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 60 50 50 50 50 50 

Skutočná  hodnota 54 42 44 47   

 Prvok zameraný na jednotlivcov a rodiny v zmysle platnej legislatívy (Zákon 305/2005 Z.z.). Materiálna 
pomoc vo forme potravinových komodít pre ľudí, ktorí sú bez akýchkoľvek prostriedkov. 
 V r. 2023 bola pomoc poskytnutá 39 jednotlivcom a 8 rodinám. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.4.2: Jednorazové dávky 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 350 350 1 500 1 500 497 33,10% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ Zabezpečiť akútnu podporu obyvateľov v zlej finančnej situácii 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet poskytnutých jednorazových dávok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 5 5 5 5 5 5 

Skutočná  hodnota 13 5 9 12   

 Prvok zahŕňa poskytovanie jednorazových dávok, mimoriadnych dávok pre jednotlivca a rodiny v núdzi 
na preklenutie nepriaznivej situácie. Dávka sa poskytuje vo forme vecnej alebo finančnej v zmysle Zákona 
č.417/2013 Z.z. o hmotnej núdzi. 
 V r. 2023 bola dávka poskytnutá 12 jednotlivcom, z toho 1 klientovi na občiansky preukaz, 2 klientom 
formou poukazu do COOP Jednota a 9 klientom bola zaslaná na osobný účet. 
späť na obsah späť na program 
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Prvok 15.4.3: Ubytovanie rodín s deťmi 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 84 186 85 849 112 855 115 028 89 940 78,19% 

700 Kapitálový rozpočet 0 0 0 3 500 3 099 88,54% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ Zabezpečiť možnosť ubytovania pre rodiny  s  deťmi  v sociálnej  a hmotnej  núdzi 

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov v útulku (KOTVA IV.) za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 28 28 28 28 28 28 

Skutočná  hodnota 13,75 15 12 19,42   
Merat. ukazovateľ Výstup Využiteľnosť kapacity v % 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 100 100 100 100 100 100 

Skutočná  hodnota 49,11 53,57 42,86 69,36   
Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov v zariadení dočasného ubytovania (KOTVA II.) za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 50 40 40 40 40 40 

Skutočná  hodnota 29,25 23,33 22 23,42   
 Jedná sa o zabezpečovanie núdzového a dočasného ubytovania v zariadení KOTVA pre rodiny s deťmi. 
Napĺňanie týchto ukazovateľov závisí od počtu rodín, ktoré sa ocitnú na ulici a od postupu a kvality sociálnej práce 
s touto klientelou. 
 V zariadení núdzového bývania pre rodiny s deťmi KOTVA – útulok boli v r. 2023 poskytované sociálne 
služby 10 rodinám s deťmi. Z toho 1 osamelej matke s 1 maloletým dieťaťom a 9 úplným rodinám. Spolu 42 
klientov - 19 dospelých a 23 detí. V sledovanom období odišlo zo ZNB KOTVA – útulok 5 rodín, 3 rodiny boli prijaté 
do ZDU KOTVA, 1 rodine bol pridelený nájomný byt na Internátnej 12 a 1 rodina si našla náhradné bývanie – vrátili 
sa k rodine. 
 V ZDU KOTVA bolo poskytované ubytovanie 10 rodinám. Spolu 37 klientov - 19 dospelých a 18 detí. Zo 
zariadenia neodišla ani 1 rodina. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.4.4: Ubytovanie pre mladých dospelých 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0  

 
Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ Zabezpečiť možnosť ubytovania  pre občanov v sociálnej a hmotnej núdzi 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet mladých dospelých, ktorým sa poskytlo ubytovanie spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

 Zariadenie Tymián bolo zrušené k 30. aprílu.2014. 
späť na obsah späť na program 
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Prvok 15.4.5: Poskytovanie pomoci občanom pri zabezpečovaní prístrešia – bezdomovci 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 90 6 541 113 5 113 0 0,00% 

700 Kapitálové výdavky 0 0 50 000 0 0   

800 Finančné operácie 0 0 2 439 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ Zabezpečiť ubytovanie pre občanov v sociálnej a hmotnej núdzi 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet bezdomovcov, ktorým sa prispelo na ubytovanie spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

Cieľ Poskytovanie ubytovania pre občanov v sociálnej a hmotnej núdzi v objektoch Mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet objektov 

Rok  2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota  3 3 3 3 3 

Skutočná  hodnota  3 3 3   

Sociálna služba, zabezpečovaná Územným spolkom Slovenského červeného kríža Banská Bystrica 
(financovaný zo štátneho rozpočtu) v objektoch vo vlastníctve mesta. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.4.6: Pomoc rodinám v kríze 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 3 024 4 500 0 5 500 4 698 85,42% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ Zabezpečenie sanácie krízovej situácie v rodine 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet klientov, u ktorých došlo k zmene spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 5 5 5 5 5 5 

Skutočná  hodnota 0 1 3 5   

 Mesto poskytuje sociálne služby, zamerané na podporu rodiny v rámci prevencie a predchádzaniu kolízií 
v rodine, na sanáciu rodinného prostredia v prospech rodín v meste Banská Bystrica, čo vyplýva zo zákona č. 
305/2005 Z.z. ako povinnosť mesta a VZN č. 7/2013 o úprave podmienok poskytovania finančných prostriedkov 
na podporu úpravy rodinných pomerov dieťaťa a o sociálnej kuratele. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.4.7: Výdavky, spojené s pohrebom bezdomovcov 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 1 057 1 494 6 000 18 000 11 517 63,99% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ Zabezpečiť pochovanie bezprístrešných občanov 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet pohrebov za rok 
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Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 12 14 16 18 20 20 

Skutočná  hodnota 12 10 12 9   

 Mesto zabezpečuje poskytovanie služieb v zmysle Zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve, spojené s 
pohrebom osoby, ktorá zomrela na jeho území a ktorú nemá kto pochovať (doprava, administrácia, rakva, 
uskladnenie urny a ostatné služby). 
 V r. 2023 bolo zaevidovaných 13 žiadostí o pochovanie, pričom 4 zosnulým sa podarilo nájsť príbuzných, 
ktorí boli ochotní ich pochovať a 9 zosnulým zabezpečilo túto službu mesto. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.4.8: Príspevok mladému dospelému na osamostatnenie pri jeho odchode z centra 
pre rodiny a deti 
  

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 297 620 1 200 1 200 0 0,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre štart do života pre deti z centier 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet detí, ktorým sa poskytol príspevok za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 4 2 2 2 2 2 

Skutočná  hodnota 0 1 3 0   

 Novela zákona č. 305/2005 s účinnosťou od 1.4.2018, v zmysle § 69 odst.1, ukladá obci povinnosť 
poskytnúť príspevok na uľahčenie osamostatnenia sa mladého dospelého vo výške 30% zo sumy poskytnutej 
centrom pre rodiny a deti. 
 Do 31.12.2023 nebola prijatá žiadna žiadosť o príspevok na osamostatnenie sa mladého dospelého. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.4.9: Príspevok na dopravu rodičov za dieťaťom, umiestneným v centre pre rodiny     
a deti 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 200 200 0 0,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ Zabezpečiť kontakt rodičov s deťmi v centre 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet poskytnutých príspevkov na dopravu spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 3 3 3 3 3 3 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

 Poskytnutie príspevku na dopravu rodičov za dieťaťom, umiestneným v centre v zmysle VZN č. 170/2006. 
V r. 2023 nikto nepožiadal o tento príspevok. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.4.10: Príspevok na úpravu a obnovu rodinných pomerov dieťaťa vrátane bytových 
a sociálnych pomerov 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie          
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 0 0 2 000 2 000 0 0,00% 
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Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ Zabezpečiť materiálne  podmienky  pre dieťa, vyňaté z rodiny 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet rodín, ktorým sa poskytla pomoc 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 1 1 1 1 1 1 

Skutočná  hodnota 0 0 0 0   

 Mesto poskytuje sociálne služby, zamerané na podporu rodiny v rámci prevencie a predchádzaniu kolízií 
v rodine, na sanáciu rodinného prostredia v prospech rodín v meste Banská Bystrica, čo vyplýva zo zákona č. 
305/2005 Z.z. ako povinnosť mesta a VZN č. 7/2013 o úprave podmienok poskytovania finančných prostriedkov 
na podporu úpravy rodinných pomerov dieťaťa a o sociálnej kuratele. 
 O príspevok dlhodobo nie je záujem. R. 2023 nebol výnimkou. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 15.4.11: Nízkoprahové denné centrum pre deti a rodinu KOTVIČKA a KOMPaS 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
 upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 24 769 33 598 59 995 55 240 31 216 56,51% 

700 Kapitálové výdavky 5 889 0 0 0 0   

 
Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ Realizácia programov pre voľnočasové aktivity 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet aktívnych detí 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Plánovaná hodnota 110 70 70 70 70 70 

Skutočná  hodnota 74 56 33 48   

Merat. ukazovateľ Výstup Počet programov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 23 10 25 25 25 25 

Skutočná  hodnota 22 24 24 19   

 V zariadeniach  KOMPaS na Internátnej ul. a KOTVIČKA na Mičinskej ceste je poskytovaná nízkoprahová 
sociálna služba pre deti a rodiny v nepriaznivej sociálnej situácii – ohrozenie sociálnym vylúčením alebo 
obmedzenie jej schopnosti spoločensky sa začleniť a samostatne riešiť svoje problémy pre svoje životné návyky, 
spôsob života, závislosť od návykových látok alebo návykových škodlivých činností. 

 V zariadení Kotvička boli počas 1. polroka 2023 organizované tieto pravidelné programy:   
 doučovanie školopovinných detí, 
 herňa: čas na hru pre školopovinné deti, 
 aktivity s deťmi predškolského veku organizované CVČ Havranské v Banskej Bystrici, 
 predškolská príprava: pre deti od 3 do 5 rokov. 

Niektoré z jednorazových aktivít: 
 výstava bábok a tvorivé dielne v Robotníckom dome, 
 maľovanie vajíčok a výroba vencov na Veľkú noc, 
 zdobenie medovníkov na Deň matiek, 
 Kotva má talent, 
 ZOO Bojnice.  

R. 2023 sa niesol v podobných intenciách ako 2022 - relatívne nízky počet klientov v predškolskom veku, 
čo je spôsobené povinným predškolským vzdelávaním. Negatívnym faktom je, že po prechode detí na 2. stupeň 
ZŚ výrazne klesá ich záujem o štúdium. Je to dlhodobý trend. Medziročne došlo k miernemu poklesu klientov NKC 
KOMPaS v dôsledku starnutia detských klientov a ich postupnou stratou záujmu o interakciu s našim zariadením. 
späť na obsah späť na program 
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Podprogram 15.5: Štátne sociálne dávky 
Zámer: Mesto bez záškolákov   
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 14 291 15 804 27 000 33 428 27 550 82,42% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ Zabezpečiť adresnú pomoc pre deti zo sociálne znevýhodnených rodín 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet poskytnutých príspevkov 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 700 700 650 650 650 650 

Skutočná  hodnota 521 441 467 563   

 Prídavok na dieťa, rodičovský príspevok a dávky v hmotnej núdzi sú poskytované formou osobitného 
príjemcu pre rodiny, z ktorých pochádzajú deti, vyhýbajúce sa povinnej školskej dochádzke a pre rodiny v krízových 
situáciách. 
 V r. 2023 bolo evidovaných 41 rodín a 53 detí, vyplatených bolo 563 poukazov. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 15.6: Projekty, podporujúce rozvoj v sociálnej oblasti 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 43 661 32 440 74 600 74 600 31 260 41,90% 

800 Finančné operácie 0 0 0 50 000 0 0,00% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 

Cieľ Zabezpečiť efektívne a flexibilné sociálne služby pre občanov mesta 

Merat. ukazovateľ Výstup Počet realizovaných projektov spolu za rok 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1 1 1 1 0 0 

Skutočná  hodnota 1 1 1 1   

 Podprogram zahŕňa realizáciu rozvojových projektov v sociálnej oblasti. V r. 2023 pokračoval projekt 
Podpora opatrovateľskej služby v meste Banská Bystrica II. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 15.7: Mzdové a personálne výdavky v sociálnej oblasti 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 3 653 256 3 831 268 4 551 007 4 763 597 4 444 607 93,30% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti, Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 

Cieľ 
Zabezpečiť, aby maximálny počet prijímateľov sociálnej služby na jedného zamestnanca bol   v 
súlade s prílohou č. 1 zákona č.448/2008 v znp.  o sociálnych službách 

Merat. ukazovateľ Výstup 
Počet zamestnancov v súlade s personálnymi štandardmi a štandardmi kvality 
poskytovaných služieb 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 296 309 305 305 305 305 

Skutočná  hodnota 243 297 298 299   
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 Podmienky kvality poskytovanej sociálnej služby sa hodnotia v zmysle Zákona o sociálnych službách č. 
448/2008 Z.z.. Mesto je povinné dodržiavať maximálny počet prijímateľov sociálnej služby na 1 zamestnanca, ako 
i minimálny percentuálny podiel odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov podľa prílohy č. 1 
uvedeného zákona. 
späť na obsah    späť na program 

 
Program 16: ADMINISTRATÍVA 
 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

2023 
schválený 

2023 
upravený 

Plnenie                   
k 31.12.2023 

Percento  
plnenia 

600 Bežné výdavky 7 201 432 8 018 945 7 100 914 8 060 382 8 436 165 104,66% 

700 Kapitálové výdavky 34 063 26 020 0 17 367 17 367 100,00% 

800 Finančné operácie 1 023 076 1 272 136 607 560 656 282 755 084 115,05% 

 
Zodpovednosť: Oddelenie riadenia ľudských zdrojov 

Cieľ Zabezpečiť efektívny výkon kompetencií mesta Banská Bystrica 

Merat. ukazovateľ Výstup Podiel zamestnancov úradu na 100 obyvateľov mesta 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 Plánovaná hodnota 1,5 1,5 1,5 1,4 1,4 1,4 

Skutočná  hodnota 1,33 1,35 1,39 1,39   

 V programe administratíva sú zahrnuté výdavky, ktoré svojim charakterom nie je možné začleniť do 
ostatných, konkrétne špecifikovaných programov. 
 K zvyšovaniu počtu zamestnancov samosprávy dochádza z dôvodu rozvoja mesta - realizovania projektov 
a čerpania dotácií z európskych štrukturálnych fondov, ktoré sú administratívne náročné. Ďalším dôvodom je 
postupné pribúdanie kompetencií samosprávam a zabezpečovanie procesov, ktoré sú kladené na samosprávy zo 
strany štátu. 

späť na obsah 
 


